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Źródło: https://polona.pl/item/dawniej-w-ks-poznanskie-teraz-wojewodztwo-poznanskie-w-nowych-granicach
-podlug,MjIzNTYzNTI/0/#info:metadataci (dostęp: 1.09.2023).

Nowy przebieg granic państwowych i administracyjnych po ratyfikacji  
traktatu wersalskiego i akcji rewindykacyjnej w styczniu 1920 roku  

(turkusowym kolorem zaznaczono tereny dawnych powiatów wieleńskiego  
i czarnkowskiego pozostawione w Niemczech, współtworzące powiat notecki)
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4.6. Powiat wyrzyski

Po 9 listopada 1918 roku powołano w Wyrzysku mieszaną pod względem narodowo-
ściowym Radę Robotników i Żołnierzy. Inicjatorem jej utworzenia był niemiecki elek-
tryk Standke, który zwołał ogólne zebranie w klubie stowarzyszeń (Vereinshaus). Został 
przewodniczącym Rady, zaś jego zastępcą ppor. Teodor Górski. W skład tej struktury 
weszli także Józef Dakowski i Stanisław Moske594. Powstanie rady (i rozwój wydarzeń 
w całej Wielkopolsce) skłoniło lokalny tajny Komitet Obywatelski do ujawnienia się 
i przekształcenia w powiatową Radę Ludową, która ogłosiła się przedstawicielstwem 
ludności polskiej w  mieście i  powiecie. Nastąpiło to 26 listopada podczas zebrania 
w mieszkaniu Henryka Janickiego w Wyrzysku. W spotkaniu uczestniczyli Franciszek 
Murach, Teofil Spychała, Józef Schmidt, Mieczysław i Emilia Chłapowscy. Na czele 
rady stanął Kazimierz Czeszewski z Drążna. Formalnie deklarowano wolę współpracy 

594 W. Polcyn, Działania powstańcze na terenie powiatu wyrzyskiego, „Wielkopolski Powstaniec ” 2009, s. 27.

Źródło: Z.Ś. Słupski, Atlas ziem polskich, T.1 cz.1, Wielkie Księstwo Poznańskie
https://www.wbc.poznan.pl/dlibra/publication/128420/edition/137131? (dostęp: 1.09.2023).

Polska mapa powiatu wyrzyskiego autorstwa Zygmunta Światopełka Słupskiego z 1911 roku
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z powiatową Radą Robotników i Żołnierzy. Rozpoczęto tworzenie terenowych ogniw 
Straży Ludowej podporządkowanych powiatowej Radzie Ludowej w Wyrzysku595. 

W czasie obrad Polskiego Sejmu Dzielnicowego w Poznaniu (3-5 grudnia 1918 roku) 
powiat wyrzyski reprezentowali: Adam Adamski (Izdebki), Michał Bruski (Kunowo), 
Jan Bugowski (Dembowo), Emilia Chłapowska (Bagdad), Jan Gerschke (Anowo), Józef 
Gil (Grünfelde), Wincenty Kieruj (Wysoka), Jan Korpolewski (Mrocza), Edward Ko-
złowski (Górka), Jan Mindak (Nakło), Marian Polcyn (Łobżenica) i Michał Wojnowski 
(Wysoka)596. 

27 grudnia w  gorzelni w  Nieżychowie k. Białośliwa na wezwanie Romana Ko-
mierowskiego i ks. Klemensa Zielińskiego (proboszcza parafii Kosztowo obejmującej 
Białośliwie wraz z okolicą) stawiło się ok. 60 miejscowych Polaków. Podjęto decyzję 
o formowaniu drużyn powstańczych w Nieżychowie i Białośliwiu. Dowódcą oddziału 
białośliwskiego został Franciszek Burzyński, który w ciągu kilku najbliższych dni pozy-
skał ponad 50 ochotników597. 

Teodor Górski wraz z ks. Zielińskim wyjeżdżał również do polskich skupisk w są-
siednim powiecie złotowskim, czyniąc wysiłki na rzecz ich mobilizacji do działalności 
niepodległościowej. Rozmowy były prowadzone w Krajence u Wacława Januszewskie-
go, który dzierżawił gospodarstwo rolne należące do probostwa598. 

Dalsze wydarzenia w powiecie wyrzyskim stanowiły pokłosie samorzutnego oswo-
bodzenia się Nakła w  dniu 1 stycznia. Tamtejsi członkowie Rady Ludowej (Stani-
sław Różański i  Jan Okopiński), wykorzystawszy pomoc przekupionych podoficerów 
Heimatschutzu polskiego pochodzenia i  nieprzyjazną wojsku postawę mieszkańców 
miasta, zażądali od oficerów wydania broni, amunicji i zapasów wojskowych. Polskim 
przedstawicielom udało się zarekwirować klucze do magazynów. Po tym wydarzeniu 
zorganizowano Straż Obywatelską, której komendantem mianowano ppor. Edmunda 
Bartkowskiego. Zajęto dworzec, pocztę i inne gmachy publiczne599. 

Był to znaczący sukces, umożliwiający przejęcie kontroli nad ważnymi liniami komu-
nikacyjnymi łączącymi Bydgoszcz z Piłą i Berlinem. Kolejowe i rzeczne transporty woj-

595 Dzieje Wyrzyska, red. S. Sierpowski, Poznań 1999, s. 96. Inaczej przedstawiła to Wiesława Polcyn. 
Jej zdaniem inicjatorem powołania powiatowej Rady Ludowej, a później jej przewodniczącym był ks. Lu-
dwik Robowski, proboszcz z Sadek. Rada poleciła Teodorowi Górskiemu organizowanie powiatowej Straży 
Ludowej, zaś Józefowi Dakowskiemu miejskiej (W. Polcyn, op. cit., s. 28).
596 Słownik delegatów na Polski Sejm Dzielnicowy http://www.wtk.poznan.pl/old/sd/lista.html#m37. (do-
stęp: 1.09.2023).
597 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała. Powstanie Wielkopolskie na ziemi pilskiej, Piła 
2013, s. 14; R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót Orła. Powstanie Wielkopolskie na Ziemi Pilskiej. Prze-
bieg, bohaterowie, upamiętnienie, Piła 2008, s. 22.
598 R. Chwaliszewski, Przebieg walk powstańczych na terenie miasta i gminy Wyrzysk [w:] R. Chwaliszew-
ski, W. Kicman, Powstańcy Wielkopolscy mieszkańcami gminy Wyrzysk, Wyrzysk 2018, s. 6. Syn Wacława, 
Antoni Januszewski został duchownym rzymskokatolickim. Jesienią 1939 roku obu zamordowano w trakcie 
masowych egzekucji zorganizowanych przez Niemców. 
599 Na ten temat szerzej zob. Powstanie Wielkopolskie 1918-1919. Wybór źródeł, wybór i  opracowanie 
A. Czubiński i B. Polak, Poznań 1983, dok. nr 114, Relacja K. Czeszewskiego i S. Różańskiego z wydarzeń 
w powiecie wyrzyskim (1-9 stycznia 1919 roku), s. 216-217. 
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skowe zatrzymywano i zawracano. W trakcie pertraktacji z dowództwem wojskowym 
oraz Radą Robotniczą i Żołnierską w Bydgoszczy wyrażono zgodę na przepuszczanie 
transportów z żywnością i wojskiem, ale bez broni600. Polacy zdobyli ważny przyczó-
łek, który – przynajmniej teoretycznie – umożliwiał przeniesienie akcji powstańczej nie 
tylko do innych miejscowości powiatu wyrzyskiego, ale też na Pomorze Nadwiślańskie. 

Wieczorem 1 stycznia 1919 roku landrat wyrzyski Kurt von Stempel, na wieść 
o przejęciu przez powstańców Nakła, podjął decyzję o dobrowolnym oddaniu władzy 
w Wyrzysku601. 2 stycznia Polacy obsadzili landraturę (starostwo), urząd policyjny, ma-
gistrat i pocztę. Obowiązki starosty powierzono Mieczysławowi Chłapowskiemu. Pol-
skie władze tymczasowe ulokowano w budynku katolickiej szkoły przy rynku. Równo-
cześnie zaczęto formować ochotnicze oddziały powstańcze, których liczebność sięgnęła 
400 osób. Naczelna Rada Ludowa na dowódcę oddziałów wojskowych (powstańczego 
garnizonu) w Wyrzysku wyznaczyła ppor. Teodora Górskiego. Jednak ten, doceniając 
dotychczasowe zasługi Franciszka Muracha, tworzącego od kilkunastu dni grupy ochot-
nicze, postawił go na czele kompanii wyrzyskiej. Podjęto starania w Dowództwie Głów-
nym w Poznaniu i komendzie w sąsiednim Nakle o uzyskanie broni602.

600 Wojskowe aspekty Powstania Wielkopolskiego 1918-1919. Wybór materiałów źródłowych, red. S. Na-
wrocki i in., Dokument nr 151, Sprawozdanie Jana Marwiga, korespondenta prasy poznańskiej, z sytuacji 
bojowej na froncie północnym, 28 I 1919 roku, 229-230. 
601 Jak sugeruje Wiesława Polcyn, wyrzyski landrat dowiedział się o planach powstańczych Polaków. Za-
prosił na rozmowę Teodora Górskiego i zaproponował przekazanie władzy Radzie Robotniczo-Żołnierskiej. 
Górski „zrozumiał to po swojemu”, czyli jako przyzwolenie na przejęcie władzy w mieście przez Polaków 
(W. Polcyn, op. cit., s. 28). 
602 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót orła..., s. 15; R. Chwaliszewski, Przebieg walk powstańczych na 
terenie miasta i gminy Wyrzysk..., s. 6; Dzieje Wyrzyska..., s. 99.

Franciszek Murach podczas służby w armii niemieckiej

Źródło: https://pila.nasze-
miasto.pl/franciszek-murach
-powstaniec-wielkopolski-z
-wyrzyska/ga/c8-2112378/
zd/7746810 (dostęp: 
1.09.2023).
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Stopniowo gromadzono broń, amunicję, mundury, środki medyczne i wozy taboro-
we, które zapewnili ziemianie Konstanty Bniński z Samostrzela i Mieczysław Chłapow-
ski z Glesna. Kolejne wyposażenie uzyskano z Nakła, skąd przywieziono także rozkazy 
i ulotki. Zorganizowano dwa oddziały powstańcze, pierwszy pod dowództwem Fran-
ciszka Muracha oraz drugi kierowany przez Antoniego Romańskiego. Nadzorowały one 
porządek i bezpieczeństwo w Wyrzysku oraz kontrolowały trasę do Piły. Aresztowano 
i  odesłano do Nakła landrata von Stempela wraz z  grupą Niemców podejrzewanych 
o wrogie działania przeciwko Polakom603. 

W Wysokiej 1 stycznia 1919 roku ks. Filip Hoffman zwołał naradę Polaków posia-
dających przeszkolenie wojskowe i gotowych do walki. Następnego dnia, na polecenie 
powiatowej Rady Ludowej z Wyrzyska, zorganizowano oddziały polskiej Straży Oby-
watelskiej, obsadzono magistrat i pocztę. Ostatecznie z grupy ok. 100 ochotników zor-
ganizowano dwa oddziały straży. Dokonano rekwizycji broni u niemieckich kolonistów, 
członków Bractwa Strzeleckiego i stowarzyszeń paramilitarnych. Brakowało jednak do 
niej amunicji604. 

2 stycznia oddział wyrzyski dowodzony przez Muracha wkroczył do Osieka, gdzie 
zajął pocztę i  dworzec kolejowy. Z  miejscowych ochotników sformowano oddział 
powstańczy kierowany przez Maksymiliana Rolę i  jego zastępcę Antoniego Łukę605. 
603 Dzieje Wyrzyska..., s. 95.
604 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 10; R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót 
orła..., s. 18; Zza rzeki trzeba się było wycofać 
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/historia/przebieg-walk-powstancz/sladami-powstania-wielk/8443,ZZA-RZEKI
-TRZEBA-SIE-BYLO-WYCOFAC.html (dostęp: 1.09.2023); por. W. Polcyn. op. cit., s. 28. 
605 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 6; R. Chwaliszewski, Przebieg walk po-
wstańczych na terenie miasta i gminy Wyrzysk..., s. 7.

Emilia i Mieczysław Chłapowscy, polscy działacze narodowi z powiatu wyrzyskiego,  
właściciele majątków w Gleśnie i Bagdadzie

Źródło: https://chojniczanin.
pl/polski-hrabia-z-bagdadu/ 
(dostęp: 1.09.2023)
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W święto Trzech Króli Niemcy zaczęli rozgłaszać pogłoski o nadejściu oddziału Grenz-
schutzu z Piły. Zaniepokojeni powstańcy postanowili wycofać się do Wyrzyska. Nacisk 
ppor. Górskiego oraz przybycie koleją polskich posiłków z Nakła (był to dowodzony 
przez Józefa Lubińskiego oddział z Kłecka, liczący 56 ludzi uzbrojonych w karabiny 
ręczne, dwa lekkie karabiny maszynowe oraz lekkie działo z obsługą) powstrzymały 
ewakuację606. 

4 stycznia we wczesnych godzinach porannych ok. 60 powstańców z  Białośliwia 
i Nieżychowa zebrało się przy moście do Wymysłowa607. Niebawem ruszyli w kierunku 
Białośliwia, by zająć tę miejscowość. Jedynie przedni oddział, niosący sztandar z orłem, 
był uzbrojony. Powstańcy przejęli kontrolę nad sołectwem, posterunkiem policji, pocz-
tą, dworcem kolejowym i zarządem Wyrzyskiej Kolejki Powiatowej. Komendantem wsi 
został Franciszek Bruski. 6 stycznia w godzinach popołudniowych uzyskano informa-
cję, że miejscowi Niemcy udali się do Piły po posiłki wojskowe. W związku z groźbą 
ataku Bruski poprosił o broń ppor. Górskiego, komendanta w Wyrzysku. Po otrzymaniu 
15 karabinów uzbrojono w nie ochotników przybyłych z Bąkowa, którym powierzo-
no nadzorowanie białośliwskiego dworca kolejowego i  trasy do Piły. Niemcy zdołali 
jednak wprowadzić w błąd powstańców. Wieczorem przeszło 40-osobowy oddział ze 
149. Pułku Piechoty, dowodzony przez por. Keglera, wyposażony w siedem karabinów 
maszynowych, wysiadł z pociągu w lesie kilka kilometrów przed stacją w Białośliwiu. 
Stamtąd był prowadzony do wsi przez miejscowych Niemców. Równocześnie, dla od-
wrócenia uwagi Polaków, przeprowadzono pozorowany atak od strony szosy do Pobórki 
Wielkiej. To właśnie tam Bruski skierował cały swój oddział. Tymczasem główne siły 
niemieckie przemieszczając się między gospodarstwami swoich rodaków dotarły do 
centrum Białośliwia. Rozpoczęły ostrzał z broni maszynowej głównej ulicy. Powstańcy, 
nie mogąc wyprzeć napastników, wycofali się w kierunku Nieżychowa i Krostkowa. 
Bruski, aby uchronić powstańców i ich rodziny od represji niemieckich, pospieszył do 
domu w celu zniszczenia spisów ochotników i  innych dokumentów. Został co praw-
da schwytany przez Niemców, ale zdołał im zbiec pod osłoną nocy. Jego obawy były 
uzasadnione. 7 stycznia Niemcy aresztowali za udział w powstaniu 30 białośliwskich 
Polaków, których przewieźli do więzienia w Pile. Z miejscowych niemieckich koloni-
stów utworzono zbrojny oddział, który wziął udział w dalszych walkach w powiecie 
wyrzyskim608. 

Niepomyślnie dla Polaków potoczyły się wydarzenia także w  innych miejscowo-
ściach powiatu wyrzyskiego. 4 stycznia we wczesnych godzinach porannych niemiecki 
oddział z Piły, przewieziony samochodem ciężarowym i wsparty miejscowymi ochot-

606 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 6-7; R. Chwaliszewski, Przebieg walk po-
wstańczych na terenie miasta i gminy Wyrzysk..., s. 7.
607 Wymysłowo to dziś część Białośliwia. 
608 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 16; R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót 
orła..., s. 23-24; W. Polcyn, op. cit., s. 33; Ł. Jastrząb, Nieznane źródła do historii Wielkopolski..., s. 20; 
Podstęp pod Białośliwiem [w:] Nasze Powstanie. W 100 rocznicę Powstania Wielkopolskiego, red. M. Re-
zler, Szamotuły 2018, s. 89. 
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nikami, zajął Wysoką609. Polska Straż Obywatelska poszła w rozsypkę. Niemcy zerwali 
polskie flagi, rozpoczęli rewizje w poszukiwaniu broni i przesłuchania. Na kilka godzin 
aresztowali ks. F. Hoffmana, W. Tadycha (właściciela oberży) i Bernarda Deptę (szew-
ca). Grożono im śmiercią za zdradę stanu. Jednak pogłoski o zbliżaniu się polskiej od-
sieczy skłoniły niemieckich żołnierzy do zwolnienia aresztantów i wycofania się z Wy-
sokiej do wsi Rudna. W podobnym czasie członkowie polskiej Straży Obywatelskiej 
zgromadzili się w Czajczu w zagrodzie Jana Walocha. Ich wysłannicy udali się po broń 
do Wyrzyska. Przygotowywano się do odbicia Wysokiej, zanim Niemcy otrzymają po-
siłki z Piły lub Wałcza610. 

Na wieść o tych planach w przedpołudnie 5 stycznia niemieccy mieszkańcy Wyso-
kiej zaczęli się szykować do odparcia polskiego ataku. Ok. 16.00 ich siły wzmocniło 
40 żołnierzy z czterema ciężkimi karabinami maszynowymi i znaczną liczbą granatów. 
Starannie przygotowali stanowiska bojowe w  ważniejszych punktach miasta. Odrzu-

609 Według informacji Hellmutha Nickelmanna, do Wysokiej został wysłany ppor. Heister z Landwehry (czyli 
pomocniczych jednostek wojskowych) wraz z 13 żołnierzami i  trzema karabinami maszynowymi. Praw-
dopodobnie wezwał go Brzoskniewicz (lub Brzuskiewicz), zniemczony miejscowy nauczyciel. Niemieccy 
żołnierze zostali zaatakowani przez grupę 200 Polaków. Z pomocą niemieckim wojskowym przyszli uzbro-
jeni ochotnicy z Grabówna, Wysokiej, Liniewa, Rudy i Tłukomów (Ł. Jastrząb, Nieznane źródła do historii 
Wielkopolski XX w. Powstanie wielkopolskie 1918/1919. Okupacja hitlerowska. Powojenne podziemie zbroj-
ne. Rok 1956. Księga pamiątkowa z okazji jubileuszu 85 urodzin doc. dr. Mariana Olszewskiego, dok. nr 1, 
Dziennik niemieckiego oficera z walk na północnym froncie powstania wielkopolskiego 1919/1920, s. 20). 
610 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 11; R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót 
orła..., s. 19;B. Polak, Powstanie wielkopolskie 1918-1919 w rejonie nadnoteckim, „Rocznik Nadnotecki” 
1988/89, t. XIX-XX, s. 49. 

Tablica upamiętniająca oswobodzenie Białośliwia przez powstańców (fot. A. Słabig)
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cili polskie wezwania do opuszczenia Wysokiej. Tymczasem powstańcy zgromadzeni 
w Czajczu powierzyli dowództwo kowalowi Edmundowi Krügerowi, jako najstarszemu 
stopniem. Zaatakowali przeciwnika ok. północy. Braki w uzbrojeniu, niedostatki w do-
wodzeniu i słaba łączność zaważyły na porażce Polaków. O 4.00 nad ranem 6 stycznia 
walka dobiegła kresu. Czterech Polaków odniosło rany, jeden z nich jako jeniec trafił 
do niemieckiego lazaretu w Pile611. Powstańcy ponownie zgromadzili się w zagrodzie 
Walocha w Czajczu, a stamtąd udali się do Wyrzyska lub powrócili do domów612. 

5 stycznia Niemcy ponownie opanowali Mroczę. W odległym o 4 km Drążnie od-
dział niemiecki został przez Polaków odparty. Żołnierze niemieccy, tracąc kilku towa-
rzyszy, którzy dostali się do polskiej niewoli, ostrzelali z armat tamtejszy majątek rodu 
Czeszewskich. Nieco później zajęli Drążno, obrabowali i zdewastowali dwór, zarekwi-
rowali cztery wozy żywności i podpalili zabudowania. Rabunku dopuścili się też w Nie-
żychowie, własności ziemiańskiej rodziny Komierowskich613. Działania te skłoniły pol-
skie lokalne dowództwo do przygotowania przeciwuderzenia. W nocy z 5 na 6 stycznia, 
po zaciętej walce, oddziały powstańcze (nakielski i jarociński wraz z artylerią614) odbiły 
Mroczę. Zdobyły znaczną ilość broni, amunicji i konie615. 

We wtorek 7 stycznia przybyła do Wysokiej polska delegacja rozjemcza, która pod-
jęła z Niemcami długotrwałe, lecz bezowocne rozmowy. W międzyczasie Niemcy zgro-
madzili siły liczące 135 żołnierzy Grenzschutzu, 140 kolonistów i tyleż samo młodych 
mężczyzn z okolicznych majątków, dobrze uzbrojonych, dysponujących 12 karabina-
mi maszynowymi616. W  takich okolicznościach polskie siły powstańcze zgromadzone 
w  Wyrzysku przygotowały plan odbicia Wysokiej. Do akcji postanowiono włączyć 
oddział z  Kłecka (dowódca: sierż. Józef Lubiński) dysponujący armatką 75 (lub 76) 
mm, kompanię z Wyrzyska (komendantami sierż. Franciszek Chrzan i sierż. Franciszek 
Kościerski) oraz plutony składające się z mieszkańców Łobżenicy i Wysokiej. Całym 
zgrupowaniem liczącym w sumie ok. 300-400 powstańców, w większości słabo uzbro-
jonych, dowodził ppor. Teofil Spychała. Oddziały przeciwnika były zbliżone pod wzglę-
dem liczebności, ale znacznie lepiej wyposażone w ciężkie karabiny maszynowe i gra-
naty. W nocy z 7 na 8 stycznia polskie oddziały przeprowadziły koncentryczny atak na 

611 Był to Józef Boiński z Gromadna. Zmarł w lazarecie 23 marca 1919 roku (W. Polcyn. op. cit., s. 29). 
612 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 12-13; R. Chwaliszewski, W. Kicman, 
Powrót orła..., s. 20. 
613 Wojskowe aspekty Powstania Wielkopolskiego 1918-1919. Wybór materiałów źródłowych, red. S. Na-
wrocki i  in., dok. nr 74, Sprawozdanie prasowe z walk o Mroczę, 14 I 1919, Poznań 1985, dok. nr 60, 
Depesza Wydziału Prasowego Naczelnej Rady Ludowej do Komitetu Narodowego Polskiego w  Paryżu 
w sprawie atakowania przez Niemców ludności cywilnej, 12 I 1919, s. 144. 
614 Według ustaleń Bogusława Polaka, chodzi tu o kompanię Kirchnera z baonu jarocińskiego i półbaterię 
artylerii lekkiej pod dowództwem wachm. Rossy (B. Polak, Powstanie wielkopolskie 1918-1919..., s. 49).
615 Wojskowe aspekty Powstania Wielkopolskiego 1918-1919...., dok. nr 74, Sprawozdanie prasowe z walk 
o Mroczę, 14 I 1919, Poznań 1985, s. 156-157; ibidem, dok. nr 151, Sprawozdanie Jana Marwiga, kore-
spondenta prasy poznańskiej, z sytuacji bojowej na froncie północnym, 28 I 1919, s. 230; Powstanie Wiel-
kopolskie 1918-1919..., dok. nr 114, Relacja K. Czeszewskiego i S. Różańskiego z wydarzeń w powiecie 
wyrzyskim (1-9 stycznia 1919), Poznań 1983, s. 219.
616 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót orła..., s. 21.
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Wysoką. Zawiodła koordynacja działań. Poszczególne grupy bezskutecznie próbowały 
na własną rękę wedrzeć się do centrum miasteczka. Zatrzymał je ogień niemieckich ka-
rabinów maszynowych ulokowanych na wieży kościoła ewangelickiego, na budynkach 
poczty i szkoły. Na powstańców z Kłecka szturmujących stanowisko w kościele posypa-
ły się granaty. Tam poległ dowódca Józef Lubiński. Powstańcy podjęli ostrzał kościoła 
i poczty z karabinu maszynowego i działka. Również w tym przypadku Niemcy wykaza-
li przewagę. Ogniem karabinów maszynowych zranili obsługę działka i faktycznie wy-
eliminowali je z dalszych działań. 8 stycznia około 5.00 od strony Piły przyjechali nie-
mieccy żołnierze, którzy zaatakowali powstańczy oddział odwodowy dowodzony przez 
ppor. T. Górskiego. Przybysze dysponowali samochodem pancernym. Polacy po zużyciu 
amunicji wycofali się do Wyrzyska617. W sumie w niefortunnym starciu o Wysoką straci-
li kilku zabitych618 i ok. 40 rannych. Po kilku godzinach wysłano dwóch polskich parla-
mentariuszy: Jana Lubińskiego, brata zabitego dowódcy, i Walentego Kujawskiego. Ich 
zadaniem było odzyskanie zwłok poległych619

 

617 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 12-14. 
618 W trakcie walk o Wysoką polegli: Józef Lubiński z Kłecka, Augustyn Zieliński z Wyrzyska, Wojciech 
Kluczek (lub Kuczek) z Łobżenicy i Józef Orliński z Chlebna. Ciężko ranny Franciszek Kowalski z Fal-
mierowa został wzięty do niewoli. Zmarł w niemieckim lazarecie. (R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót 
orła..., s. 22; B. Polak, Powstanie wielkopolskie 1918-1919..., s. 50).
619 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 6-8; R. Chwaliszewski, Powstańcze boje 
o Wysoką, Piła 1998, s. 6-7; B. Polak, Powstanie wielkopolskie 1918-1919..., s. 49.

Ewangelicki kościół w Wysokiej – miejsce zaciętych walk polsko-niemieckich w styczniu 1919 roku

Źródło: https://tppw
-pila.pl/wp-content/
uploads/2020/01/9-1.jpg 
(dostęp: 1.09.2023).



– 180 –

 

Źródło: http://www.bohaterowiekrajny.krakow.pl/spychala-meibk.pdf?fbclid=IwAR2bhw1CeRAvavdKnng1V 
PF_1JbFkCR9-3DBQ_TKTYbhR8p_PXZ3EaGQjms (dostęp: 1.09.2023).

Ppor. Teofil Spychała (po lewej, w mundurze armii pruskiej)

Pomnik w Wysokiej upamiętniający poległych powstańców (fot. A. Słabig)
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Rozpoczęto przygotowania do obrony Wyrzyska i  Nakła. Jednak o  dalszym losie 
nadnoteckich miast zadecydował niekorzystny rozwój wydarzeń na Pałukach (porażka 
Polaków pod Szubinem) i trwające od kilku dni rokowania polsko-niemieckie. W trak-
cie rozmów w Bydgoszczy prowadzonych 4 stycznia przez pruskie Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych z przedstawicielami Naczelnej Rady Ludowej niemieccy delegaci do-
magali się opuszczenia Nakła przez siły powstańcze. Miejscowy dworzec kontrolują-
cy linię kolejową Toruń – Bydgoszcz – Krzyż (tzw. Ostbahn) przejmowała niemiecka 
załoga w sile jednego oficera, czterech podoficerów i 30 żołnierzy. W samym mieście 
porządek i bezpieczeństwo miała zapewnić Straż Obywatelska. Wojciech Korfanty z ra-
mienia polskich władz w  Poznańskiem zagwarantował swobodny przejazd wskazaną 
linią kolejową620. Faktycznie już 5 stycznia wieczorem dworzec w Nakle został prze-
kazany załodze niemieckiej. Jednak polska straż zachowała prawo kontroli podróżnych 
przed dworcem621. 

Prawdopodobnie 8 stycznia Mieczysław Chłapowski, pełniący obowiązki starosty 
wyrzyskiego, rozpoczął w Pile pertraktacje w sprawie rozejmu, który miał objąć zachod-
nią część powiatu. Ich skutkiem było krótkotrwałe zawieszenie broni. Również władze 
Mroczy na własną rękę zawarły porozumienie z nacierającymi siłami niemieckimi622. 

Pod naciskiem Komisariatu Naczelnej Rady Ludowej i zagrożenia niemieckim ata-
kiem z Bydgoszczy, Piły, Chojnic i Szubina władze powstańcze w Nakle podjęły decyzję 
o ewakuacji oddziałów wojskowych wraz z cennym sprzętem do Kcyni. W nocy z 7 
na 8 stycznia opuściły Nakło oddziały jarociński, gnieźnieński i gołaniecki. 8 stycznia 
rozpoczęto pertraktacje z władzami niemieckimi w Bydgoszczy, które zakończyły się 
niekorzystnie dla Polaków623. Delegaci z Nakła musieli wyrazić zgodę nie tylko na cał-
kowitą ewakuację oddziałów powstańczych z powiatu wyrzyskiego, ale też na ponowne 
wejście wojsk niemieckich na jego obszar. Postanowiono zorganizować mieszaną Straż 
Obywatelską składającą się z Polaków i Niemców. 9 stycznia wjechał do Nakła niemiec-
ki pociąg pancerny z Bydgoszczy. Rozeszły się pogłoski, że czynione są przygotowania 
do aresztowania przywódców polskiej społeczności, aktywnych w ostatnich dniach. 10 
stycznia opuścili oni miasto i udali się do Kcyni624. Tego samego dnia Straż Obywatelska 
została rozbrojona przez przybyły oddział niemiecki. Mimo to przez dziesięć następ-

620 Wojskowe aspekty Powstania Wielkopolskiego 1918-1919..., dok. nr 47, Sprawozdanie przedstawiciela 
pruskiego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych z rozmów toczących się 4 stycznia 1919 roku w Bydgoszczy 
z przedstawicielami Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu w sprawie przerwania działań powstańczych, 
8 stycznia 1919, s. 134; B. Polak, Powstanie wielkopolskie 1918-1919..., s. 47.
621 Powstanie Wielkopolskie 1918-1919, dok. nr 114, Relacja K. Czeszewskiego i S. Różańskiego z wyda-
rzeń w powiecie wyrzyskim (1-9 stycznia 1919), Poznań 1983, s. 218.
622 Ibidem, s. 221; Ł. Jastrząb, Nieznane źródła do historii Wielkopolski..., s. 20.
623 Dalsze losy Nakła regulował protokół podpisany przez Edmunda Bartkowskiego i Jana Okopińskiego 
(strona polska), oraz Paula Stoessela i mjr. Klette (strona niemiecka). W układzie zapewniono bezpieczeń-
stwo ruchu wodnego, lądowego i powietrznego, zdanie broni i amunicji przez ludność cywilną, uwolnienie 
jeńców niemieckich, zaniechanie represjonowania Polaków związanych z ruchem powstańczym, powołanie 
polsko-niemieckiej straży obywatelskiej (P. Hauser, Niemcy wobec sprawy polskiej: październik 1918-czer-
wiec 1919, Poznań 1984, s. 117). 
624 Powstanie Wielkopolskie 1918-1919, dok. nr 114..., s. 222. 



– 182 –

nych dni panował w mieście względny spokój. Sytuacja zmieniła się 20 stycznia wraz 
z przybyciem kolejnych oddziałów niemieckich, które demonstrowały wrogość wobec 
Polaków, dopuszczały się rabunków i zabójstw625. 

Polska kompania z Wyrzyska pod dowództwem ppor. Teofila Spychały przemieściła 
się na południowy brzeg Noteci, gdzie została wcielona do batalionu kcyńskiego. Brała 
udział w walkach o Szubin, Rynarzewo, Szczepice, Kcynię i Nową Wieś. Po reorgani-
zacji Wojsk Wielkopolskich wcielono ją do 67. Pułku Piechoty Wielkopolskiej i skiero-
wano na front południowy626. 

9 stycznia w godzinach wieczornych Wyrzysk, opuszczony przez polską załogę, zo-
stał bez walki zajęty przez uzbrojonych miejscowych ochotników niemieckich627 wspo-
maganych przez silny oddział Grenzschutzu. Rozpoczęto represje wobec przywódców 
miejscowych polskich środowisk628. 

W nocy z 11 na 12 stycznia powstańcy zrealizowali plan zdobycia i zniszczenia mo-
stu na Noteci pod Białośliwiem, którym dostarczano zaopatrzenie i posiłki dla oddzia-
łów niemieckich operujących na południowym brzegu rzeki629. Ok. 21.00 z  Margonina 
wyruszyły dwa plutony powstańcze dowodzone przez Franciszka Kryzę i Józefa Boruc-
kiego. Całością dowodził ppor. Maksymilian Bartsch. Użyto podstępu. Przejeżdżając 
przez Szamocin Bartsch zadzwonił z miejscowej poczty do załogi niemieckiej w Biało-
śliwiu. Zapowiedział nadejście rozbitego oddziału niemieckiego (sic!), który ma zamiar 

625 S. Łaniecki, Górski Teodor (https://powstanie.szubin.net/biografie/s/162 [dostęp: 1.09.2023]).
626 R. Chwaliszewski, Przebieg walk powstańczych na terenie miasta i gminy Wyrzysk..., s. 9.
627 Grupą kierowali Gustaw Kunz i Karl Salzmann (R. Chwaliszewski, Przebieg walk powstańczych na tere-
nie miasta i gminy Wyrzysk..., s. 9; R. Chwaliszewski, W. Kicman, Powrót orła..., s. 17). 
628 W obozach internowania lub więzieniach umieszczono księży katolickich: Stefana Schönborna z Krost-
kowa, Filipa Hoffmana z Wysokiej, Ignacego Kowalskiego z  Glesna i Alfonsa Kaczmarka z Wyrzyska 
(R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 8-9). 
629 Dzieje Wyrzyska..., s. 100. 

Źródło: https://www.youtube.com/watch?v=ap0DwnL_vDk&t=1387s (dostęp: 1.09.2023).

Kadr z filmu Powstanie Wielkopolskie. Most na Noteci
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przedostać się na północny brzeg Noteci. Aby uwiarygodnić tę informację, powstańcy 
ukryli polskie znaki noszone na mundurach i śpiewali szowinistyczną pieśń żołnierzy 
niemieckich. Wprowadzili w błąd wartowników, opanowali most i rozpoczęli jego pale-
nie (przy pewnych trudnościach!). Dokonał tego Franciszek Kryza wraz z podkomend-
nymi. Zdobytą broń, amunicję i jeńców załadowano na wozy i odwieziono do Margoni-
na. Był to sukces spektakularny, ale krótkotrwały. Już niebawem Niemcy postawili most 
pontonowy, przez który przeprawili wojsko atakujące miejscowości w południowej czę-
ści ówczesnego powiatu chodzieskiego630. 

630 Podstęp pod Białośliwiem [w:] Nasze Powstanie. W  100 rocznicę Powstania Wielkopolskiego, red. 
M. Rezler, Szamotuły 2018, s. 89; Z. Klemenczak, Działania powstańców wielkopolskich na lewym skrzydle 
frontu północnego, „Rocznik Nadnotecki” 1970, R. III, s. 275-276. 

Kamienie z inskrypcjami upamiętniającymi spalenie przez powstańców  
mostu pod Białośliwiem (fot. A. Słabig)
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Pod koniec stycznia w niemieckich raportach informowano o wyparciu polskich pa-
troli, które pojawiły się w okolicach Wyrzyska i Nakła631. Niemiecki burmistrz Nakła, 
ze względu na obawy przed polskim atakiem, wieczorem 7 lutego za pośrednictwem 
wyrzyskiej landratury apelował o pomoc. Obiecano mu przysłanie Korpusu Ochotni-
czego por. Brüssowa (700 ludzi, sześć dział), pobitego tego samego dnia w Rosku w po-
wiecie wieleńskim. Wskazany oddział dotarł do Nakła następnego dnia632. 9 lutego por. 
Hellmuth Nickelmann napisał: „Z powodu polskiego ataku: przerwa w transporcie ko-
lejowym ze wschodu! O godzinie 18.15 meldunek z lewego skrzydła, mówiący o tym, 
że Polacy zajęli tor Piła – Bydgoszcz, między Nakłem a Anielinami”633. 30 czerwca 
zanotował: „Wczoraj [29 czerwca] na południe od Osieka zauważono również 4. Pułk 
Strzelców. Poległ 1 rotmistrz (z 1. Pułku Ułanów Wielkopolskich)”634. Był to Teodor 
Raszewski, dowódca 4. szwadronu 1. Pułku Ułanów Wielkopolskich635. 11 lipca w go-
dzinach nocnych na południowy zachód od Białośliwia doszło do kolejnej strzelaniny 
między polskimi i niemieckimi patrolami636. 

Po podpisaniu traktatu wersalskiego landrat wyrzyski Kurt von Stempel na polecenie 
władz w Berlinie powołał 7 lipca polsko-niemiecką komisję przygotowującą przejęcie 
terenu przez polską administrację. Tydzień później ustanowiono policję pomocniczą, 
uzbrojoną na czas służby, której połowę składu mieli stanowić Polacy. Jej oddziały po-
wołano w Wyrzysku, Mroczy i Łobżenicy637. Odnotowano też, że 23 sierpnia 1919 roku 
Polacy wnieśli do kościoła w Wyrzysku rogatywkę oraz polskiego orła638.

W ostatniej dekadzie stycznia 1920 roku, po zakończeniu ratyfikacji traktatu wersal-
skiego, oddziały Wojska Polskiego przyłączyły powiat wyrzyski do Rzeczypospolitej. 
22 stycznia formacje wchodzące w skład 2. Dywizji Strzelców Wielkopolskich, dowo-

631 Wojskowe aspekty Powstania Wielkopolskiego 1918-1919..., dok. nr 154, Z  komunikatu Zentralstelle 
Grenzschutz Ost o sytuacji wojskowej, 28 I 1919, s. 233. 
632 Ł. Jastrząb, Nieznane źródła do historii Wielkopolski..., s. 25-26.
633 Ibidem, s. 27. 
634 Ibidem, s. 44. 
635 W. Olszewski, Ł. Jastrząb, Lista strat Powstania Wielkopolskiego od 27 grudnia 1918 roku do 8 marca 
1920 roku, wyd. 2 zmienione i uzupełnione, Koszalin 2009, s. 350. Teodor Raszewski – powstaniec wiel-
kopolski, rotmistrz 1. Pułku Ułanów Wielkopolskich, syn pierwszego Starosty Kościańskiego – Gustawa 
Raszewskiego. W trakcie pierwszej wojny światowej służył w wojsku niemieckim. Po wybuchu Powstania 
Wielkopolskiego dołączył do kompanii czempińskiej, skąd został przeniesiony i mianowany dowódcą 4. 
szwadronu 1. Pułku Ułanów Wielkopolskich (późniejszy 15. Pułk Ułanów Poznańskich). 29 czerwca 1919 
roku oddziały 4. szwadronu, poruszając się wzdłuż szosy w rejonie Osieka nad Notecią, zostały zaatako-
wane przez niemieckie wojsko. Rotmistrz Raszewski, chcąc zająć dogodniejsze miejsce do obserwacji linii 
przeciwnika, wraz z kilkoma żołnierzami dostał się pod silny ogień karabinów maszynowych, od którego 
poległ. Ciało polskiego dowódcy przejęli Niemcy. Dopiero po pertraktacjach wydali ciała dwóch poległych 
żołnierzy, w tym Teodora Raszewskiego, w zamian za obietnicę wydania ciał dwóch poległych wyższych 
oficerów niemieckich i kaucję w wysokości 20 000 marek. Ciało Raszewskiego przewieziono do Poznania, 
a następnie do Starych Oborzysk, gdzie złożono je w grobowcu rodzinnym. (W hołdzie powstańcom wielko-
polskim https://www.gminakoscian.pl/printwindow.php?doc=news&id=4116 [dostęp: 1.09.2023]).
W nekrologu jako datę śmierci wymienia się noc z 28 na 29 czerwca. 
636 Ł. Jastrząb, Nieznane źródła do historii Wielkopolski..., s. 45.
637 R. Chwaliszewski, W. Kicman, Kiedy ojczyzna wezwała..., s. 9; Dzieje Wyrzyska..., s. 101. 
638 Ł. Jastrząb, Nieznane źródła do historii Wielkopolski..., s. 48. 
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dzone przez płk. Władysława Miszałowskiego, zajęły Wyrzysk. 23 stycznia oddziały 
podporządkowane płk. Tadeuszowi Gałeckiemu rewindykowały ziemie powiatów cho-
dzieskiego i wyrzyskiego aż do nowej linii granicznej ciągnącej się od Ujścia do drogi 
Wysoka – Krajenka. Tego samego dnia w  godzinach porannych kolumna z  7. Pułku 
Strzelców Wielkopolskich (PSW) z  przydzielonymi sekcjami telegrafistów i  ułanów, 
dowodzona przez por. Stanisława Bujakiewicza, przeprawiła się przez Noteć i  zajęła 
Białośliwie, a w godzinach popołudniowych miejscowości: Wysoka, Czajcze, Pobórka 
i Jeziorki639.

Kolejna kolumna pod dowództwem por. Władysława Mikołajczaka (II baon 7. PSW, 
z sekcjami telegrafistów, ułanów i żandarmów) wymaszerowała 24 stycznia z Szamo-
cina w rejon Wyrzyska, Dobertowa, Krostowa i Nieżychowa640. Ostatnia kolumna pod 
komendą ppłk. Kamińskiego (1. Pułk Artylerii Polowej, 4. kompania kulomiotów i kom-
pania sanitarna) 24 stycznia doszła do Wyrzyska, a następnie rozlokowała się w wsiach: 
Sadki, Dębionek, Konstantynowo, Ruda, Osiek i Krostkowo. W Wyrzysku zakwatero-
wał się sztab 7. PSW. wraz z samochodem opancerzonym641. 

639 A. Biskupski, Historja 61 Pułku Piechoty Wielkopolskiej (7 Pułku Strzelców Wlkp.), t.1, Walki powstań-
cze na froncie zachodnim i północnym Wielkopolski. Organizacja pułku, Bydgoszcz 1925, s. 157-159.
640 A. Biskupski, op. cit., s. 157. Rewindykacja Pomorza i Wielkopolski 1920 r. Wybór dokumentów wojsko-
wych, wstęp, wybór i opracowanie B. Polak, dok. nr 52, Rozkaz operacyjny nr 5 Dowództwa Grupy Północ-
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Rozdział II. 
Pamięć

(Arkadiusz Słabig)

Spuścizna Powstania Wielkopolskiego 
1918-1919 jako fundament kształtowania 

tożsamości społeczności lokalnych
Celem tej części niniejszej publikacji jest ogólne przedstawienie spuścizny wielko-

polskiego zrywu powstańczego642, jako czynnika odgrywającego istotną rolę w kształ-
towaniu pamięci historycznej, a tym samym w budowaniu tożsamości społeczności lo-
kalnych w Wielkopolsce (częściowo także na Kujawach i ziemi lubuskiej)643 w ciągu 
ostatnich stu lat. Pod pojęciem spuścizny Powstania Wielkopolskiego rozumiem stop-
niowo tworzony zasób materialnych i  niematerialnych dóbr kultury pozostawionych 
przez uczestników powstania i osoby nawiązujące do jego tradycji644. Podejmę też pró-
bę zaprezentowania problemu wykorzystania tego dziedzictwa przez władze państwo-
we i  samorządowe oraz organizacje społeczne w  dwudziestoleciu międzywojennym, 
w okresie tzw. Polski Ludowej i III Rzeczypospolitej. 

Nie ulega wątpliwości, że powstanie było zbiorowym doświadczeniem tysięcy 
Wielkopolan urodzonych na przełomie XIX i XX wieku, reprezentujących, co ważne, 
wszystkie warstwy społeczne. Wielu z  nas, w  tym piszący te słowa, to potomkowie 
uczestników walk o przyłączenie Wielkopolski do państwa polskiego. Gdy prześledzimy 
życie społeczne dziesiątków wsi i miasteczek na przestrzeni ostatnich stu lat wszędzie 
napotkamy na ślady działalności wielkopolskich weteranów w lokalnych organizacjach 
społecznych i  politycznych, strukturach gospodarczych, oświatowych i  politycznych. 
Gdziekolwiek się zatrzymamy między Rynarzewem, Poznaniem a Babimostem, to na-

642 Część autorów osadza Powstanie Wielkopolskie w wąskich ramach chronologicznych, wyznaczonych 
przez daty: 27 grudnia 1918 roku – wybuch powstania – i 16 lutego 1919 roku – podpisanie przez Niem-
cy rozejmu w Trewirze (Powstanie Wielkopolskie 1918-1919. Zarys dziejów, red. A. Czubiński, Z. Grot, 
B. Miśkiewicz, wyd. 2, Warszawa-Poznań 1983); Dla innych cezurą końcową jest styczeń 1920 roku i przy-
padająca nań rewindykacja przez Wojsko Polskie obszarów pogranicza (B. Polak, Dowódcy powstania 
wielkopolskiego – ich działalność i sukcesy [w:] Wielkopolanie ku Niepodległej – w stulecie zwycięskiego 
powstania 1918-1919 roku, red. O. Bergmann, Poznań 2018, s. 99.
643 Wymienione ziemie do 1919 roku wchodziły w skład pruskiej Prowincji Poznańskiej. 
644 Omówię stopniowe tworzenie: obrzędowości patriotycznej, obiektów symbolicznych w przestrzeni pu-
blicznej (przede wszystkim pomników, tablic i murali), poezji i pieśni, a także artefaktów (rozetek, rogaty-
wek, mundurów, odznaczeń i sztandarów) związanych z Powstanie Wielkopolskim. 
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potkamy tam mogiły uczestników powstania. Należy pamiętać też o tym, że weterani 
walk w Wielkopolsce zapisali chlubną kartę w walkach o polskość Kresów Wschodnich 
i Górnego Śląska, a także wzięli udział w zmaganiach z Rosją bolszewicką645. Warto i te, 
chlubne a dzisiaj niemal zapomniane dowody patriotycznego zaangażowania uczynić 
bardziej obecnymi w powszechnej świadomości. 

645 A. Pleskaczyński, M. Krzyżaniak, Oddziały wielkopolskie w walkach o wschodnią granicę Rzeczypo-
spolitej, Poznań-Warszawa 2020, passim; M. Rezler, Powstanie Wielkopolskie 1918-1919. Po 100 latach, 
wydanie poprawione i uzupełnione, Poznań 2019, s. 263-281. 

Tablica informacyjna przy Skwerze Matek Chrzestnych Powstania Wielkopolskiego w Pile  
(fot. A. Słabig)

Pomnik poświęcony powstańcom, którzy jako jeńcy przebywali w Pile 
w miejscowym więzieniu i lazarecie (fot. A. Słabig)
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Istotnym elementem świadomości historycznej dzisiejszych odbiorców wielkopol-
skich tradycji powstańczych jest niewątpliwy sukces powstania, rozpatrywany czy to 
w ujęciu lokalnym, czy też w skali całego regionu. Niemal wszędzie tam, gdzie Polacy 
stanowili większość, bez trudu przejmowali oni kontrolę nad terenem i skutecznie od-
pierali kontrakcje przeciwnika646. Równocześnie, stosunkowo rzadko, wręcz incydental-
nie padają informacje o złym traktowaniu niemieckiej ludności cywilnej lub jeńców647. 
Tym samym w zbiorowym obrazie powstańców i żołnierzy wielkopolskich generalnie 
nie znajdziemy kontrowersyjnych wątków, które mogłyby utrudnić społeczny odbiór.

Proces budowania symboliki Powstania Wielkopolskiego rozpoczął się już w latach 
20. XX wieku. W  pierwszej kolejności upamiętniano śmierć bojowników o  wolność 
i polskość ziem nad Wartą, Notecią i Obrą. Pogrzeby poległych powstańców i żołnierzy 
Wojsk Wielkopolskich (precyzyjniej: Sił Zbrojnych Polskich w byłym zaborze pruskim), 
mające najczęściej uroczysty charakter, były wykorzystywane do budowania dwuwy-
miarowego patriotyzmu, ogólnonarodowego i lokalnego – wielkopolskiego. Szczególne 
znaczenie miały pochówki tzw. „pierwszych ofiar”. Na Cmentarzu Górczyńskim w Po-
znaniu 1 stycznia 1919 roku pochowano Antoniego Andrzejewskiego i Franciszka Rataj-
czaka648. Byli oni pierwszymi, którzy stracili życie w wyniku walk w Poznaniu 27 grud-
nia 1918 roku. W ceremonii pochówku, oprócz wielu mieszkańców Poznania, wzięło 
udział siedmiu duchownych oraz przedstawiciele polskich władz. Z czasem we wspólnej 
mogile wraz z Andrzejewskim i Ratajczakiem spoczęli uczestnicy późniejszych walk 
o wolność Wielkopolski i granice Rzeczypospolitej649.

Mieszkańcy Ostrowa i okolic wskazywali jednak na inną pierwszą ofiarę Powstania 
Wielkopolskiego – na pochodzącego z Przygodzic w powiecie ostrowskim Jana Mertkę. 

646 Zob. szerzej M. Rezler, Jak i dlaczego w grudniu 1918 roku doszło do wybuchu powstania wielkopolskie-
go [w:] Wielkopolanie ku Niepodległej – w stulecie zwycięskiego powstania 1918-1919 roku, red. O. Berg-
mann, Poznań 2018, s. 58-59; idem, Powstanie Wielkopolskie 1918-1919..., s. 135–141. 
647 Warto w tym przypadku sięgnąć także do źródeł proweniencji niemieckiej, choćby do opublikowanego 
w 2013 roku przez Łukasza Jastrzębia dziennika Hellmutha Nickelmanna z lat 1919-1920. Tylko sporadycz-
nie pojawiają się tam wzmianki o przeprowadzanych wśród Niemców przez polskie siły powstańcze rekwi-
zycjach broni palnej, koni i bliżej nieokreślonych maszyn (Ł. Jastrząb, Nieznane źródła do historii Wielko-
polski XX w. Powstanie wielkopolskie 1918/1919. Okupacja hitlerowska. Powojenne podziemie zbrojne. Rok 
1956. Księga pamiątkowa z okazji jubileuszu 85 urodzin doc. dr. Mariana Olszewskiego, Poznań 2013, dok. 
nr 1, Dziennik niemieckiego oficera z walk na północnym froncie powstania wielkopolskiego 1919/1920, 
passim). 
648 P. Anders, Pamięć o powstaniu wielkopolskim w  latach międzywojennych, okresie PRL-u  i w  III RP, 
Instytut Pamięci Narodowej, 
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/historia/po-powstaniu/8584,Pamiec-o-powstaniu-wielkopolskim-w-latach
-miedzywojennych-okresie-PRL-u-i-w-III-.html (dostęp: 10.07.2022).
649 Ibidem. Oprócz osób wymienionych w  tekście głównym należy wymienić także: Michała Rajewicza 
w Budzyniu, Józefa Raczkowskiego w Chodzieży, Stanisława Kuczmerowicza w Czempiniu, Waleriana 
Daniela w Janowcu Wlkp., Franciszka Masztalerza w Kościanie, Franciszka Sowińskiego w Krotoszynie, 
Stefana Wittmanna we Lwówku, Mariana Suwalskiego w Margoninie, Jana Kausa w Mogilnie, Piotra Moc-
ka w Mosinie, Feliksa Łabędzkiego w Mroczy, Franciszka Sójkę w Odolanowie, Antoniego Kozaka w Opa-
lenicy, Stanisława Kotkowiaka w  Pogorzeli, Jana Drożdżyńskiego w  Poniecu, Wincentego Ciastowicza 
w Skokach, Piotra Zielezińskiego w Sulmierzycach, Antoniego Przybylskiego w Wolsztynie, Władysława 
Lewandowskiego w Żninie i Stanisława Mikołajewicza w Rawiczu.
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Był on żołnierzem I Batalionu Pogranicznego Poznańskiego, formowanego w Szczy-
piornie, czyli już w wolnej Polsce podległej władzom w Warszawie650. Mertka zginął 
od kul Grenzschutzu 27 grudnia w godzinach południowych, pełniąc służbę pod wsią 
Boczków na linii granicznej. Trzy dni później został uroczyście pochowany w Ostrowie 
w asyście miejscowych skautów, „Sokołów”, delegacji żołnierzy polskich ze Szczypior-
na i licznych mieszkańców miasta651.

Z czasem, gdy rosła liczba poległych w walkach z Niemcami w Wielkopolsce, a dru-
żyny ochotnicze i regularne oddziały wojskowe coraz częściej walczyły w oddaleniu od 
miejsca formowania, można zauważyć pewną prawidłowość. Zazwyczaj przenoszono 
ciała do miejsc zamieszkania, żeby spełnić ostatnią wolę wojaków, dać rodzinie sym-
boliczne zadośćuczynienie, a  lokalnej społeczności przysporzyć powodów do dumy. 
Dokonywano nawet ekshumacji na terenach, które pozostały pod kontrolą niemiecką. 
Tylko w nielicznych przypadkach pozostawiono mogiły w miejscach, w których roze-
grała się potyczka bądź bitwa (np. mogiła w Pławiskach w gminie Sieraków, w powiecie 
międzychodzkim)652.

650 T. Chajduk, Śladami powstańców wielkopolskich – Jan Mertka, Szczypiorno. Historia i współczesność, 
https://szczypiorno.info/sladami-powstancow-wielkopolskich-jan-mertka (dostęp: 10.07.2022). Chociaż 
zaliczenie Mertki do grona poległych powstańców do dnia dzisiejszego budzi wątpliwości, to warto jed-
nak zaznaczyć, że Główne Dowództwo Polskich Sił Zbrojnych byłego zaboru pruskiego umieściło go na 
oficjalnej liście strat. Generał Józef Dowbor-Muśnicki, na podstawie dekretu Komisariatu Naczelnej Rady 
Ludowej w Poznaniu patentem nr I nadal matce Jana Mertki Krzyż Pamiątkowy, jako matce pierwszego 
poległego żołnierza Armii Wielkopolskiej. Natomiast jej syn pośmiertnie otrzymał Krzyż Walecznych oraz 
Wielkopolski Krzyż Powstańczy.
651 Ibidem.
652 P. Anders, op. cit.

Grób Jana Rzepy, najdłużej żyjącego uczestnika Powstania Wielkopolskiego, 
na cmentarzu we Wronkach (fot. A. Słabig)
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Groby poległych powstańców/żołnierzy653 lokowano w  centralnych, honorowych 
punktach nekropolii. Na cmentarzach przykościelnych umiejscawiano je zwykle w po-
bliżu świątyni. Gdzieniegdzie (Kępno, Trzemeszno, Bukowiec k. Nowego Tomyśla 
i Krotoszyn) powstawały mauzolea654. Weteranów Powstania Wielkopolskiego, zmar-
łych w  późniejszym czasie, najczęściej chowano w  grobach rodzinnych. Przykładem 
może być tu znajdujący się we Wronkach na cmentarzu przy ulicy Sierakowskiej grób 
por. Jana Rzepy – najdłużej żyjącego uczestnika zmagań o wyzwolenie Wielkopolski.

Znacznie rzadziej, dzięki zabiegom organizacji kombatanckich, tworzono dla nich 
osobne kwatery na cmentarzach655 lub też ich szczątki dołączano do zbiorowych mogił 
powstałych w okresie popowstaniowym656. Obecnie w niektórych gminach (np. w gminie 
Drawsko) tworzy się zbiorowe tablice informacyjne wskazujące imiennie pochowanych 
na danej nekropolii powstańców/żołnierzy wielkopolskich (np. cmentarze w Drawsku 
i Chełście w powiecie czarnkowsko-trzcianeckim).

653 Od połowy stycznia 1919 roku formowano regularne Wojska Wielkopolskie oparte na surowej dyscypli-
nie i poborze rekruta, dowodzone w dużej mierze przez zawodowych oficerów przybyłych wraz z genera-
łem Józefem Dowborem-Muśnickim.
654 P. Anders, op. cit.
655 Ibidem. Odrębne kwatery powstały w Bojanowie, Krotoszynie, Lesznie, Ostrowie Wlkp., Poniecu, Śro-
dzie Wielkopolskiej i na Cmentarzu Junikowskim w Poznaniu.
656 Miejsca pamięci – Rosko, Instytut Pamięci Narodowej, https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/miejsca-pamie-
ci/9409,ROSKO-gmina-Wielen-powiat-czarnkowsko-trzcianecki.html (dostęp: 10.07.2022). Na dawnym 
przykościelnym cmentarzu w  Rosku, tuż przy świątyni, w  zbiorowej mogile pochowano siedmiu pole-
głych w  latach 1919–1920 powstańców/żołnierzy wielkopolskich. W tym samym grobie złożono dwóch 
weteranów Powstania zmarłych śmiercią naturalną w latach 1969–1970 oraz poległego w lutym 1945 roku 
żołnierza WP.

Tablica informacyjna przy cmentarzu parafialnym w Drawsku (fot. A. Słabig)
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Oprócz obiektów sepulkralnych miejsca śmierci „pierwszych ofiar” lokalnych walk 
oznaczano symbolicznym pomnikiem lub tablicą. I tak na przykład w Rosku w gminie 
Wieleń niewielki przydrożny pomnik z 1924 roku przypominał śmierć Antoniego Jarki, 
pierwszego poległego w bitwie, która rozegrała się 7 lutego 1919 roku657. Polegli stawali 
się patronami ulic, na których trafiła ich śmiertelna kula. I tak ulicę Rycerską w Pozna-
niu w 1923 roku nazwano ulicą Franciszka Ratajczaka, a na ścianie jednego z tamtej-
szych budynków umieszczono tablice ku czci wskazanego poległego658. Podobnie ulica 
Stanisława Putza w  centrum Czarnkowa upamiętnia poległego 8 stycznia 1919 roku 
naczelnika miejscowego „Sokoła”659. 

Po usunięciu z przestrzeni publicznej symboli pruskiego panowania, mniej więcej 
od 1922 roku zaczęto stawiać pomniki upamiętniające powstanie jako najważniejsze, 
przełomowe wydarzenie w  dziejach regionu, a  także powstańców jako zbiorowego 
bohatera660. Wykonawcami tych monumentów najczęściej byli miejscowi kamieniarze 

657 Miejsca pamięci – Rosko, op. cit. Obecnie stanął tam już kolejny obiekt ufundowany w ostatnich latach.
658 Ł. Jastrząb, Niezapomniany zryw. Powstanie Wielkopolskie 1918–1919
https://przystanekhistoria.pl/pa2/teksty/60780,Niezapomniany-zryw-Powstanie-Wielkopolskie-19181919.
html (dostęp: 11.07.2022). Już w grudniu 1919 roku zawieszono we wskazanym miejscu dwie drewniane 
tablice upamiętniające zarówno Franciszka Ratajczaka, jak i Antoniego Andrzejewskiego. W 1928 roku 
zastąpiono je wspólną tablicą żeliwną zniszczoną podczas wojny przez Niemców. W 1956 roku odsłonięto 
trzecią już z kolei tablicę – tym razem wyłącznie z nazwiskiem Ratajczaka. Istnieje ona do dnia dzisiejszego. 
659 W Czarnkowie powstaje pomnik Powstańców Wielkopolskich, Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Po-
znaniu, https://www.poznan.uw.gov.pl/zwyciestwo/w-czarnkowie-powstaje-pomnik-powstancow-wielko-
polskich (dostęp: 10.07.2022).
660 Miejsca pamięci – Opalenica, Instytut Pamięci Narodowej, 
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/miejsca-pamieci/9259,OPALENICA-miasto-w-powiecie-nowotomy-
skim.html (dostęp: 10.07.2022). Pierwszym obiektem tego rodzaju był pomnik odsłonięty 14 maja 1922 

Współczesny pomnik w Rosku upamiętniający śmierć Antoniego Jarki (fot. A. Słabig)
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i  rzeźbiarze-amatorzy661. Znacznie rzadziej angażowano uznanych artystów. Wysiłek 
środowisk lokalnych zaowocował powstaniem ok. 40 pomników, ok. 25 tablic pamiąt-
kowych i ok. 60 nagrobków cmentarnych. Większość z nich została zniszczona w latach 
II wojny światowej przez okupantów niemieckich. W późniejszym okresie, w warun-
kach politycznych tzw. Polski Ludowej obiekty te zostały odbudowane w zmienionej 
stylistyce. W ciągu ostatnich kilkunastu lat czynione są starania, żeby przywrócić im 
pierwotny wygląd662.

Obiektami symbolicznymi, przywołującymi pamięć o  bohaterach walk o  wolność 
Wielkopolski, były też drzewa. W Kłecku w 1929 roku, na cześć dziewięciu poległych 
powstańców posadzono dziewięć lip663. W centrum Wielenia do dnia dzisiejszego rośnie 
okazały dąb posadzony na pamiątkę włączenia miasta do Rzeczypospolitej. Nadano mu 
miano „Dąb Arendt” na cześć kapłana rzymskokatolickiego zasłużonego dla utrzymania 
polskości na pograniczu664. 

roku przy wejściu na cmentarz parafialny w Opalenicy. Nie przetrwał do naszych czasów, a na jego miejscu 
postawiono betonowy element ze stosownym napisem. W sąsiedztwie tego miejsca stoi inny pomnik, od-
słonięty w 2004 roku.
661 P. Anders, op. cit. W 1927 roku Marcin Rożek, artysta i weteran powstania, wykonał pomnik w Buku, 
dwa lata później Władysław Marcinkowski w Koźminie, a w 1935 roku Edward Haupt pomnik w kwaterze 
powstańczej w Środzie Wielkopolskiej.
662 Ibidem. Pomniki powstańcze wzniesione w stylistyce z lat międzywojennych (odtworzone po częścio-
wym bądź całkowitym zniszczeniu podczas okupacji hitlerowskiej) można dziś oglądać m.in. w  Bieź-
dziadowie, Jankowie Zaleśnym, Lisewie Kościelnym, Margoninie, Paterku, Wysokiej. Mogiły poległych 
z okazałymi nagrobkami zachowały się np. na cmentarzach w Buku, Ceradzu Kościelnym, Czerniejewie, 
Kwilczu, Lubaszu, Magnuszewicach, Parzynowie, Pleszewie czy Solcu Kujawskim i Rosku.
663 Ibidem.
664 Informacja p. Eugeniusza Formy. Szerzej: Niezwykły dąb – symbol Wielenia, Powiat Czarnkowo-Trzcianecki, 
11.12.2020, https://tuodpoczniesz.pl/aktualnosci/niezwykly-dab-symbol-wielenia.html (dostęp: 11.07.2022).

Odnowiona mogiła uczestników Powstania Wielkopolskiego w Rosku (fot. A. Słabig)
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Warto w tym miejscu nadmienić, że sadzeniu drzew przez zwycięskich Polaków to-
warzyszyło wycinanie tzw. cesarskich lip, które symbolizowały panowanie pruskie – 
przywoływały urodziny, śmierć lub intronizacje cesarzy, ewentualnie zwycięstwo nad 
Napoleonem w bitwie pod Lipskiem. Cesarską lipę we Wronkach (powiat szamotulski) 
miejscowi Polacy usunęli już w listopadzie 1918 roku, na fali rewolucji665. 

Demontowano także pomniki stawiane dawniej ku czci panujących Hohenzollernów. 
We wspomnianych Wronkach obalono pomnik cesarza Wilhelma I666. O  podobnym 
wydarzeniu wspomina też Zdzisław Orłowski, dowodzący wojskami powstańczymi 
w Czarnkowie, który tak opisał przybycie posiłków z  sąsiedniego powiatu szamotul-
skiego: „Niestety szamotulacy nie na swoim terenie dali się ponieść nadmiernie tempe-
ramentowi i rzucili się na bardzo wysoki pomnik Wilhelma I, założyli na niego łańcuchy 
i liny i z wielką wrzawą i łomotem ściągnęli Wilhelma z cokołu, ciągnęli go potem po 
całym rynku i ulicach”667.

Pierwsze publikacje o  walkach powstańczych tworzyli historycy-amatorzy – de 
facto były one apoteozą lokalnych wysiłków niepodległościowych, daleką od obiek-
tywizmu. Będąc często jedynym źródłem informacji utrudniają nam rzeczową ocenę 

665 Paradoksalnie ścięte drzewo było uprzednio nazywane przez Niemców lipą wolności (Freiheitslinde)
B. Saguła, Powstanie wielkopolskie na ziemi wronieckiej, Moje Wronki, https://mojewronki.pl/2013/01/
powstanie-wielkopolskie-na-ziemi-wronieckiej-2/ (dostęp: 10.07.2022).
666 Ibidem.
667 Z. Orłowski, Moje wspomnienia jako dowódcy IV Okręgu Wojskowego w  Powstaniu Wielkopolskim 
1918/19 [w:] A. Furier, Powstaniec i obywatel z Wielkopolski – Zdzisław Orłowski, Poznań 2018, s. 133. 

Dąb Arendt w centrum Wielenia
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wielu wydarzeń668. W tych przekazach często wyolbrzymiano dokonania „swoich” dzia-
łaczy politycznych i powstańców, równocześnie – świadomie pomijano milczeniem lub 
umniejszano wkład w zwycięstwo środowisk patriotycznych i drużyn zbrojnych, które 
przybyły z odsieczą z sąsiednich miejscowości i powiatów669.

Pojawiła się też żarliwa, patetyczna poezja sławiącą powstanie, jak na przykład 
utwory Romana Wilkanowicza, zwanego „Bardem wielkopolskiej wolności”670. Frag-
menty jego poezji, a zwłaszcza frazy: „Tobie Polsko, ta kropla krwi wrzącej, Tobie Pol-
sko, tych naszych serc bicie, Tobie każdy cień myśli gorącej, Tobie wszystko, na śmierć 
i na życie!”671 wielokrotnie wykorzystywano (i czyni się tak nadal) podczas uroczystości 
rocznicowych, konkursów literackich, recytatorskich i historycznych. Pojawiają się też 
jako inskrypcje na tablicach pamiątkowych i pomnikach.

W dwudziestoleciu międzywojennym katalog form upamiętnienia powstania wzbo-
gacił się o  jeszcze jeden symbol – czapkę rogatywkę z  charakterystyczną rozetką 
w kształcie trefla672, która stała się wręcz godłem licznych towarzystw zrzeszających 
weteranów Powstania Wielkopolskiego673.

668 Jednodniówka na dziesięciolecie niepodległości Wielenia 1920–1930, zebrał i opisał prof. [Jan] Rozwa-
dowicz z opowiadań współczesnych, Poznań 1930.
669 Przykładowo: w relacjach opisujących zdobycie Wronek pod koniec grudnia 1918 roku pomijano pomoc, 
która dotarła z sąsiednich Szamotuł. I na odwrót – gdyby brać dosłownie materiały relacjonujące udział kom-
panii szamotulskich na frontach zachodnim i północnym, to nie znajdziemy tam wzmianki o zaangażowaniu 
miejscowej ludności w walkach z Niemcami. Zob.: M. Skiba, Szamotuły w Powstaniu Wielkopolskim 1918–
1919, Szamotuły 1923; A. Hanyż, Ziemia Szamotulska w walce o wolność 1793–1919, Szamotuły 1939.
670 R.T. Wilkanowicz, Utwory powstańcze, wybór, oprac. i wstęp I. Kiec, Poznań 2018; zob. także Krople wrzą-
cej krwi. Powstanie Wielkopolskie w poezji i pieśni. Antologia, wybór i przedmowa J. Ratajczak, Poznań 1978.
671 R.T. Wilkanowicz, *** [w:] Krople wrzącej krwi. Powstanie Wielkopolskie w poezji i pieśni..., s. 111.
672 T. Jeziorowski, Rozetka wielkopolska na setną rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego, Instytut 
Pamięci Narodowej, 
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/62290,Rozetka-wielkopolska-na-setna-rocznice-wybuchu-Powstania
-Wielkopolskiego.html (dostęp, 10.07.2022): 
„Rozetka wielkopolska – oznaka w kształcie trefla wyróżniająca żołnierzy Wojsk Wielkopolskich, wprowa-
dzona 22 stycznia 1919 roku przepisem mundurowym Głównodowodzącego Sił Zbrojnych w byłym zabo-
rze pruskim gen. Józefa Dowbora Muśnickiego. Wśród służących w armii pruskiej Wielkopolan, niemiecki 
termin die Rosette znany był z języka przepisów wojskowych. Pruska Rosette, mocująca podpinkę z boku 
ówczesnego metalowego hełmu jazdy, miała kształt trójliścia. Przypuszczalnie dlatego, wprowadzając na 
rogatywki Wojsk Wielkopolskich oznakę w kształcie trefla, też przypinaną z boku, określono ją znajomą 
nazwą <<rozetka>>. Oznaka była ze sznurka barwy zielonawej lub dla oficerów srebrnego, z małym guzi-
kiem u dołu i przyszywana na lewej kwaterze rogatywki. Nasuwano na nią obrączki – oznaki stopni, które 
u starszych szeregowców i podoficerów miały kolor czerwony i biały, u oficerów młodszych – czerwony, 
u starszych – srebrny, a u generałów – złoty. Noszona była do czasu unifikacji ubioru Wojska Polskiego 
w maju 1920 roku W okresie II Rzeczypospolitej rozetka zdobiła rogatywki organizacji byłych powstań-
ców i żołnierzy Wojsk Wielkopolskich. W latach 60. XX wieku mundury z rogatywką i rozetką otrzymali 
powstańcy zrzeszeni w ZBoWiD. Po ich honorowym awansie do stopni oficerskich rozetkę sporządzano ze 
srebrnego galonu. W III RP rozetka widniała między ramionami krzyża Znaku Brygadowego 15 Wielko-
polskiej Brygady Kawalerii Pancernej, istniejącej w latach 1996-2006. Wyobrażona jest również w herbie 
gminy Gniezno wprowadzonym w 2014 roku Nazywanie rozetką kokardy powstańczej z upiętej w koło 
biało-czerwonej wstążki jest błędem”.
673 G. Wojciechowski, Tradycje powstańcze w II Rzeczypospolitej 1919–1939, [w:] 100 lat pamięci i obcho-
dów rocznicowych Powstania Wielkopolskiego 1918–1919, red. S. Barłóg, Poznań 2019, s. 9-37.
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Mając na uwadze konsolidację środowisk wielkopolskich kombatantów, obronę ich 
żywotnych interesów, gromadzenie materiałów na temat powstania, a także przezwycię-
żenie nieprzychylności niektórych środowisk w  II Rzeczypospolitej, zaczęto tworzyć 
organizacje zrzeszające dawnych powstańców. Były to w kolejności chronologicznej: 
Towarzystwo Powstańców Wielkopolskich (1921–1922), Związek Towarzystw Po-
wstańców i Wojaków Ziem Zachodnich RP (1922–1927), Związek Towarzystw Uczest-
ników Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 (1922), Ogólnokrajowy Związek b. 
Uczestników Powstań Narodowych RP (1927) przemianowany (1936) na Związek Po-
wstańców Wielkopolskich z przełomu lat 1918/19 i Niepodległościowców Zachodnich 
Ziem Polski, Związek Weteranów Powstań Narodowych RP 1914–1919 (1932) oraz 
Związek Powstańców Wielkopolskich (1938)674.

W okresie II wojny światowej, ze względu na wyjątkowo represyjny niemiecki reżim 
okupacyjny kultywowanie tradycji powstańczych zostało zepchnięte do podziemia. Po-
wstańców spotkały prześladowania. Stali się ofiarami masowych egzekucji, zakładni-
kami, a także więźniami obozów koncentracyjnych. Podlegali przymusowym deporta-
cjom. Choć w miarę możliwości starali się ukryć sztandary i inne symbole działalności 
powstańczej i organizacyjnej675, to jednak ich większość, podobnie jak spora część źró-
deł i materiałów dotyczących powstania oraz działalności kombatanckiej nie przetrwa-
ła okupacji676. Niemcy przeprowadzili też depolonizację przestrzeni kulturowej w tzw. 

674 Z. C. Wartel, Początki Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego i  jego tradycje, [w:] Konty-
nuatorzy powstańczych tradycji. 15 lat Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919, red. 
Z. C. Wartel, Poznań 2004, s. 9-10.
675 Ibidem.
676 Te zniszczenia wyraźnie rzutują na stan tworzonych po 1945 roku „powstańczych” kolekcji muzealnych.

Źródło: Zbiory Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach

Zjazd Towarzystw Powstańców i Wojaków z powiatu czarnkowskiego (Miały, 1928 r.)
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Kraju Warty, usuwając z niej wszelkie pomniki i  tablice upamiętniające wielkopolski 
czyn niepodległościowy.

Po tragicznych doświadczeniach II wojny światowej – w czasach tzw. „wpełzania 
w  stalinizm” kontynuował swoją działalność Związek Powstańców Wielkopolskich, 
nawiązujący do przedwojennych tradycji i dorobku ruchu kombatanckiego. W trakcie 
krótkiego żywota tej organizacji (1946–1948) próbowano dokonać rygorystycznej we-
ryfikacji szeregów członkowskich. Uznano to za niezbędny zabieg, gdyż, jak stwierdził 
Kazimierz Lisiecki, prezes Związku: „do przedwojennych organizacji powstańczych 
wkradł się element i taki, który właściwie nic wspólnego z powstaniem nie miał. Bywało 
tak, że wystarczyło paru świadków, których łatwo było można sobie różnymi sposobami 
pozyskać i na tym się weryfikacja takiego członka skończyła. Dziś natomiast postano-
wiliśmy tych błędów uniknąć”677.

Świadectwem tego okresu są liczne dyplomy „uznania za czynny udział w  akcji 
zbrojnej w Powstaniu Wielkopolskim w 1918 i 1919 roku”, datowane na 27 grudnia 
1948 roku678. To one współtworzą podstawowy zasób pamiątek po powstaniu w muze-
ach regionalnych i szkolnych izbach pamięci, chętnie dziś eksponowany.

677 Cyt. za: S. Barłóg, Pamięć i obchody rocznicowe Powstania Wielkopolskiego 1918–1919 w latach PRL, 
[w:] 100 lat pamięci i obchodów..., s. 39. W trakcie weryfikacji wymagano od członków przedstawienia: 
książeczki wojskowej, zaświadczenia z Referatu Historycznego Dowództwa Okręgu Korpusu VII w Po-
znaniu, zaświadczenie dawnego dowódcy lub dwóch towarzyszy broni pod przysięgą (względnie na piśmie 
poświadczone przez władze administracyjne lub notariusza).
678 Autor artykułu znalazł kilkanaście takich dyplomów w zbiorach szkół podstawowych w Miałach i Piłce 
(powiat czarnkowsko-trzcianecki) oraz w Kamionnie (powiat międzychodzki). 

Kopia dyplomu wręczanego członkom powojennego Związku Powstańców Wielkopolskich 
w zbiorach Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Piłce (fot. A. Słabig)
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Warto nadmienić, że w 1946 r. Związek podjął starania na rzecz ustanowienia Wiel-
kopolskiego Krzyża Powstańczego. Sprawą zainteresowano Krajową Radę Narodową, 
która podjęła prace nad stosownym dekretem. Ostatecznie nie opublikowano przepisów 
wykonawczych, dlatego w latach 40. ubiegłego stulecia żaden z powstańców wskaza-
nego odznaczenia nie otrzymał679. We wrześniu 1949 roku, w związku z zakończeniem 
przebudowy systemu politycznego kraju w duchu stalinowskim Związek Powstańców 
Wielkopolskich, podobnie jak inne organizacje kombatanckie, został wchłonięty przez 
Związek Bojowników o Wolność i Demokrację (ZBoWiD)680. Na kilka lat z przestrzeni 
publicznej zniknęły tradycje powstańcze681.

Sprzyjający klimat dla pielęgnowania dziedzictwa Powstania Wielkopolskiego po-
nownie pojawił się pod koniec 1956 roku, po przejęciu władzy w kraju przez Władysława 
Gomułkę. Ekipie towarzysza „Wiesława” zależało na pozyskaniu szerokiego poparcia 
społecznego. Można je było zdobyć, dowartościowując niekomunistyczne środowiska 
kombatanckie i prowadząc specyficzną, selektywną politykę historyczną, eksponującą 
wątki antyniemieckie682. Dlatego 27 grudnia 1956 roku podczas akademii z okazji 38. 
rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego Przewodniczący Rady Państwa Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej Aleksander Zawadzki, zwrócił się w swym przemówieniu do 
licznie zgromadzonych powstańców. Wskazując na trudną sytuację gospodarczą kraju, 
apelował do weteranów: „Ojczyźnie naszej potrzebne są Wasze gorące serca, potrzebna 
jest Wasza niezłomna wola, potrzebna jest Wasza ofiarność, Wasz patriotyzm. [...] Niech 
w pierwszych szeregach pracowników i bojowników […] stają ofiarnie i niezachwianie 
powstańcy wielkopolscy”. Zawadzki podczas swego wystąpienia zaliczył też Powstanie 
Wielkopolskie do chlubnych tradycji walk ludu polskiego o społeczne i narodowe wy-
zwolenie”683. Tego samego dnia odsłonięto kolejną już tablicę ku czci Franciszka Rataj-
czaka, przypomnijmy – jednej z pierwszych ofiar powstania684.

Zwieńczeniem wieloletnich starań środowisk kombatanckich było ustanowienie De-
kretem Rady Państwa PRL z 1 lutego 1957 roku Wielkopolskiego Krzyża Powstańczego. 
W ten symboliczny sposób nagrodzono zasługi uczestników Powstania Wielkopolskie-
go, którzy z bronią w ręku lub w inny aktywny sposób uczestniczyli w walkach przeciw 
zaborcom niemieckim685. W art. 2 punkcie 2 dekretu pojawiło się stwierdzenie „Przy 

679 Zdaniem Tadeusza Jeziorowskiego, wstrzymano się od wprowadzenia krzyża w życie ze względów ide-
ologicznych. Jak wskazany autor wyjaśniał „zwycięskie powstanie Wielkopolan, będąc przykładem solida-
ryzmu wszystkich stanów w tak oczywisty sposób przeczyło jednak propagowanej oficjalnie walce klas”. 
Cyt. za T.  Jeziorowski, Wielkopolski Krzyż Powstańczy (1946, 1957–1999), Wielkopolskie Towarzystwo 
Genealogiczne „Gniazdo”, 
http://powstancy-wielkopolscy.pl/page.php?page=jeziorowski (dostęp: 10.07.2022).
680 S. Barłóg, Pamięć i obchody rocznicowe…, s. 39-43.
681 Ibidem.
682 Na ten temat zob. szerzej M. Zaremba, Komunizm, legitymizacja, nacjonalizm. Nacjonalistyczna legity-
mizacja władzy komunistycznej w Polsce, Warszawa 2005, s. 304-305. 
683 Cyt. za: T. Jeziorowski, Wielkopolski Krzyż Powstańczy (1946, 1957–1999), op. cit.
684 Ibidem.
685 Dekret z dnia 1 lutego 1957 roku o ustanowieniu „Wielkopolskiego Krzyża Powstańczego”, Dz.U. 1957 
nr 10 poz. 43.
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nadawaniu <<Wielkopolskiego Krzyża Powstańczego>> uwzględnia się pracę i posta-
wę społeczną osoby przedstawionej do odznaczenia”686. Wnioski do Rady Państwa o na-
danie krzyża przedstawiały naczelne władze organizacji politycznych i społecznych oraz 
prezydia wojewódzkich rad narodowych. Zdaniem Tadeusza Jeziorowskiego, przepis 
o uwzględnieniu „postawy społecznej” skłaniał do selekcjonowania, a w konsekwencji 
dyskryminowania powstańców. Istotny był tu, jak to określano w ankietach personal-
nych, „pozytywny stosunek do rzeczywistości” kandydatów do odznaczenia687. Pierw-
sze krzyże wręczono podczas obchodów 39. rocznicy powstania w grudniu 1957 roku, 
ostatni zaś w kwietniu 1999 roku688.

Wielkopolski Krzyż Powstańczy do dzisiejszego dnia jest najchętniej wykorzystywa-
nym symbolem powstania, wszechobecnym w ikonografii, publikacjach i wyposażeniu 
miejsc pamięci narodowej.

Obchody 40. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego przypadające na rok 
1958 objęły cały kraj. W Poznaniu, co zrozumiałe, odbyły się centralne uroczystości, ale 
towarzyszyły im przedsięwzięcia organizowane przez Zarządy Wojewódzkie ZBoWiD 
w Warszawie, Krakowie, Gdańsku, Bydgoszczy, Toruniu, Gorzowie i w wielu innych 
miejscowościach. W  Poznaniu, staraniem historyków Uniwersytetu im. Adama Mic-
kiewicza, miała miejsce konferencja naukowa poświęcona powstaniu, której pokłosiem 
były liczne publikacje i rozprawy naukowe. W Muzeum Narodowym w Poznaniu udo-
stępniono zwiedzającym pierwszą powojenną wystawę pamiątek i ilustracji dziejów po-
wstania689. Rozpoczęto też akcję budowy lub odbudowy pomników upamiętniających 

686 Ibidem.
687 T. Jeziorowski, Wielkopolski Krzyż Powstańczy (1946, 1957–1999), op. cit.
688 Ibidem.
689 S. Barłóg, Pamięć i obchody rocznicowe Powstania Wielkopolskiego 1918–1919 w latach PRL..., s. 45-46.

Wielkopolski Krzyż Powstańczy wraz z legitymacją w zbiorach  
Muzeum Powstańców Wielkopolskich w Lusowie (fot. A. Słabig)
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Powstanie Wielkopolskie po zniszczeniach dokonanych przez niemieckich okupantów. 
Wiele ówczesnych spośród nich w zamyśle inicjatorów i twórców miało służyć uczcze-
niu pamięci zarówno uczestników powstania, jak i ofiar II wojny światowej, określanych 
łącznym mianem „bojowników o wolność i demokrację”690. Obiekty tego rodzaju po-
wstały m.in. w Zbąszyniu691 i Sierakowie (powiat międzychodzki)692. 

Odmienną inskrypcję miał wzniesiony w  lutym 1959 roku pomnik w Babimoście 
(„POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKIM ORAZ BOHATEROM WALK O POLSKOŚĆ 
I WOLNOŚĆ ZIEMI BABIMOJSKIEJ 1655 – 1919 – 1945”). Odniesiono się w  ten 
sposób do: lokalnej odsłony walk z najazdem szwedzkim w XVII w., walk powstań-
czych z 1919 roku, uporczywych zmagań miejscowej ludności o zachowanie polskości 

690 P. Anders, op. cit. 
691 Miejsca pamięci –Zbąszyń, Instytut Pamięci Narodowej, 
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/miejsca-pamieci/9706,ZBASZYN-miasto-w-powiecie-nowotomyskim.
html (dostęp: 10.07.2022). 
692 Pomnik – Sieraków,
h t t p : / / p o w i a t - m i e d z y c h o d z k i . p l / a r c h i w u m / p o w i a t - m i e d z y c h o d z k i . p l / i n d e x e 2 9 0 . h t -
ml?a=16777218&t=0&art=470(dostęp: 10.07.2022). Pomnik stojący w centrum Placu Powstańców Wiel-
kopolskich (popularnie zwanego Rynkiem) odsłonięto 1 maja 1967 roku Jego twórcą był Eugeniusz Der, 
architekt z powiatu międzychodzkiego. W pomniku umieszczono urny z ziemią pobraną z miejsc potyczek 
z 1919 roku, rozgrywających się w okolicach Sierakowa. Jedna z bocznych tablic przedstawia Wielkopolski 
Krzyż Powstańczy. W odsłonięciu obiektu brali udział weterani Powstania Wielkopolskiego, przedstawicie-
le powiatowych i miejskich władz partyjnych, zakładów pracy i szkół, ZHP i kompania honorowa wojska. 
Po 1989 roku usunięto tablicę upamiętniającą „bojowników o wolność i demokrację”. Zastąpiono ją tablicą 
ku czci „Synów Ziemi Sierakowskiej”.

Pomnik w Sierakowie na Placu Powstańców Wielkopolskich (fot. A. Słabig)
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pod panowaniem niemieckim w dwudziestoleciu międzywojennym oraz ostatecznego 
powrotu Babimojszczyzny do Polski pod koniec II wojny światowej693. Warto nadmie-
nić, że w lipcu 1960 roku na polach Grunwaldu, pod uroczyście odsłoniętym pomnikiem 
upamiętniającym zwycięstwo nad wojskami krzyżackimi, znalazła się m.in. urna z zie-
mią z pobojowisk powstań śląskich i wielkopolskiego694. 

Paradoksalnie nadal brakowało znaczącego monumentu w Poznaniu, z którym utoż-
samialiby się wszyscy Wielkopolanie. Korzystne dla budowy takiego obiektu okoliczno-
ści zaistniały dopiero w latach 60. ubiegłego wieku. W 1961 roku powołano Społeczny 
Komitet Budowy Pomnika, zdominowany przez działaczy PZPR695. Od 1963 roku patro-
natem objął go Marian Spychalski, marszałek Polski696. Komitetem kierował Franciszek 
Nowak, szef Wojewódzkiej Komisji Kontroli Partyjnej, który dzięki swoim wpływom 
aż 80% środków na budowę pomnika pozyskał z budżetu państwa. Wybrano lokaliza-
cję monumentu – u zbiegu dzisiejszych ulic Królowej Jadwigi i Wierzbięcice. Spośród 
51 projektów zgłoszonych na konkurs wybrano pracę Alfreda Wiśniewskiego, Wielko-
polanina z urodzenia, wykładowcy Wyższej Szkoły Sztuk Plastycznych w Gdańsku697. 
Dzięki skutecznym działaniom Franciszka Nowaka pomnik odsłonięto 19 września 
1965 roku698. Składał się on z obelisku udekorowanego czterema płaskorzeźbami una-
oczniającymi opór Wielkopolan przeciw zaborcom i orłem piastowskim wzorowanym 
na wersji z czasów króla Przemysła II. Obok ustawiono wysokie, wykonane z brązu fi-
gury powstańców/żołnierzy wielkopolskich (szeregowca z karabinem i oficera z szablą). 
W uroczystości odsłonięcia udział wzięły władze administracyjne i partyjne wojewódz-
twa i miasta Poznania, kombatanci, wojsko, młodzież i rzesze poznaniaków. Najwyższe 
władze partyjno-państwowe reprezentował wspomniany już marszałek Spychalski699. 

693 Miejsca pamięci – Babimost, Instytut Pamięci Narodowej,
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/miejsca-pamieci/7750,BABIMOST-miasto-w-powiecie-zielonogorskim.html
(dostęp: 10.07.2022). W 1919 roku, mimo przejściowych sukcesów powstańcy wielkopolscy zostali wypar-
ci z Babimojszczyzny. Traktat wersalski pozostawił ten obszar w granicach Niemiec. 
694 M. Zaremba, op. cit., s. 309. 
695 Odsłonięcie Pomnika Powstańców Wielkopolskich w Poznaniu 19 września 1965 roku, Instytut Pamięci 
Narodowej, 
https://ipn.gov.pl/pl/archiw/archiwalia/archiwalia-1/43379,Odsloniecie-Pomnika-Powstancow-Wielko-
polskich-w-Poznaniu-19-wrzesnia-1965-r.html (dostęp: 10.07.2022).
696 M. Spychalski, z wykształcenia architekt, w latach 30. był związany z Poznaniem.
697 Odsłonięcie Pomnika Powstańców Wielkopolskich w Poznaniu 19 września 1965 roku, op. cit.
698 Ibidem.
699 Uroczyste odsłonięcie pomnika powstańców wielkopolskich w Poznaniu w 1965 roku było największą 
uroczystością, jaką pod nim kiedykolwiek zorganizowano. Jak napisał Paweł Cieliczko: „usytuowanie [mo-
numentu] na uboczu w stosunku do centrum miasta, na dodatek pomiędzy ruchliwymi ulicami, nie sprzyja 
większym zgromadzeniom czy manifestacjom. Miejscem organizowania poznańskich uroczystości stał się 
plac Adama Mickiewicza, ze stojącym na nim (od 1960 roku) pomnikiem wieszcza, a gdy w czerwcu 1981 
roku na płycie placu pojawiły się Poznańskie Krzyże, jego pozycja stała się niemożliwa do przelicytowa-
nia. Drugim tradycyjnym miejscem wieców był plac Wolności. Dla trzeciej lokalizacji nie było potrzeby” 
(P. Cieliczko, Pomnik Powstańców Wielkopolskich, „Hrabia Tytus” – serwis popularnonaukowy i edukacyj-
ny poświęcony historii Polski i  świata, https://hrabiatytus.pl/2018/03/07/pomnik-powstancow-wielkopol-
skich/ [dostęp: 10.07.2022]).
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Warto nadmienić, że przy odsłonięciu powstańczego monumentu w Poznaniu gru-
pa weteranów po raz pierwszy pojawiła się w wielkopolskich mundurach kombatanc-
kich, szytych według wzoru zaprojektowanego przez samych powstańców. Kolor i krój 
uniformów zaakceptowała Krajowa Komisja Weteranów Powstania Wielkopolskiego 
ZBoWiD700. W ten sposób pojawił się kolejny powstańczy symbol, często eksponowany 
w zbiorach lokalnych muzeów i izb pamięci. Tu warto zaznaczyć, że mundury komba-
tanckie z lat 60. i 70. XX wieku często błędnie są postrzegane przez osoby postronne 
jako autentyczne uniformy z okresu Powstania Wielkopolskiego. W ich opisie, z róż-
nych powodów, często brakuje wskazania na datę i okoliczności wykonania.

W ramach akcji budowy tysiąca szkół na tysiąclecie państwa polskiego zainicjowa-
no nadawanie placówkom szkolnym imienia powstańców wielkopolskich (jako patro-
na zbiorowego), wybranych wybitnych powstańców/żołnierzy wielkopolskich lub też 
poszczególnych formacji Wojsk Wielkopolskich. Pierwszymi szkołami, które przyjęły 
ten honorowy patronat, były: Szkoła Podstawowa w  Zieleniu k. Trzemeszna (1956), 
Szkoła Podstawowa nr 4 w Gnieźnie (1959), Szkoła Podstawowa w Miałach (1959), 
Szkoła Podstawowa nr 8 w Lesznie (1959), Szkoła Podstawowa w Osiecznej (1959), 
Liceum Ogólnokształcące w Wągrowcu (1960), Szkoła Podstawowa nr 16 w Poznaniu 

700 S. Barłóg, Pamięć i obchody rocznicowe Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 w latach PRL..., s. 49.

Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Budzyniu  
w powiecie chodzieskim (fot. A. Słabig)
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(1961), Szkoła Podstawowa w Kąkolewie (1961) i Szkoła Podstawowa nr 75 w Pozna-
niu (1961)701. Do chwili obecnej (rok 2023) w skali całej Polski patronat powstańców 
wielkopolskich uzyskało aż 109 placówek szkolnictwa podstawowego i ponadpodsta-
wowego. Zrzeszone są one w Klubie „Rodzina Szkół im. Bohaterów Powstania Wiel-
kopolskiego” działającym przy Zarządzie Głównym Towarzystwa Pamięci Powstania 
Wielkopolskiego 1918-1919702. 

W  niektórych jednostkach administracyjnych powstańcy jako patroni cieszyli się 
wyjątkową, nawet jak na skalę wielkopolską, popularnością. Przykładowo w  powie-
cie czarnkowsko-trzcianeckim znajduje się aż sześć „powstańczych” placówek: Szkoła 
Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w  Miałach703, Szkoła Podstawowa im. 
Powstańców Wielkopolskich w Rosku704, Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielko-
polskich 1918/1919 w Kuźnicy Czarnkowskiej705, Zespół Szkół [Ponadpodstawowych] 
im. Powstańców Wielkopolskich 1918-1919 w  Krzyżu Wielkopolskim706, Publiczna 

701 Ibidem, s. 50.
702 Młodzież, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919, https://powstaniewielkopol-
skie.pl/nowa/?page_id=49 (dostęp: 10.07.2022); S. Barłóg, Kontynuatorzy pamięci dziejów Powstania 
Wielkopolskiego, jego tradycji i znaczenia, Instytut Pamięci Narodowej, https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/
towarzystwo-pamieci-pow/9976,Kontynuatorzy-pamieci-dziejow-Powstania-Wielkopolskiego-jego-trady-
cji-i-znaczeni.html?poz=1 (dostęp: 10.07.2022); por. Ł. Jastrząb, Niezapomniany zryw. Powstanie Wielko-
polskie...,op. cit. Według danych przytoczonych przez wskazanego autora w Polsce istnieje „ponad 140 
szkół, których patronem są powstańcy wielkopolscy oraz konkretni bohaterowie walk powstańczych”.
703 Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach, http://spmialy.pl/ (dostęp: 10.07.2022).
704 Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w  Rosku, http://www.sprosko.pl/ (dostęp: 
10.07.2022).
705 Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich 1918/1919 w Kuźnicy Czarnkowskiej, http://spku-
znica.superszkolna.pl/ (dostęp: 10.07.2022).
706 Zespół Szkół im. Powstańców Wielkopolskich 1918-1919 w  Krzyżu Wielkopolskim, http://www.zs
-krzyz.pl/ (dostęp: 10.07.2022).

Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach wraz ze stałą wystawą  
plenerową dotyczącą Powstania Wielkopolskiego (fot. A. Słabig)



– 214 –

Szkoła Podstawowa im. ppłk. Zdzisława Orłowskiego w Lubaszu707 oraz Szkoła Podsta-
wowa im. 67 Pułku Piechoty w Romanowie Dolnym708.

W 1978 roku w Kaliszu odbył się pierwszy ogólnopolski zlot szkół noszących imię 
(zespołowe lub indywidualnego bohatera) Powstańców Wielkopolskich 1918-1919. Do 
2018 roku odbyło się dziewięć takich zlotów709.

Obecność tradycji powstańczych w działalności szkół w naturalny sposób przyczy-
niła się do włączenia w pielęgnowanie wielkopolskiego dziedzictwa członków Związku 
Harcerstwa Polskiego. W 1968 roku, w ramach akcji edukacyjno-patriotycznej, zuchy 
i harcerze zdobywali specjalną odznakę „Powstańcze trefle”710. Spotykali się z żyjącymi 
uczestnikami powstania, poznawali dzieje walk o niepodległość, opiekowali się mogiła-
mi powstańczymi, organizowali biegi sprawnościowo-obronne oraz wykonywali sym-
boliczne biało-czerwone kokardy. Jak napisał Stefan Barłóg, działacz ZHP, wieloletni 
pracownik oświaty i strażnik tradycji powstańczych: „Aktywność hufców i drużyn była 

707 Publiczna Szkoła Podstawowa im. ppłk. Zdzisława Orłowskiego w Lubaszu, http://splubasz.szkolnastro-
na.pl/ (dostęp: 10.07.2022); A. Furier, Powstaniec i obywatel z Wielkopolski – Zdzisław Orłowski...,op. cit., 
passim. Podporucznik Z. Orłowski, awansowany w  latach 1919-1921 do stopnia kapitana, organizował 
ochotnicze oddziały powstańcze w pasie nadnoteckim. Został mianowany dowódcą IV Okręgu Wojskowego 
z siedzibą początkowo w Czarnkowie, potem w Szamotułach.
708 Szkoła Podstawowa im. 67 Pułku Piechoty Wielkopolskiej w Romanowie Dolnym, https://spromanowo.
pl/ (dostęp: 10.07.2022). 67. Pułk Piechoty Wielkopolskiej wywodził się z kompanii powstańczych formo-
wanych w Czarnkowie i okolicach.
709 S. Barłóg, Pamięć i obchody rocznicowe Powstania Wielkopolskiego 1918–1919 w latach PRL..., op. cit., 
s. 50.
710 Ibidem, s. 51.

Pomnik przed Zespołem Szkół im. Powstańców Wielkopolskich w Krzyżu Wielkopolskim  
(fot. A. Słabig)
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duża. Wszystkie przedsięwzięcia dostarczały młodzieży wiedzy nie tylko o powstaniu, 
ale także przeżycia patriotyczne, poczucie więzi z bohaterami tegoż czynu, zwłaszcza 
kiedy okazywało się, że tymi bohaterami są ich dziadkowie, krewni lub sąsiedzi”711.

W związku z 50. rocznicą wybuchu powstania 19 grudnia 1968 roku w auli Uniwer-
sytetu im. Adama Mickiewicza nadano Chorągwi Wielkopolskiej ZHP imię Powstańców 
Wielkopolskich 1918-1919. Licznie zgromadzonej braci harcerskiej towarzyszyło hasło: 
„Z dumą i godnością nosić będziemy imię Powstańców Wielkopolskich”712. Z upływem 
lat, dzięki zaangażowaniu terenowych instruktorów harcerskich, w  niektórych miej-
scowościach powstało aż kilka ogniw ZHP nawiązujących do tradycji powstańczych. 
Przykładowo – w niewielkich Miałach (powiat czarnkowsko-trzcianecki) do 1992 roku, 
obok 10. Drużyny Harcerskiej im. Powstańców Wielkopolskich 1918-1919, istniał X 
Szczep im. Powstańców Wielkopolskich 1918-1919713.

711 Ibidem.
712 Ibidem, s. 52.
713 A. Słabig, Rezultat działań projektowych – biogram Mieczysława Hudzińskiego, Szkoła Podstawowa im. 
Powstańców Wielkopolskich w Miałach, 
http://www.spmialy.pl/news,865,rezultat-dzialan-projektowych---biogram-mieczyslawa-hudzinskiego.html 
(dostęp: 10.07.2022). Wielkie zasługi dla rozwoju „powstańczego” harcerstwa w Miałach mieli wspomnia-
ny już Stefan Barłóg, a po nim Wanda i Mieczysław Hudzińscy. W ramach zainicjowanej w 1985 roku 
trzyletniej kampanii „Bohater”, nawiązującej do zbliżającej się 70. rocznicy wybuchu Powstania Wielko-
polskiego, 135 mialskich harcerzy, kierując się hasłem „Jest czas, który niszczy i pamięć, która ocala”, pod-
jęło prace społeczne, gromadziło fundusze na sztandar szczepowy, opiekowało się grobami powstańców, 
dokumentowało dorobek uczestników walk o niepodległość, a  także zdobyło 57 odznak chorągwianych 
„Jesteś potrzebny tej ziemi”. Pomyślny finał kampanii zaowocował zorganizowaniem 4 czerwca 1988 roku 
w Miałach wielkiej uroczystości promującej w skali całego regionu pilskiego tradycje powstańcze i harcer-
skie. W asyście kompanii reprezentacyjnej wojsk lotniczych z Piły, ostatnich weteranów walk wyzwoleń-
czych z lat 1918–1919 i licznych reprezentantów miejscowej społeczności odsłonięto pomnik ku czci po-
wstańców. Harcerze z mialskiego X Szczepu, uzyskawszy zaszczytny patronat powstańców wielkopolskich, 
złożyli uroczystą przysięgę na świeżo uzyskany sztandar.

Sztandar Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach (fot. A. Słabig)
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Na fali celebrowania 50. rocznicy powstania władze oświatowe w Poznańskiem wy-
dały specjalny okólnik, w którym zalecały szkołom aktywne uczestnictwo w obchodach 
poprzez przybliżenie na lekcjach języka polskiego, historii, wychowania obywatelskie-
go i na godzinach wychowawczych problematyki Powstania Wielkopolskiego, a także 
odwiedzanie schorowanych powstańców-kombatantów714.

Od końca lat 50. ubiegłego stulecia sędziwi weterani Powstania Wielkopolskiego 
byli honorowymi gośćmi licznych akademii upamiętniających wydarzenia z lat 1918-

714 S. Barłóg, Pamięć i obchody rocznicowe Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 w latach PRL..., s. 52.

Sztandar dawnego X Szczepu ZHP w Miałach im. Powstańców Wielkopolskich (fot. A. Słabig)

Ekspozycja w Szkole Podstawowej im. Św. Urszuli Ledóchowskiej w Drawskim Młynie (fot. A. Słabig)
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1919. Szkoły rozpoczęły akcję zbierania pamiątek po weteranach. Jak już wcześniej 
sygnalizowano, były to najczęściej mundury szyte dla kombatantów w latach 60. i 70., 
wnioski o odznaczenie, fotografie, dyplomy z 1948 roku, rzadziej krzyże powstańcze 
i niepublikowane wspomnienia. Powstawały zalążki izb pamięci i kolekcji muzealnych. 
Placówki szkolne wzięły też na siebie obowiązek dbania o pomniki związane z Powsta-
niem Wielkopolskim715.

715 Wnioski Autora wynikające z kontaktów zawodowych z placówkami oświatowymi. 

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach w trakcie  
porządkowania mogiły strzelców wielkopolskich w Pławiskach, wrzesień 2022 r. (fot. A. Słabig)
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Pod koniec lat 60. XX wieku Zarząd Okręgowy ZBoWiD, Wydawnictwo Poznańskie 
i „Głos Wielkopolski” zorganizowały konkurs na wspomnienia o Powstaniu Wielkopol-
skim. Napłynęło ok. 200 prac napisanych przez żyjących uczestników powstania. Spo-
śród nich wybrano 33 najlepsze, które po korekcie redakcyjnej opublikowano w zbioro-
wym tomie. Publikacja, która ukazała się w 1970 roku, dwukrotnie wznawiana, do dnia 
dzisiejszego jest jedną z najczęściej eksploatowanych przez środowiska lokalne książek 
dotyczących powstania716. W wielu przypadkach zamieszczone tam wspomnienia stano-
wią jedyne źródło wiedzy na temat lokalnych historii powstańczych.

Transformacja polityczno-gospodarcza rozpoczęta w 1989 roku przyczyniła się do 
powołania struktury koordynującej w skali krajowej działania na rzecz ochrony wiel-
kopolskiego dziedzictwa powstańczego. W  odpowiedzi na zapotrzebowanie społecz-
ne i  oczekiwania ostatnich żyjących powstańców wielkopolskich (pozostało ich 200) 
30  stycznia 1989 roku powstało Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 
1918–1919 (dalej: TPPW 1918-1919)717. Według danych z 2019 r. Towarzystwo liczyło 
ok. 2600 członków skupionych w 116 kołach terenowych i klubach młodzieżowych718. 
Najważniejsze cele wpisane w Statut Towarzystwa to: „krzewienie wiedzy i kultywowa-
nie pamięci o zwycięskim Powstaniu Wielkopolskim, w wyniku którego do Macierzy 
powróciły ziemie stanowiące kolebkę państwa polskiego, oraz popularyzowanie wśród 
młodego pokolenia Polaków wartości, które przyświecały bohaterskim czynom i życiu 
powstańców719.

Powyższe założenia statutowe realizowane są między innymi poprzez: „organizowa-
nie odczytów i prelekcji upowszechniających dzieje powstania i sylwetki jego uczestni-
ków, zwłaszcza w szkołach oraz w Muzeum Powstania Wielkopolskiego, a także w mu-
zeach okręgowych, regionalnych, inspirowanie działalności badawczej i wydawniczej 
[...], organizowanie konkursów, wystaw i innych imprez poświęconych Powstaniu Wiel-
kopolskiemu, współpracę z organami władzy państwowej i samorządowej w organizo-
waniu uroczystości rocznicowych, w  sprawowaniu opieki nad weteranami Powstania 
Wielkopolskiego i miejscami pamięci Powstania Wielkopolskiego, wspieranie wycho-
wawczej działalności szkół i  jednostek harcerskich oraz innych instytucji noszących 
imiona bohaterów Powstania Wielkopolskiego, dokumentowanie historii Powstania 
Wielkopolskiego [...], we współpracy w  tym zakresie z muzeami, instytucjami nauki 
i kultury720.

Najbardziej aktywną grupę działaczy Towarzystwa tworzą nauczyciele. Mając na 
uwadze skromny zakres wiedzy o powstaniu zawarty w ogólnopolskich podręcznikach 
do historii, pedagodzy podejmujący trud edukowania o dziejach wielkopolskiego zrywu 

716 Ibidem, s. 52; Wspomnienia powstańców wielkopolskich, wybór i wstęp L. Tokarski, J. Ziołek, Poznań 
1970.
717 S. Barłóg, P. Wojtczak, Kontynuatorzy pamięci dziejów Powstania Wielkopolskiego, jego tradycji i zna-
czenia, [w:] 100 lat pamięci i obchodów..., s. 213–285.
718 Ibidem, s. 256. 
719 O nas, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919, https://powstaniewielkopolskie.pl/
nowa/?page_id=27 (dostęp: 10.07.2022).
720 Ibidem.
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niepodległościowego najczęściej wykorzystują dodatkowe materiały edukacyjne wyda-
ne w  ubiegłych latach przez pracowników ośrodków doskonalenia nauczycieli721, bi-
bliotek pedagogicznych722 i Instytutu Pamięci Narodowej723. Większość tych publikacji 
zawiera opis powstania w skali regionalnej, ale, co istotne, z naciskiem na wydarzenia 
poznańskie. Niektórzy nauczyciele decydują się na samodzielny wysiłek – gromadzą 
i dopasowują do potrzeb działań szkolnych lokalne historie powstańcze rozgrywające 
się w skali miejscowości, gminy lub powiatu. Opracowują autorskie programy lekcji. 
Elementem edukowania są też różnego rodzaju działania projektowe, w ramach których 
uczniowie sporządzali biogramy uczestników powstania, gromadzili relacje na temat 
jego przebiegu oraz nadawali drugie symboliczne życie pamiątkom spoczywającym 
dotąd w rodzinnych zbiorach. Te ostatnie, dzięki wyposażeniu szkół w dobrej jakości 
sprzęt poligraficzny, po uzyskaniu zgody właścicieli zbiorów były kopiowane i zasilały 
szkolne kolekcje724.

Ważnym elementem budowania wiedzy i  tożsamości wśród młodzieży były kon-
kursy związane z powstaniem, wśród nich klasyczne konkursy wiedzy, wymagające od 
uczestników odpowiedniego zasobu informacji na temat powstania725, ale też zmagania 

721 M. Pacholska, W. Zdziabek, Powstanie Wielkopolskie 1918–1919. Zeszyt ćwiczeń dla szkoły podstawo-
wej, Poznań 2008; eidem, Powstanie Wielkopolskie 1918–1919. Zeszyt ćwiczeń dla gimnazjum, Poznań 
2008; eidem, Powstanie Wielkopolskie 1918–1919, Poznań 2020.
722 Powstanie Wielkopolskie. Materiały metodyczne dla nauczycieli, Poznań 2018.
723 Mowa tu o specjalnym portalu edukacyjnym poświęconym Powstaniu Wielkopolskiemu (https://pw.ipn.
gov.pl/), w którym zamieszczono m.in. cztery scenariusze lekcji, katalog wystawy Wielkopolanie ku Nie-
podległej, ikonografiki o powstaniu, oraz wystawę składającą się z 13 paneli do samodzielnego wydruku. 
Prócz tego dołączono wiele artykułów popularnonaukowych, liczne filmy dokumentalne, mapy, zdjęcia 
archiwalne, wybór biogramów itp.
724 Wnioski Autora wynikające z kontaktów zawodowych z placówkami oświatowymi; Galeria Powstania 
Wielkopolskiego, Instytut Pamięci Narodowej, https://pw.ipn.gov.pl/ (dostęp: 11.07.2022).
725 Wiodącym przedsięwzięciem tego rodzaju jest wojewódzki Konkurs Wiedzy o Powstaniu Wielkopol-
skim „Tobie Polsko ta kropla krwi wrzącej!” organizowany przez Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Po-
znaniu. W XIV edycji (2022 roku) wzięło udział 700 uczniów szkół podstawowych i średnich: Uroczyste za-
kończenie XIV edycji Konkursu Wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim „Tobie Polsko ta kropla krwi wrzącej!”, 
Wielkopolskie Muzeum Niepodległości, https://www.wmn.poznan.pl/uroczyste-zakonczenie-xiv-edycji
-konkursu-wiedzy-o-powstaniu-wielkopolskim-tobie-polsko-ta-kropla-krwi-wrzacej/ (dostęp: 10.07.2022).

Medal pamiątkowy wybity z okazji 30-lecia  
Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 (fot. A. Słabig)
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literackie mobilizujące młodzież do napisania opowiadania o losach powstańców726 lub 
listu do weteranów powstania, w tym do nieżyjących przodków. Nie brakowało też kon-
kursów plastycznych, w ramach których ilustrowano walki powstańcze, przedstawiano 
bohaterów powstania, miejsca pamięci i Wielkopolski Krzyż Powstańczy727. W  2021 
roku odbył się Ogólnopolski Konkurs Hymnów Szkolnych Sławiących Powstanie Wiel-
kopolskie, w którym tytuły laureatów zdobyły przede wszystkim szkoły z małych miej-
scowości rozproszonych w zachodniej Polsce728.

Ciekawym zjawiskiem jest włączenie się kibiców Lecha Poznań do działań na rzecz 
renowacji mogił powstańczych729. W ramach akcji „Wiara Powstańcom” w dniu 1 listo-
pada przed nekropoliami w całej Wielkopolsce prowadzili oni zbiórki pieniędzy. W la-
tach 2010–2015 zebrali ponad pół miliona złotych. Prócz renowacji, we współpracy 
z Muzeum Powstania Wielkopolskiego sfinansowali także część tabliczek (w  ramach 
akcji oznakowania powstańczych grobów), tablic wskazujących dawne powstańcze sie-
dziby oraz niektóre nowe pomniki. Akcja ta jest kontynuowana.

Od kilkunastu lat dużą popularnością cieszą się grupy rekonstrukcji historycznej na-
wiązujące swoim umundurowaniem, wyposażeniem, a czasem także nazewnictwem do 
tradycji Powstania Wielkopolskiego i wielkopolskich formacji wojskowych. Ich człon-
kowie w replikach uniformów sprzed 100 lat często występują jako statyści w filmach 
historycznych i  paradokumentalnych, asystują podczas uroczystości patriotycznych 
i obchodów rocznicowym, organizują pokazy i spotkania z młodzieżą. Grupy takie po-
wstały m.in. w Poznaniu, Mieszkowie, Wronkach i Budzyniu730.

726 Gala konkursu „Wielkopolska warta Poznania”, Kuratorium Oświaty w Poznaniu, https://ko.poznan.
pl/wydarzenia/2022/03/gala-konkursu-wielkopolska-warta-powstania (dostęp: 10.7.2022). Jednym z  naj-
większych przedsięwzięć w 2021 roku był konkurs „Wielkopolska warta Powstania” zorganizowany przez 
Wielkopolskie Muzeum Niepodległości. Konkurs patronatem objął Wielkopolski Kurator Oświaty. Jako 
partnerów do organizacji konkursu zaproszono: Bibliotekę Raczyńskich, Prezydenta Miasta Gniezna, Pre-
zydent Miasta Konina, Prezydenta Miasta Leszna, Prezydenta Miasta Ostrowa Wielkopolskiego i Prezydent 
Miasta Piły.
727 Rosko dziękuje Powstańcom Wielkopolskim, Powiat Czarnkowsko-Trzcianecki, http://www.old.czarn-
kowsko-trzcianecki.pl/www.czarnkowsko-trzcianecki.pl/asp/pl_start0a31.html?typ=13&menu=31&-
dzialy=31&akcja=artykul&artykul=3023 (dostęp: 10.7.2022): w  2016 roku zorganizowano w  Rosku 
III Gminny Konkurs Plastyczny pt. Wielkopolski Krzyż Powstańczy.
728 Ogólnopolski Przegląd Hymnów Szkolnych opiewających Powstanie Wielkopolskie 1918-1919, Ku-
ratorium Oświaty w  Poznaniu, https://ko.poznan.pl/rodzice_uczniowie/konkursy_olimpiady_turnieje/
tematyczne_wko/2020/12/ogolnopolski-przeglad-hymnow-szkolnych-opiewajacych-powstanie-wielko-
polskie-1918-1919/ (dostęp: 10.7.2022); Podsumowanie Ogólnopolskiego Przeglądu Hymnów Szkolnych, 
Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918-1919, https://powstaniewielkopolskie.pl/no-
wa/?p=5275 (dostęp: 10.7.2022).
729 A. Świderska, Wiara Powstańcom: Wszystko zaczęło się od zniczy, portal „Głos Wielkopolski”, https://
gloswielkopolski.pl/wiara-powstancom-wszystko-zaczelo-sie-od-zniczy/ar/9117074 (dostęp, 10.07.2022); 
„Wiara Powstańcom”. Na cmentarzu zbiórka na renowację grobów Powstańców Wielkopolskich, portal 
„Życie Piły”, https://zycie.pila.pl/artykul/wiara-powstancom/1236718 (dostęp: 10.07.2022).
730 M. Rezler, Grupy rekonstrukcji historycznej odtwarzające wydarzenia z  Powstania Wielkopolskiego 
1918-1919, Instytut Pamięci Narodowej,
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/10453,Grupy-rekonstrukcji-historycznej-odtwarzajace-wydarzenia-z-Po-
wstania-Wielkopolsk.html (dostęp: 10.07.2022); Zdobycie pancernika, Biblioteka Publiczna w Budzyniu, 
https://biblioteka.budzyn.pl/aktualnosci/367-zdobycie-pancernika.html (dostęp, 10.07.2022); Wronieckie 
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W związku z coraz intensywniejszą eksploatacją treści historycznych w dyskursie 
publicznym, dużą popularnością wybranych obszarów historii, stopniowym wzrostem 
zamożności państwa i społeczeństwa, a przede wszystkim w ścisłej korelacji z kolejny-
mi rocznicami (zwłaszcza „okrągłymi” 90., 95. i 100.) wybuchu Powstania Wielkopol-
skiego nabrała rozmachu akcja wypełniania przestrzeni publicznej pomnikami, tablica-
mi pamiątkowymi i informacyjnymi oraz muralami. 

Stowarzyszenie Historyczne „Historica”, Moje Wronki, https://mojewronki.pl/instytucje/organizacje/wro-
nieckie-stowarzyszenie-historyczne-historica (dostęp, 10.07.2022).

Kwesta w Miałach w ramach akcji „Wiara Powstańcom”, 1 listopada 2019 r. (fot. A. Słabig)

Mural w Brzeźnie w gminie Czarnków (fot. A. Słabig)
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Mural w Łobżenicy

Mural w Pile

Źródło: https://waszemedia.pl/by-uczcic-pamiec-patrona/

Źródło: https://tppw-pila.pl/miejsca-pamieci/murale/
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W większości były to najłatwiejsze do wykonania siłami lokalnych firm kamieniar-
skich, statyczne pomniki w tradycyjnej formie (niekiedy z wykorzystaniem głazów na-
rzutowych), zaopatrzone w tablice pamiątkowe z symboliką wielkopolskiego krzyża po-
wstańczego. Jednak na szczególną uwagę zasługują dzieła profesjonalnych rzeźbiarzy 
– pomniki dynamiczne, przedstawiające kroczące postaci (powstańców/żołnierzy, ale 
nie tylko). Artystom udało się stworzyć iluzję uwięzienia postaci w rzeźbach z brązu. 
Przykładem mogą tu być pomniki w Grodzisku Wielkopolskim i Czarnkowie, których 
autorem jest Jarosław Bogucki z Mosiny731. W Pleszewie z kolei pomnik przedstawia 
dwie postaci: powstańca przypinającego szablę, by wyruszyć do walki oraz żegnającego 
go syna, wręczającego ojcu patriotyczny ryngraf732. U ich stóp zamieszczono inskrypcję 
z wielokrotnie w całej Wielkopolsce wykorzystywanymi dla pielęgnowania tradycji sło-
wami: „Nikt im iść nie kazał... poszli – bo tak chcieli”733. Na wyróżnienie zasługuje też 
pomnik „Dobosza Powstania Wielkopolskiego” z Zielonej Góry, przedstawiający chłop-
ca z werblem i uniesionymi w górę pałeczkami. Autor monumentu – Romuald Wiśniew-
ski – stworzył projekt na podstawie rysunku Pauliny Gąsiorowskiej, uczennicy-laureatki 
jednego z konkursów plastycznych na temat powstania734. Elementem wyposażenia tzw. 
Traktu Królewskiego w Gnieźnie stał się niewielki „Królik – Powstaniec Wielkopolski”, 
rzeźba opowiadająca (wraz z kolejnymi kilkunastoma pomnikami w podobnej konwen-
cji) o historii miasta735. Godną odnotowania formę mają też pozostające w stylistyce lu-
dowej drewniane rzeźby. Jedna z nich – ławeczka z siedzącym powstańcem-weteranem, 

731 Odsłonięcie pomnika Powstańca Wielkopolskiego w  Grodzisku Wielkopolskim, Zakład Historii Woj-
skowej, Instytut Historii, Wydział Historyczny Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, http://
zhw.amu.edu.pl/2013/12/odsloniecie-pomnika-powstanca-wielkopolskiego-w-grodzisku-wielkopolskim/ 
(dostęp: 10.07.2022); W Czarnkowie powstaje pomnik Powstańców Wielkopolskich, Wielkopolski Urząd 
Wojewódzki w Poznaniu, 
https://www.poznan.uw.gov.pl/zwyciestwo/w-czarnkowie-powstaje-pomnik-powstancow-wielkopolskich 
(dostęp: 10.07.2022).
732 T. Wojtala, Odsłonięcie pomnika w Pleszewie, Starostwo Powiatowe w Pleszewie, https://www.powiat-
pleszewski.pl/329-ods%C5%82oni%C4%99cie-pomnika-powsta%C5%84ca-wielkopolskiego-w-plesze-
wie (dostęp: 10.07.2022).
733 Jest to fragment utworu Edwarda Słońskiego A gdy na wojenkę. Ich autor, co ciekawe, nie był związany 
z Wielkopolską. Urodził się na ziemiach dzisiejszej Białorusi, wstąpił do Polskiej Partii Socjalistycznej, 
a później do Legionów Polskich (E. Słoński, A gdy na wojenkę [w:] A gdy na wojenkę szli Ojczyźnie słu-
żyć...: pieśni i piosenki żołnierskie z lat 1914–1918: antologia, A. Roliński, wyd. 2, Kraków, 1996, s. 365-
366).
734 S. Barłóg, Kontynuacja pamięci..., s. 115. Nasz zielonogórski dobosz, Urząd Miasta Zielona Góra, http://
www.zielona-gora.pl/PL/971/5360/Nasz_zielonogorski_dobosz/#%7C (dostęp: 10.07.2022) – Znamienne 
były słowa, które wypowiedział dr Włodzimierz Kwaśniewicz, jeden z członków komitetu budowy pomni-
ka: „Może ktoś zapytać, dlaczego to w Zielonej Górze upamiętniamy w taki szczególny sposób Powstanie 
Wielkopolskie? Otóż dlatego, że po 1945 roku, kiedy to zrządzeniem politycznych uwarunkowań miasto 
nasze stało się miastem polskim, zamieszkało w nim wielu uczestników tego pięknego zrywu. (...) To do 
nich i ich wiekopomnego czynu wracamy dzisiaj naszą wdzięczną narodową pamięcią, zebrawszy się na 
Placu Wielkopolskim, pod tablicą pamiątkową, i u stóp pomnika”.
735 S. Ishkhanyan, Trakt Królewski: pierwsze Króliki na ulicach już są! Czego jeszcze możemy się spodzie-
wać w ramach projektu, Naszemiasto.pl, 
https://gniezno.naszemiasto.pl/trakt-krolewskipierwsze-kroliki-na-ulicach-juz-sa-czego/ar/c4-4587129 
(dostęp: 10.07.2022).
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wykonana z drewna dębowego przez Jerzego Kopcia, stanęła w Miałach przy okazji 
obchodów 101. rocznicy walk powstańczych o tę miejscowość i 100. rocznicy włączenia 
ziemi wieleńskiej do Rzeczypospolitej736.

736 Święto Patrona Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach oraz 100 rocznica od-
zyskania południowo-zachodniej części Ziemi Wieleńskiej. Miały, 10.01.2020 roku, Miasto i Gmina Wieleń, 
http://sport.wielen.pl/wydarzenia-z-miasta-i-gminy/swieto-patrona-szkoly-podstawowej-im-powstancow 
-wielkopolskich-w-mialach-oraz-100-rocznica-odzyskania-poludniowo-zachodniej-czesci-ziemi 
-wielenskiejmialy10012020-r.html (dostęp: 10.07.2022).

Pomnik w Wyszynach w powiecie chodzieskim (fot. A. Słabig)

Pomnik w Gębicach w gminie Czarnków (fot. A. Słabig)
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Pomnik przed budynkiem Szkoły Podstawowej im. Powstańców Wielkopolskich w Rosku  
(fot. A. Słabig)

Pomnik w Czarnkowie (fot. A. Słabig)
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W 2008 roku zainicjowano cykliczność imprez w Warszawie – 27 grudnia do stolicy 
udały się delegacje poznaniaków, aby oddać hołd uczestnikom Powstania Wielkopol-
skiego pod Pomnikiem Nieznanego Żołnierza, gdzie na tablicach pamiątkowych, prócz 
samego powstania, wymieniono m.in. walki o poznańskie lotnisko Ławica i Rawicz737. 
Inicjatorzy wyjazdu (Wojewoda Wielkopolski, Zarząd Główny TPPW 1918-1919, 
Urząd Marszałkowski w Poznaniu) chcieli w ten sposób zwrócić uwagę mieszkańcom 
stolicy na znaczenie powstania, które „jest nie tylko czynem regionalnym, że ma ono 
szersze znaczenie historyczne dla naszej Rzeczypospolitej”738. Prócz delegatów z Wiel-
kopolski w uroczystości wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa Obrony Narodowej, 
Województwa Mazowieckiego, Zarządu Głównego PTTK, Zarządu Głównego i Mazo-
wieckiego Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych. Odtąd już co 
roku (ale 28 grudnia) coraz liczniejsze delegacje z Wielkopolski, a także z województw 
lubuskiego i kujawsko-pomorskiego brały udział w powstańczych uroczystościach rocz-
nicowych w Warszawie. Organizacją wyjazdów zajął się Samorząd Województwa Wiel-
kopolskiego we współpracy z Zarządem Głównym TPPW 1918-1919)739.

Ograniczenia związane z przeciwdziałaniem pandemii COVID-19 spowodowały, że 
aktywność na polu propagowania tradycji powstańczych w latach 2020-2021 przeniosła 
się do sfery wirtualnej. Z powodzeniem wykorzystano stały wzrost kompetencji cyfro-
wych w kręgach społecznych związanych z oświatą, kulturą i nauką. Pod koniec 2020 
roku zainicjowano kampanię #POWSTANIENA102, której hasło brzmiało: „Uczcij 
z nami 102. rocznicę wybuchu Powstania Wielkopolskiego poprzez udział w specjal-
nej kampanii i w jej czterech odsłonach. 1-27 grudnia. Świętujmy RAZEM i bądźmy 
RAZEM w tym szczególnym dla nas czasie!”740. Wskazanymi „odsłonami” były nastę-
pujące przedsięwzięcia: 1) #ŻYCZENIAna102741, 2) #BIEGAMYna102742, 3) #ŚPIE-

737 Miejsca pamięci –Warszawa, Instytut Pamięci Narodowej
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/miejsca-pamieci/9607,WARSZAWA-miasto-wojewodzkie.html(dostęp: 
10.07.2022).
738 Cyt. za S. Barłóg, Kontynuacja pamięci Powstania Wielkopolskiego po 1989 roku, w III RP, [w:] 100 lat 
pamięci i obchodów rocznicowych Powstania Wielkopolskiego 1918/1919, red. S. Barłóg, s. 103.
739 Ibidem, s. 103-105.
740 Program obchodów, Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, https://27grudnia.pl/pro-
gram-obchodow/powstaniena102/4293 (dostęp: 10.07.2022): respektując obowiązujący rygor sanitarny 
zamieszczono hasło: „Zostań w domu, zadbaj o siebie i innych. Świętuj z nami”.
741 Ibidem. W imieniu Marszałka Województwa Wielkopolskiego Marka Woźniaka zachęcano do przesłania 
życzeń z okazji 102. rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego. Mógł być to film, rysunek, zdjęcie 
lub napis. Przekaz miał być obudowany akcentami powstańczymi, barwami narodowymi i napisem #ŻY-
CZENIAna102. Nadesłane życzenia opublikowano na stronie www.27grudnia.pl. Z najciekawszych prac 
powstał film, który będzie miał swoją premierę 27 grudnia za pośrednictwem fanpage’a @27grudnia-Po-
wstanieWielkopolskie na portalu Facebook oraz kanału You Tube – Powstanie Wielkopolskie 1918–1919.
742 Ibidem. Zachęcano, żeby „w dowolnym czasie i miejscu, w dowolny sposób (bieg, kijki czy domowa 
bieżnia)” pokonać symboliczny dystans 1918 metrów (lub więcej). Udział w akcji miał być udokumen-
towany telefoniczną aplikacją biegową oraz zdjęciem lub krótkim filmem. Efektem wspólnego wyzwa-
nia był opublikowany 27 grudnia w postaci wielkiej galerii biegaczy oraz pełnej listy startowej na stronie 
www.27grudnia.pl. Dla wszystkich uczestników przygotowano specjalne nakładki na facebookowe zdjęcia 
profilowe.
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WAMYna102743, 4) #MALIPOWSTAŃCYna102744. Reżim sanitarny zmusił też orga-
nizatorów cyklicznych konkursów wiedzy o Powstaniu Wielkopolskim do przejścia na 
tryb zdalny przy wykorzystaniu platform generujących testy elektroniczne. Taką formę 
wybrali m.in. organizatorzy konkursu pn. „Powstańczym szlakiem ku sercu Puszczy 
Noteckiej” (Miały), przeznaczonego dla uczniów szkół podstawowych w  powiecie 
czarnkowsko-trzcianeckim745.

Przejściowo ograniczono też (lub zawieszono) tradycyjne uroczystości obejmujące 
dotąd apele pamięci, msze patriotyczne, akademie, koncerty i prelekcje. Zamiast tego 
niewielkie kilku-, kilkunastoosobowe delegacje szkół, samorządów i organizacji spo-
łecznych złożyły wiązanki kwiatów i zapaliły znicze przed powstańczymi pomnikami746.

Ukoronowaniem niemal stuletnich starań na rzecz pogłębiania pamięci o Powstaniu 
Wielkopolskim stała się propozycja ustanowienia 27 grudnia Narodowym Dniem Zwy-

743 Ibidem. Akcja była dedykowana „wszystkim lubiącym wspólne śpiewanie” („Wielkopolanom i tym, któ-
rzy się nimi czują”). Na facebookowym fanpage’u @27grudnia-PowstanieWielkopolskie zaprezentowano 
premierową aranżację powstańczej pieśni („Marsylianki Wielkopolskiej”) w wykonaniu wielkopolskich ar-
tystów. Odśpiewanie „Marsylianki Wielkopolskiej” było też możliwe dzięki wersji karaoke, która pojawiła 
się równolegle z nową aranżacją na stronie www.27grudnia.pl.
744 Ibidem. Była to inicjatywa podjęta z myślą o „najmłodszych Wielkopolankach i Wielkopolanach” (a ści-
ślej ujmując, dzieci przedszkolnych i wczesnoszkolnych, z klas I – VI). Przygotowano dla nich zadanie 
– wykonanie powstańczej rogatywki techniką origami. Opracowano specjalny film z instruktażem. Zgroma-
dzono zdjęcia prac, a następnie opublikowano najlepsze z nich.
745 II Powiatowy Konkurs Historyczny w Miałach – protokół końcowy, Szkoła Podstawowa im. Powstańców 
Wielkopolskich w  Miałach, http://www.spmialy.pl/news,931,ii-powiatowy-konkurs-historyczny-w-mia-
lach---protokol-koncowy.html (dostęp: 10.07.2022).
746 W Miałach oddano hołd Powstańcom Wielkopolskim, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 
1918-1919
http://powstaniewielkopolskie.pl/nowa/?p=5073 (dostęp: 10.07.2022); Uroczystości rocznicowe w  Szubi-
nie, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918–1919, 
http://powstaniewielkopolskie.pl/nowa/?p=5208 (dostęp: 10.07.2022).

Wirtualne „nakładki” związane obchodami 102. rocznicy Powstania Wielkopolskiego (fot. A. Słabig)
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cięskiego Powstania Wielkopolskiego747. Wśród pomysłodawców znalazły się: Wiel-
kopolskie Muzeum Niepodległości, Fundacja Zakłady Kórnickie, Muzeum Narodowe 
w  Poznaniu, poznański Oddział Instytutu Pamięci Narodowej, Towarzystwo Pamięci 
Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 oraz Stowarzyszenie Gmin i  Powiatów Wiel-
kopolski. W czerwcu 2021 roku rozpoczęto zbieranie podpisów pod inicjatywą ustawo-
dawczą, której treść brzmiała: „Jako dumni potomkowie Powstańców Wielkopolskich, 
tych pokoleń naszych braci i  sióstr, którzy ponad 100 lat temu bohatersko upomnieli 
się o powrót na mapę Europy i świata wymazanej przez mocarstwa zaborcze Ojczyzny, 
zwracamy się z apelem o ustanowienie dnia 27 grudnia świętem państwowym, świętem 
wszystkich Polaków”748.

W dalszej części dokumentu napisano: „Zapraszamy samorządowców z Wielkopol-
ski, Pomorza i  Kujaw oraz Ziemi Lubuskiej, regionalistów, muzealników, instytucje 
i stowarzyszenia, osoby prywatne, tych wszystkich, którzy pielęgnują pamięć o naszej 
historii, zajmują się jej upowszechnianiem, do włączenia się w nasz wspólny wysiłek 
doprowadzenia do ustanowienia dnia 27 grudnia świętem, które powinno stać się świę-
tem narodowej dumy ze zwycięstwa. [...] Występując z tym Apelem nie mamy wątpli-
wości, że sprawą wszystkich Polaków, wręcz narodowym i patriotycznym obowiązkiem 
jest godne i atrakcyjne upamiętnienie tego wyjątkowego pod wieloma względami wiel-
kopolskiego marszu ku Niepodległości, zwieńczonego rzadkim w historii Polski zwy-
cięstwem, którego ducha najlepiej oddaje hasło: na co dzień praca, w chwilach próby 
zwycięstwo! Temu celowi ma służyć też tworzone w Poznaniu, nowoczesne Muzeum 
Powstania Wielkopolskiego 1918–1919. Wierzymy, że docenione po latach zapomnie-
nia Powstanie, w dniu 27 grudnia może stać się świętem wszystkich Polaków dumnych 
ze zwycięstwa”749.

Inicjatorzy apelu wraz z  przedstawicielami samorządów i  mieszkańców Wielko-
polski 6 września 2021 roku zostali przyjęci w Pałacu Prezydenckim przez Prezyden-
ta RP Andrzeja Dudę. Przywieźli ze sobą tysiące deklaracji wspierających inicjatywę. 
W  pierwszej części spotkania Poznański Chór Chłopięcy pod dyrekcją Jacka Sykul-
skiego odśpiewał „Marsyliankę Wielkopolską”, jeden z najbardziej znanych utworów 
wykonywanych podczas wielkopolskich uroczystości powstańczych. Po wystąpieniach 
Tadeusza Musiała, prezesa Zarządu Głównego TPPW i Przemysława Terleckiego, dy-
rektora Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości, nastąpiło uroczyste przekazanie Pre-
zydentowi apelu o ustanowienie dnia 27 grudnia Świętem Narodowym Zwycięskiego 
Powstania Wielkopolskiego. Andrzej Duda wypowiedział wówczas słowa: „Święto 
narodowe jest należne Wielkopolanom, jest należne pamięci bohaterów, którzy wtedy 
Wielkopolskę dla Polski odzyskali”. Zapewnił, że dołoży wszelkich starań, aby projekt 
747 M. Pietraszewski, Będzie nowe święto państwowe? Trwa zbieranie podpisów. „Inicjatywa ponad podzia-
łami”, RadioZet.pl, 
https://wiadomosci.radiozet.pl/Polska/Nowe-swieto-panstwowe-27-grudnia-Trwa-zbieranie-podpisow-ws.
-upamietnienia-powstania-wielkopolskiego (dostęp, 10.07.2022).
748 Apel o ustanowienie dnia 27 grudnia świętem państwowym, Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopol-
skiego 1918–1919, http://powstaniewielkopolskie.pl/nowa/?p=5336 (dostęp: 10.07.2022).
749 Ibidem.
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stosownej ustawy znalazł się niezwłocznie na biurku Marszałek Sejmu Elżbiety Wi-
tek750. Dotrzymując słowa, 14 września prezydent skierował projekt ustawy do Sejmu 
RP751, który 1 października głosami 451 posłów – jednogłośnie, bez względu na podzia-
ły polityczne opowiedział się za ustanowieniem nowego święta752. Również Senat 28 
października jednogłośnie przegłosował tę ustawę753. Pod ustawą ustanawiającą dzień 
wybuchu walk powstańczych nowym świętem państwowym w poznańskim Bazarze – 
przypomnijmy, sercu polskiego Poznania w okresie zaborów, miejscu pobytu Ignacego 
Jana Paderewskiego – 23 listopada 2021 roku podpis złożył prezydent Andrzej Duda. 
Powiedział przy tym: „To akt dziejowej sprawiedliwości wobec Powstania Wielkopol-
skiego, jako niesłychanie ważnego czynu zbrojnego tamtego czasu [...], przez dziesiątki 
lat niedocenianego w przestrzeni ogólnopolskiej”754.

Jak pokazały doświadczenia z ubiegłych miesięcy, społeczności lokalne otrzymały 
w  ten sposób silny bodziec do działań na rzecz prowadzenia polityki pamięci, której 
osią będą wielkopolskie tradycje powstańcze. W  pierwszej kolejności tytułem „Am-
basadorów Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego 1918–1919” 
uhonorowano przedstawicieli władz samorządowych: starostów, burmistrzów i wójtów, 
którzy pod hasłem „Na co dzień praca. W chwilach próby zwycięstwo!” włączyli się 
do akcji wsparcia inicjatywy ustawodawczej. To oni w dużej mierze byli koordynato-

750 Święto narodowe 27 grudnia? Duda: bohaterom powstania wielkopolskiego należy się święto narodowe, 
Polska Agencja Prasowa, 6.09.2021, 
https://www.pap.pl/aktualnosci/news%2C941809%2Cswieto-narodowe-27-grudnia-duda-bohaterom
-powstania-wielkopolskiego-nalezy (dostęp: 10.07.2022); W. Wasylów, Nowe święto już w tym roku. Duda 
podpisał ustawę, która ma być „aktem dziejowej sprawiedliwości”, Grupa naTemat, 
https://natemat.pl/385337,duda-podpisal-ustawe-o-ustanowieniu-swieta-27-grudnia 
(dostęp: 10.07.2022).
751 Inicjatywa ustawodawcza Prezydenta RP z 14 września 2021 – projekt ustawy o ustanowieniu Narodowe-
go Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, Oficjalna strona Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, 
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wydarzenia/inicjatywa-ustawodawcza-prezydenta-rp,34485 (dostęp: 
10.07.2022).
752 Sejm za ustanowieniem nowego święta państwowego, TVN24 Biznes, 1.10.2021, https://tvn24.pl/biz-
nes/z-kraju/nowe-swieto-panstwowe-by-uczcic-powstanie-wielkopolskie-swieto-27-grudnia-glosowanie
-w-sejmie-5436108 (dostęp, 10.07.2022). 
753 Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego ustanowiony!, Wielkopolskie Muzeum Nie-
podległości, https://www.wmn.poznan.pl/narodowy-dzien-zwycieskiego-powstania-wielkopolskiego-usta-
nowiony/ (dostęp: 10.07.2022).
754 27 grudnia Narodowym Dniem Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego. Prezydent RP Andrzej 
Duda podpisał ustawę – Poznań, Instytut Pamięci Narodowej, https://poznan.ipn.gov.pl/pl7/aktualno-
sci/154864,27-grudnia-Narodowym-Dniem-Zwycieskiego-Powstania-Wielkopolskiego-Prezydent-RP-A.
html (dostęp: 10.07.2022). Prezydentowi RP towarzyszyli min.: Michał Zieliński, Wojewoda Wielkopolski, 
Marek Woźniak, Marszałek Województwa Wielkopolskiego, Jacek Jaśkowiak, Prezydent Miasta Poznania, 
Mikołaj Bogdanowicz, Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Wojciech Perczak, Wicewojewoda Lubuski, dr hab. 
Rafał Reczek, dyrektor poznańskiego Oddziału Instytutu Pamięci Narodowej, Tomasz Łęcki, dyrektor Mu-
zeum Narodowego w Poznaniu, Przemysław Terlecki, dyrektor Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości, 
dr Dariusz Grzybka, prezes Fundacji Zakłady Kórnickie, Jacek Gursz, przewodniczący Stowarzyszenie 
Gmin i Powiatów Wielkopolski, Tadeusz Musiała, prezes Zarządu Głównego Towarzystwa Pamięci Powsta-
nia Wielkopolskiego 1918–1919, a także Jerzy Gogołkiewicz, wnuk pierwszego dowódcy powstania gen. 
Stanisława Taczaka.
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rami przedsięwzięć w skali powiatów i gmin towarzyszących 103. rocznicy wybuchu 
Powstania Wielkopolskiego755. Jednak podstawowy wysiłek wzięli na swoje barki akty-
wiści społeczni. Przykładowo w niewielkich Miałach (powiat czarnkowsko-trzcianecki) 
zorganizowano: uroczysty apel na dworcu kolejowym (wpisanym w  lokalną tradycję 
powstańczą) oraz dwie wystawy historyczne (w tym jedną stałą, plenerową) poświęco-
ne Powstaniu Wielkopolskiemu, wielopokoleniowy bieg – 103 metry na 103. rocznicę 
powstania, a także maraton filmów „powstańczych” i kuchnię polową. Tego trudu logi-
stycznego podjęły się osoby związane z miejscowym Sołectwem, Szkołą Podstawową 
im. Powstańców Wielkopolskich, Stowarzyszeniem Rozwoju Lokalnego, kołem tereno-
wym Towarzystwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918-1919, Ochotniczą Strażą 
Pożarną, klubem sportowym „Victoria” i 1. Wieleńską Drużyną Wędrowniczą „Linter-
na” (Związek Harcerstwa Polskiego)756.

Ogromną rolę w upowszechnianiu wiedzy o uczestnikach Powstania Wielkopolskie-
go odegrało Wielkopolskie Towarzystwo Genealogiczne „Gniazdo”. W  październiku 
2013 roku jego członkowie zaczęli rozważać propozycję stworzenia listy Powstańców 
odznaczonych Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym, opartej o  dokumenty zgroma-
dzone w archiwach. W 2014 roku, po uzyskaniu zezwoleń na digitalizację dokumentacji 
oraz dofinansowania ze strony samorządów sfotografowano przeszło 50 tys. fotografii, 
których zawartość systematycznie opracowywano, indeksowano i umieszczano na stro-
nie projektu. 27 czerwca 2014 r. oddano do użytku stronę internetową www.powstan-
cy-wielkopolscy.pl, na której zamieszczono rezultaty projektu757. Lista nazwisk odzna-
czonych została sporządzona na podstawie Uchwał Rady Państwa oraz Postanowień 
Prezydenta PRL (1989-1990) i Prezydentów RP (1990-1999). Później uzupełniono wy-
kaz o dane uzyskane w trakcie digitalizacji i indeksacji wniosków o odznaczenia. Były 
to dokładne dane osobowe odznaczonych wraz z uzasadnieniem (czyli cytowanym opi-
sem udziału w Powstaniu Wielkopolskim). Tekstów i zawartych w nich informacji świa-
domie nie korygowano. W wyniku żmudnych prac powstała łatwo dostępna baza inter-
netowa o dużym znaczeniu genealogicznym i historycznym. Poszukiwań określonych 
osób dokonuje się w niej według nazwisk i miejscowości. Projekt jest przez cały czas 
uzupełniany przez potomków powstańców, historyków i regionalistów, którzy przesyła-
ją materiały archiwalne, zdjęcia odznaczonych i fotografie miejsc ich pochówku.

Autorzy powyższego wykazu mieli świadomość, że wielu uczestników powstania 
nie zostało uhonorowanych Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym, przyznawanym 

755 D. Kapałka, Nowy Tomyśl: Andrzej Wilkoński otrzymał tytuł Ambasadora Narodowego Dnia Zwycięskie-
go Powstania Wielkopolskiego 1918–1919, Naszemiasto.pl, https://nowytomysl.naszemiasto.pl/nowy-to-
mysl-andrzej-wilkonski-otrzymal-tytul-ambasadora/ar/c1-8540177 (dostęp: 10.07.2022).
756 Lokalne obchody Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego (Miały, 27.12.2021), Mia-
sto i Gmina Wieleń, 
https://wielen.pl/aktualnosci/lokalne-obchody-narodowego-dnia-zwycieskiego-powstania-wielkopolskiego
-mialy-27122021-r.html (dostęp, 10.07.2022). Pomocy udzieliło też Wronieckie Stowarzyszenie „Histo-
rica”.
757 Lista odznaczonych Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym, Wielkopolskie Towarzystwo Genealogiczne-
go „Gniazdo”, http://powstancy-wielkopolscy.pl/ (dostęp: 10.07.2022).
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w realiach Polski Ludowej. Dlatego w 2016 roku rozpoczęli prace nad drugim wirtu-
alnym projektem pn. „Uczestnicy Powstania Wielkopolskiego – baza on-line”, współfi-
nansowanym ze środków Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Wysiłek podjęto, 
jak napisano: „aby docenić trud i poświęcenie tych wszystkich, którzy w jakikolwiek 
sposób przyczynili się do tego wielkiego zwycięstwa. I to nie tylko tych, którzy zbrojnie 
wystąpili przeciwko zaborcy, ale i tych, którzy wsparli Powstanie finansowo, nakarmili 
walczących, opatrzyli im rany, udostępnili swoje obejście czy gospodę, aż po małych 
chłopców biegających z meldunkami”758.

W oparciu o publikacje, dane archiwalne, życiorysy i relacje stworzono internetową 
bazę liczącą przeszło 130 tys. nazwisk759.

W  działania na rzecz podtrzymywania tradycji powstańczych, budowania wie-
dzy o  zrywie niepodległościowym Wielkopolan i  edukowania społeczeństwa, przede 
wszystkim najmłodszego pokolenia, włączyły się liczne placówki muzealne, zwłaszcza 
Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 w Poznaniu (będące częścią Wielko-
polskiego Muzeum Niepodległości) i  Muzeum Powstańców Wielkopolskich im. gen. 

758 O naszym projekcie, Wielkopolskie Towarzystwo Genealogicznego „Gniazdo”, http://powstancywielko-
polscy.pl/pl/about (dostęp: 11.07.2022).
759 Uczestnicy Powstania Wielkopolskiego – baza on-line, Wielkopolskie Towarzystwo Genealogicznego 
„Gniazdo”, http://powstancywielkopolscy.pl/ (dostęp: 10.07.2022).

Muzeum Powstania Wielkopolskiego w Poznaniu

Źródło: https://www.pion.pl/aktualnosci/o-dostepnosci-muzeum-powstania-wielkopolskiego-w-poznaniu/
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Józefa Dowbora Muśnickiego w  Lusowie. Pierwsza z  wymienionych placówek uka-
zuje genezę powstania, czyli długotrwałe zmagania Wielkopolan w  zaborze pruskim 
z uciskiem narodowościowym i ekonomicznym, a następnie najważniejsze etapy walki 
zbrojnej760. Drugie z muzeów przede wszystkim eksponuje pamiątki pozostawione przez 
powstańców, poświęcając sporo uwagi gen. Dowborowi-Muśnickiemu i jego rodzinie761.

760 Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919, Wielkopolskie Muzeum Niepodległości, https://www.
wmn.poznan.pl/odwiedz-nas/muzeum-powstania-wielkopolskiego-1918-1919/ (dostęp: 10.07.2022).
761 Muzeum Powstańców Wielkopolskich w Lusowie im. Generała Józefa Dowbora Muśnickiego, Muzeum 
Powstańców Wielkopolskich Lusowo, https://muzeumlusowo.pl/ (dostęp: 10.07.2022).

Muzeum Powstańców Wielkopolskich w Lusowie

Ekspozycja w Muzeum Powstania Wielkopolskiego w Poznaniu (fot. A. Słabig)

Źródło: https://wielkopolskahistorycznie.pl/2020/10/26/lusowo-mala-miejscowosc-z-ciekawa-historia/

Źródło: https://wielkopolskahistorycznie.pl/2020/10/26/lusowo-mala-miejscowosc-z-ciekawa-historia/
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W placówkach muzealnych w powiatach nadnoteckich ekspozycje poświęcone Po-
wstaniu Wielkopolskiemu powstały m.in. w Budzyniu, Czarnkowie i Pile. 

Zbiory Muzeum Powstańców Wielkopolskich w Lusowie

Wystawa w Izbie Historii Ziemi Budzyńskiej (fot. A. Słabig)

Źródło: https://pl.wikipedia.org/wiki/Muzeum_Powsta%C5%84c%C3%B3w_Wielkopolskich_w_Lusowie#/me-
dia/Plik:Museum_of_Wielkopolskie_Uprising,_Lusowo.JPG
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Stale rozrasta się bibliografia dotycząca Powstania Wielkopolskiego, obejmująca 
źródła i opracowania, pamiętniki, wspomnienia, biografie, katalogi zbiorów muzealnych 
oraz artykuły sprawozdawcze z obchodów rocznicowych pochodzące z czasopism ogól-
nych, regionalnych i lokalnych. W latach 1988-2018 powstało aż 3 545 pozycji762.

Dzięki aktywności organizacyjnej uczestników powstania, ich znacznej liczebności, 
sprzyjającym uwarunkowaniom politycznym, pozytywnym, i w dużej mierze uniwer-
salnym, wartościom towarzyszącym wielkopolskiej drodze do wolności, spuścizna Po-
wstania Wielkopolskiego stała się częścią tożsamości społeczności lokalnych żyjących 
w Polsce zachodniej, nie tylko w granicach Poznańskiego. Z chwilą gdy weterani odcho-
dzili na wieczną wartę, ich potomkowie przejmowali obowiązek pielęgnowania pamięci 
o przeszłości i patriotycznego wychowania młodzieży. Wytrwałe zabiegi zaowocowały 
w 2021 roku ustanowieniem 27 grudnia Narodowym Dniem Zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego, czyli wejściem do kanonu celebrowanych w całym kraju świąt pań-
stwowych. Tym samym przywoływane w ubiegłych latach, naznaczone goryczą kon-
statacje na temat „zapomnianego”, czy też „niedocenianego” zwycięstwa Wielkopolan, 
straciły na aktualności.

762 Powstanie Wielkopolskie 1918/1919: bibliografia za lata 1988-2018 (wybór), red. H. Grygiel, Poznań 
2019. Do najnowszych publikacji, wydanych w związku z 100. rocznicą wybuchu Powstania, a będących 
zarazem podsumowaniem dotychczasowych badań należą takie pozycje jak: Dowódcy powstania. Złota 
księga chwały Powstania Wielkopolskiego 1918-1919, red. P. Kościański, Z. Kościański, Poznań 2018; 
Encyklopedia Powstania Wielkopolskiego, red. J. Karwat, M. Rezler, Poznań 2018; M. Rezler, Nasze po-
wstanie. W  100 rocznicę powstania wielkopolskiego, Szamotuły 2018; R. Sierchuła, W. J. Muszyński, 
Józef Dowbor-Muśnicki 1867-1937, Poznań–Warszawa 2018; B. Polak, M. Polak, Generał Stanisław Ta-
czak 1874-1960, Poznań–Warszawa 2019 oraz A. Pleskaczyński, M. Krzyżaniak, Oddziały wielkopolskie 
o wschodnią granicę Rzeczypospolitej, Poznań–Warszawa 2020.

Warsztaty edukacyjne w Muzeum Ziemi Czarnkowskiej (fot. A. Słabig)
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Bibliografia do rozdziału II
Szkolne kolekcje muzealne

Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Piłce
Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach 
Szkoła Podstawowa im. Św. Urszuli Ledóchowskiej w Drawskim Młynie

Źródła wydane drukiem

Jastrząb Ł., Nieznane źródła do historii Wielkopolski XX w. Powstanie wielkopolskie 
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Źródła opublikowane elektronicznie

II Powiatowy Konkurs Historyczny w Miałach – protokół końcowy, Szkoła Podsta-
wowa im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach, http://www.spmialy.pl/news,931,ii
-powiatowy-konkurs-historyczny-w-mialach---protokol-koncowy.html

Apel o ustanowienie dnia 27 grudnia świętem państwowym, Towarzystwo Pamięci Po-
wstania Wielkopolskiego 1918–1919, http://powstaniewielkopolskie.pl/nowa/?p=5336

Inicjatywa ustawodawcza Prezydenta RP z 14 września 2021 – projekt ustawy o usta-
nowieniu Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego, Oficjalna strona 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wydarze-
nia/inicjatywa-ustawodawcza-prezydenta-rp,34485

Oral history

Eugeniusz Forma
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Rozdział III 
Edukacja

Marzena Teterus

1. Motywacja wprowadzenia innowacji. 
Dlaczego innowacja?

Nieustannie poszukuję najlepszych rozwiązań dydaktycznych wspomagających 
moją pracę zarówno nauczycielki, jak i doradcy metodycznego z historii i wiedzy o spo-
łeczeństwie. Od zawsze stawiam na współpracę i  interdyscyplinarność, bo tylko tak 
umiem zamieniać pomysły na działania. Nie żyję przecież w próżni. Nie tylko prowa-
dzę szkolenia, ale też sama w nich uczestniczę i uczę się od innych. Rzadko zdarza mi 
się, aby moje pomysły były niespotykane i bardzo nowe. Bazując na doświadczeniach 
własnych i podpatrując pracę moich kreatywnych Koleżanek i Kolegów konsultantów, 
doradców metodycznych i nauczycieli, adoptuję pewne rozwiązania metodyczne i opra-
cowuję własne projekty. Dostrzegam kilka powodów, dla których nauczyciel historii 
sięga po takie rozwiązanie, jakim jest innowacja pedagogiczna: 

Po pierwsze daje ona możliwość poszerzenia, uzupełnienia i wzbogacenia podstawy 
programowej z przedmiotu o dodatkowe treści i umiejętności na każdym etapie eduka-
cyjnym.

Po drugie nauczyciel zyskuje swobodę zastosowania takich rozwiązań organiza-
cyjnych, programowych i  metodycznych, które uwzględniają indywidualne potrzeby 
uczniów oraz umożliwiają nauczanie oparte na współpracy, a zdobywanie wiedzy odby-
wać się może również poza tradycyjną przestrzenią edukacyjną.

Po trzecie innowacja umożliwia wprowadzenie zmiany czasu trwania lekcji, blo-
kowanie zajęć, tworzenie zespołów problemowych w  szkole i  prowadzenie zajęć we 
współpracy z innymi nauczycielami.

Po czwarte w ramach realizacji innowacji można zmodyfikować sposób prezentacji 
materiału, jego utrwalania, sprawdzania wiadomości i umiejętności oraz kontroli osią-
gnięć uczniów.

Po piąte dobór i  zastosowanie nowatorskich metod nauczania pozwala zbudować 
i wzmocnić motywację uczniów, zaangażować ich w proces uczenia się, a odpowied-
nio dobrane i wprowadzone metody pracy grupowej zachęcą do aktywności wszystkich 
uczniów. 

Po szóste podsumowanie innowacji, porządkujące zdobytą wiedzę, pomaga łączyć ją 
w spójny obraz, a także utrwalić wiadomości i najważniejsze kwestie.
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Po siódme innowacja pozwala uczniom docenić przedmiot, którego się uczą, wzmac-
nia poczucie celowości działań, co z kolei może rozbudzić zainteresowanie przedmio-
tem.

Po ósme innowacja daje szkole możliwość nawiązania trwałej współpracy ze środo-
wiskiem lokalnym, innymi organizacjami i instytucjami. 

Po dziewiąte innowacja pozwala zwiększyć kompetencje uczniów w zakresie samo-
dzielnego zdobywania wiedzy, umożliwia także zmianę zadań i ról ucznia i nauczyciela. 

Po dziesiąte wreszcie innowację, bez względu na okres jej realizacji, można wprowa-
dzić jako trwałą zmianę w szkole, usprawniającą i podnoszącą jakość jej pracy. Wspiera 
ona także uczniów w twórczym działaniu, przygotowuje do osiągania wysokich wyni-
ków w nauczaniu, rozbudza uczniowską ciekawość poznawczą oraz motywuje do dal-
szej edukacji.

Jest więc wiele obszarów, na które jako nauczyciel realizujący innowację mam 
wpływ. Uważny obserwator szkolnej rzeczywistości przed podjęciem decyzji o rozpo-
częciu przygotowań i opracowaniem innowacji zastanowi się nad tym, czego ona będzie 
dotyczyć? Co nowatorskiego chce wprowadzić? Dlaczego chce to zrobić i jakie efekty 
przyniesie zmiana? Kto na tym przepisie skorzysta? Ile będzie rwała jej realizacja?
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2. Dlaczego innowacja z historii regionalnej 
w szkole podstawowej?

O pozytywnej roli i znaczeniu edukacji regionalnej nie trzeba nauczycieli przekony-
wać. Towarzyszy ona dzieciom od najmłodszych lat – można nawet śmiało powiedzieć, 
że od przedszkola. W preambule podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szko-
ły podstawowej wymienione są cele ogólne kształcenia, a wśród nich m.in.:
1)	 wprowadzanie uczniów w świat wartości, w tym ofiarności, współpracy, solidarności, 

altruizmu, patriotyzmu i szacunku dla tradycji, wskazywanie wzorców postępowania 
i budowanie relacji społecznych, sprzyjających bezpiecznemu rozwojowi ucznia (ro-
dzina, przyjaciele);

2)	 wzmacnianie poczucia tożsamości indywidualnej, kulturowej, narodowej, regional-
nej i etnicznej;

3)	 rozwijanie kompetencji, takich jak: kreatywność, innowacyjność i przedsiębiorczość;
4)	 rozwijanie umiejętności krytycznego i logicznego myślenia, rozumowania, argumen-

towania i wnioskowania;
5)	 ukazywanie wartości wiedzy jako podstawy do rozwoju umiejętności…763

I dalej w dokumencie tym czytamy: Kształcenie i wychowanie w szkole podstawowej 
sprzyja rozwijaniu postaw obywatelskich, patriotycznych i społecznych uczniów. Zada-
niem szkoły jest wzmacnianie poczucia tożsamości narodowej, przywiązania do historii 
i tradycji narodowych, przygotowanie i zachęcanie do podejmowania działań na rzecz 
środowiska szkolnego i lokalnego, w tym do angażowania się w wolontariat764.

Ważne jest zatem, aby zainteresować ucznia historią, rozpoczynając od tego, co jest 
mu najbliższe, czyli od regionu, a emocjonalny stosunek do dziejów ojczystych powi-
nien się tworzyć już w trakcie pierwszych lekcji historii w klasie czwartej. Na poziomie 
szkoły podstawowej edukacja regionalna przedstawia się następująco:
Treści nauczania – wymagania szczegółowe
Klasa IV
I. Elementy historii rodzinnej i regionalnej. 
Uczeń:
1)	 zbiera informacje na temat historii swojej rodziny, gromadzi pamiątki rodzinne i opo-

wiada o nich;
2)	 poznaje historię i tradycje swojej okolicy i ludzi dla niej szczególnie zasłużonych; zna 

lokalne zabytki i opisuje ich dzieje.

763 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie podstawy programowej 
wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, 
w tym dla uczniów z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształce-
nia ogólnego dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przysposabiającej 
do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz.U. z 2017 r., poz. 356 ze zmianami).
764 Ibidem.
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II. Najważniejsze elementy polskiego dziedzictwa kulturowego.
Uczeń:
3)	 wiąże najważniejsze zabytki i symbole kultury polskiej z właściwymi regionami.
Klasa VI
XI. Rzeczpospolita Obojga Narodów i jej sąsiedzi w XVII wieku. 
Uczeń:
6)	 rozpoznaje charakterystyczne cechy kultury baroku, odwołując się do przykładów 

architektury i sztuki we własnym regionie.
Klasa VII
XXII. Powstanie styczniowe. 
Uczeń:
2)	 dokonuje charakterystyki działań powstańczych z uwzględnieniem, jeśli to możliwe, 

przebiegu powstania w swoim regionie.
XXVIII. Odrodzenie państwa polskiego po I wojnie światowej. 
Uczeń:
2)	 przedstawia proces wykuwania granic: wersalskie decyzje a  fenomen Powstania 

Wielkopolskiego i powstań śląskich (zachód) – federacyjny dylemat a inkorporacyjny 
rezultat (wschód).

Klasa VIII
XXXVIII. Stalinizm w Polsce i jego skutki. 
Uczeń:
3)	 wyjaśnia przyczyny i  skutki poznańskiego czerwca 1956 r. (powstanie poznańskie) 

oraz znaczenie wydarzeń październikowych 1956 r.
Lista zagadnień dotyczących edukacji regionalnej na etapie szkoły podstawowej nie 

jest, moim zdaniem, zanadto obszerna i wyczerpująca temat. Tymczasem pogłębianie 
znajomości dziejów regionu, przekazywanie bogatej tradycji, pielęgnowanie więzi spo-
łecznych, i wreszcie, ugruntowanie poczucia tożsamości narodowej przez rozwój tożsa-
mości regionalnej znacząco wpływają na kształtowanie osobowości młodego pokolenia. 
Opuszczając szkołę podstawową, uczeń powinien być wyposażony nie tylko w wiedzę 
o historii regionu, kraju, Europy i świata, ale również mieć świadomość, że może ją sa-
modzielnie zdobywać, korzystając z różnych źródeł. Pozyskane w ten sposób informacje 
powinien również umieć krytycznie przetwarzać. Duża część absolwentów szkół pod-
stawowych nie ma dostatecznych kompetencji społecznych i emocjonalnych oraz umie-
jętności samodzielnego i krytycznego myślenia, współpracy w zespole, selekcjonowania 
informacji itp. Nie sposób rozwijać u uczniów wspomniane kompetencje i zachęcać ich 
do przyswajania wiedzy tylko w systemie obowiązkowych lekcji historii. Proponuję za-
tem przygotowanie i wdrożenie innowacji pedagogicznej dotyczącej historii regionu.



– 247 –

3. Dlaczego innowacja z historii regionalnej 
w szkole ponadpodstawowej?

Inspiracją do opracowania innowacji z  zakresu historii regionalnej stały się moje 
osobiste doświadczenia z pracy dydaktyczno – wychowawczej. Ugruntowały mnie one 
w przekonaniu, że edukacja regionalna daje wyjątkową szansę kształcenia całościowe-
go, myślenia holistycznego w kategoriach procesów i systemów, korzystania z doświad-
czeń historii, przewidywania konsekwencji, i co ważne, interdyscyplinarnego ujmowa-
nia zagadnień. Dzieje regionu budzą większe zainteresowanie niż historia powszechna, 
ułatwiają uczniom zrozumienie ciągłości i dynamiki dziejowej oraz pozwalają na sa-
modzielną pracę badawczą. Aby jednak ocenić, czy w dostatecznym zakresie tematyka 
regionalna jest obecna w szkołach średnich, konieczna jest analiza podstawy programo-
wej dla tego poziomu edukacji. Jakie zatem treści dotyczące edukacji regionalnej znaj-
dujemy w podstawie programowej z historii w szkole ponadpodstawowej? (podstawa 
programowa z  2018 roku765 obowiązywać będzie nadal w  roku szkolnym 2023/2024 
w klasach trzecich i czwartych liceum oraz trzecich, czwartych i piątych technikum). 

Treści nauczania – wymagania szczegółowe w liceum i technikum dla poziomu pod-
stawowego i rozszerzonego zawierają następujące wymagania odnoszące się do powsta-
nia wielkopolskiego 1918 – 1919 roku:
XLI. Walka o odrodzenie państwa polskiego po I wojnie światowej. 
Uczeń:
(poziom podstawowy)
3.	 charakteryzuje proces kształtowania się polskiej granicy z Niemcami, z uwzględnie-

niem powstania wielkopolskiego, powstań śląskich i plebiscytów.
(poziom rozszerzony nie zawiera dodatkowych wymagań dotyczących powstania wielko-
polskiego 1918 – 1919 roku)

Nowa podstawa programowa dla liceum i technikum z 2022 roku766 poszerzyła treści 
nauczania – wymagania szczegółowe dla poziomu podstawowego i rozszerzonego o na-
stępujące wymagania odnoszące się do wydarzeń związanych z powstaniem wielkopol-
skim 1918 – 1919 roku:
XLI. Walka o odrodzenie państwa polskiego po I wojnie światowej. 
Uczeń:
(poziom podstawowy)

765 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 stycznia 2018 r. w sprawie podstawy progra-
mowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły II stopnia 
(Dz.U. 2018 poz. 467); https://isap.sejm.gov.pl/ (dostęp 19.07.2023 r.)
766 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 8 marca 2022 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 
podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, technikum oraz branżowej 
szkoły II stopnia (Dz. U. z 2022 r. poz. 622); https://isap.sejm.gov.pl/ 
(dostęp 19.07.2023 r.)
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2.	 charakteryzuje genezę powstania wielkopolskiego 1918–1919 oraz jego znaczenie 
dla odrodzenia się państwa polskiego i obrony jego niepodległości w 1920 roku;

4.	 charakteryzuje proces kształtowania się polskiej granicy z Niemcami, z uwzględnie-
niem powstania wielkopolskiego, powstań śląskich i plebiscytów;

(poziom rozszerzony – uczeń spełnia wymagania określone dla zakresu podstawowego, 
a ponadto:)
2.	 wyjaśnia fenomen powstania wielkopolskiego 1918–1919 i ocenia jego znaczenie dla 

przebiegu walk o granice i niepodległość Polski; 
6.	 omawia sposoby upamiętnienia heroizmu Polaków na przykładzie Grobu Nieznanego 

Żołnierza, Cmentarza Obrońców Lwowa, Muzeum Powstań Śląskich, Muzeum Po-
wstania Wielkopolskiego 1918–1919.
Warunki i sposób realizacji podstawy programowej z 2022 r. zawierają również od-

niesienia do edukacji regionalnej:
„Jest niezwykle ważne, aby absolwent liceum ogólnokształcącego i technikum znał 

dzieje swojego państwa i narodu, a także orientował się w ważnych momentach histo-
rii powszechnej w  wymiarze regionalnym, europejskim i  globalnym. Zaproponowany 
układ treści nauczania stwarza możliwość pogłębionej względem szkoły podstawowej 
refleksji nad dziejami ojczystymi, z uwzględnieniem szerokiego kontekstu uwarunkowań 
wewnętrznych i międzynarodowych”767. 

Uczeń liceum/technikum, nierealizujący historii w zakresie rozszerzonym, z tema-
tyką regionalną (dotyczącą Powstania Wielkopolskiego 1918 – 1919) spotyka się do-
piero pod koniec klasy trzeciej. To zdecydowanie za długa przerwa. Nauczyciele szkół 
ponadpodstawowych obserwują często, że brak odniesień do tego, co uczeń zna, umie 
i  co jest mu bliskie, powoduje zanikanie emocjonalnego stosunku do dziejów ojczy-
stych, a nauka przedmiotu staje się tylko obowiązkiem. W mojej opinii, wprowadzenie 
innowacji z historii regionalnej w szkole ponadpodstawowej pozwoli nauczycielowi nie 
tylko realizować podstawę programową z  historii, kształtować kompetencje zapisane 
w wymaganiach ogólnych i szczegółowych dla liceum i technikum, ale przede wszyst-
kim pozwoli podtrzymywać i  rozwijać zainteresowanie regionem. Patrząc na historię 
kraju, Europy i powszechną przez pryzmat regionu, rozwiną umiejętność krytycznego 
myślenia, współpracy w zespole oraz dzielenia się wiedzą. Wprowadzenie w naszą co-
dzienną nauczycielską praktykę nowych technologii i  nowatorskich rozwiązań meto-
dycznych z pewnością zmotywuje uczniów nie tylko do nauki, ale także do aktywności 
społecznej i obywatelskiej. Innowacja „A Orzeł Biały znów w gnieździe swym gości” 
Walka o  niepodległość i  granice w  powiatach nadnoteckich w  latach 1918-1920 jest 
moją odpowiedzią na wąski zakres treści regionalnych ujętych w podstawie programo-
wej z historii w szkołach ponadpodstawowych, stanowi również remedium na lukę po-
wstałą w wyniku wycofania z liceum i technikum nauczania w zakresie podstawowym 
przedmiotu wiedza o społeczeństwie.

767 Ibidem. 
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4. Słów kilka o procedurze innowacji
Czy warto opracować i wdrożyć w szkole zasady dotyczące działalności innowacyj-

nej? Od 1 września 2017 r. ograniczono wymagania formalne i uproszczono procedu-
rę wdrażania i realizacji innowacji. Nie obowiązuje już rozporządzenie w tej sprawie, 
a uregulowania prawne przeniesiono na poziom ustawy768. Zniesiono też wcześniejsze 
wymogi tj. konieczność podejmowania uchwały rady pedagogicznej w sprawie reali-
zacji innowacji w szkole, zgłaszanie jej kuratorowi oświaty i organowi prowadzącemu 
– z wyjątkiem takich działań innowacyjnych, których realizacja wymaga przekazania 
szkole dodatkowych środków finansowych. Przepisy nie określają też, czy i jaką proce-
durę powinna przyjąć szkoła planująca realizować innowację. Mając jednak na uwadze 
dobrą organizację pracy, właściwą komunikację w szkole i prawidłową ewaluację przed-
sięwzięcia, opracowanie i  wdrożenie szkolnej strategii oraz niezbędnej dokumentacji 
działań wydaje się wręcz koniecznością. Warto nadmienić, że szkolna procedura, opis 
i wzór dokumentacji ułatwią pracę nie tylko nauczycielom, którzy realizować będą pro-
jekt, ale także dyrektorowi szkoły podejmującemu decyzję, czy dana innowacja zostanie 
wprowadzona, czy też nie. Przepisy oświatowe nie nakładają też na szkołę obowiązku 
wprowadzania zmian w  statucie placówki. Zamieszczony poniżej przykładowy sche-
mat innowacji i zaproponowane rozwiązania programowe, metodyczne i organizacyjne 
można adaptować i przenieść na grunt własnej praktyki szkolnej, swobodnie dostosowy-
wać do własnych potrzeb i możliwości. Jeśli „gotowa” innowacja odpowiada potrzebom 
waszej szkoły i uczniów, to skorzystajcie z zaproponowanych rozwiązań. Jeśli nie, to 
dokonajcie koniecznych zmian, a zamieszczone w publikacji materiały potraktujcie jako 
inspirację do opracowania własnej innowacji pedagogicznej. 

768 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz.U. z   2023 r. poz. 900 ze zm.) – art. 55 ust. 1 pkt 4, 
art. 68 ust. 1 pkt 2, art. 70, art. 98, art. 102.
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Przykładowy schemat innowacji – opracowanie własne M. Teterus 
(projekt graficzny w  Canvie)
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(STRONA TYTUŁOWA INNOWACJI)

Nazwa Szkoły

............................................................................................................................................

............................................................................................................................................

INNOWACJA PEDAGOGICZNA
programowo – organizacyjno-metodyczna
Imię i nazwisko autora:

............................................................................................................................................

Przedmiot/ Przedmioty

............................................................................................................................................

Temat innowacji:
„A Orzeł Biały znów w gnieździe swym gości”
Walka o niepodległość i granice w powiatach nadnoteckich 
w latach 1918-1920.

Data wprowadzenia: ...........................................................................................................

Data zakończenia: ..............................................................................................................

Finansowanie innowacji: nie wymaga dodatkowego finansowania.

Zakres innowacji: 
Zajęcia innowacyjne odbywać się będą w ramach zajęć obowiązkowych z historii, 

języka polskiego i informatyki oraz godziny do dyspozycji wychowawcy.
Zgodnie z programem innowacji uczniowie będą uczestniczyć w zajęciach pozalek-

cyjnych oraz okazjonalnie w  rajdach i  wycieczkach o  charakterze regionalnym. Inne 
formy zajęć z  uczestnictwem uczniów to: spotkania z  ciekawymi ludźmi, regionalne 
imprezy okolicznościowe organizowane przez instytucje kulturalne, oświatowe i władze 
samorządowe.
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5. Opis innowacji pt. „A Orzeł Biały znów 
w gnieździe swym gości”.  

Walka o niepodległość i granice w powiatach 
nadnoteckich w latach 1918-1920 

Wstęp

Wirtualna przestrzeń, nowoczesne technologie i  media społecznościowe to środo-
wisko naturalne dla naszych uczniów. Jeśli chcemy dzielić z nimi ten świat, musimy 
dotrzymywać im kroku. Wielu nauczycieli ciągle poszukuje nowych rozwiązań, które 
nie tylko pozwolą zainteresować uczniów przedmiotem, ale skłonią młodych ludzi do 
aktywnego włączenia się w proces uczenia. Od czasów pandemii i zdalnego nauczania 
obserwujemy wręcz „klęskę urodzaju” edukacyjnych narzędzi TIK. Dlatego nauczyciele 
muszą wykazać się wyjątkową pomysłowością i rozwagą, aby umiejętnie ocenić, które 
z proponowanych ulepszeń okażą się faktycznie przydatne. Proponowana w publikacji 
innowacja stwarza nauczycielom okazję do współpracy z uczniami, bo to właśnie do 
nich skierowane są wszystkie innowacyjne rozwiązania metodyczne.

„Cudze chwalicie, swego nie znacie…” – popularna i znana wszystkim fraza pocho-
dzi z utworu „Wieś” Stanisława Jachowicza. Współcześnie używamy tego powiedzenia, 
gdy chcemy podkreślić walory turystyczne naszego kraju, które nie tylko potrafią za-
chwycić pięknem krajobrazu, ale zaskakują własną bardzo bogatą historią. Doskonałą 
okazją do rozpropagowania wiedzy dotyczącej Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 
są przygotowania do obchodów 105. rocznicy jego wybuchu, po raz trzeci manifestowa-
nego jako święto państwowe. W preambule ustawy o ustanowieniu Narodowego Dnia 
Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego czytamy: „W hołdzie bohaterom – uczestni-
kom narodowego zrywu z lat 1918-1919, którzy wyzwolili Wielkopolskę spod panowania 
niemieckiego i przyłączyli ją do odrodzonej Rzeczypospolitej”769.

Obowiązkiem edukatorów, nauczycieli, samorządów i  społeczności lokalnych jest 
dokładne zgłębienie i uzupełnienie wydarzeń głównych o wątki lokalne. Organizując 
obchody rocznicowe wydarzeń związanych z Powstaniem Wielkopolskim 1918 – 1919, 
nie wolno nam pominąć kulis nieformalnego plebiscytu z  kwietnia/maja 1919 roku, 
wyprawy do Paryża na konferencję pokojową trzech delegatów powiatu wieleńskiego, 
zmagań militarnych, które rozegrały się w powiatach pogranicza nadnoteckiego po pod-
pisaniu rozejmu w Trewirze (16 lutego 1919 r.), wydarzeń związanych z akcją rewindy-
kacyjną północno-zachodniego pogranicza w styczniu 1920 r., postaci współtworzących 
polskie struktury organizacyjne w skali poszczególnych gmin i powiatów w latach 1918-

769 Ustawa z dnia 1 października 2021 r. o ustanowieniu Narodowego Dnia Zwycięskiego Powstania Wiel-
kopolskiego (Dz.U.2021.2156).
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1919 oraz bohaterów walk zbrojnych (często walczących później na wszystkich frontach 
odradzającej się Rzeczypospolitej), czy też działaczy społecznych, którzy uruchomili 
akcje protestacyjne przeciw planom pozostawienia ich miejscowości w granicach Nie-
miec.

Trudno dzisiaj wskazać autora trafnego stwierdzenia „Każda innowacja jest zmianą, 
lecz nie każda zmiana jest innowacją”. Działania innowacyjne to takie, które nie były 
dotąd podejmowane w danej placówce, a jednocześnie przyczyniają się do podniesienia 
jakości nauczania i wychowania. Realizacja innowacji pedagogicznej pt. „A Orzeł Biały 
znów w gnieździe swym gości”. Walka o niepodległość i granice w powiatach nadno-
teckich w latach 1918-1920 pozwoli na nowatorskie uzupełnienie programu nauczania 
historii w szkole podstawowej/ szkole ponadpodstawowej o treści dotyczące opisanych 
powyżej wydarzeń.

Innowacyjne rozwiązania organizacyjne kładą nacisk na interdyscyplinarność, pro-
wadzenie zajęć w  blokach przedmiotowych i  realizację treści programowych z  kilku 
przedmiotów.

Innowacja metodyczna dotyczyć będzie zmian w  procesie nauczania-uczenia się 
w zakresie zastosowania nowych metod i form pracy z uczniami, takich jak stacja zadań, 
podróż z przygodami, praca uczniów w Canvie, WordArt i Google Earth. Warsztat pracy 
nauczyciela, prezentacja materiału, utrwalanie lub sprawdzanie wiadomości i umiejęt-
ności oparte zostanie na wykorzystaniu nowych narzędzi i technologii. 

I. Założenia ogólne
1.	 Innowacja skierowana jest do uczniów szkół podstawowych, klas IV – VIII i uczniów 

szkół ponadpodstawowych. 
2.	 Główne założenia pracy na innowacyjnych zajęciach:

–	 skuteczne zdobywanie wiedzy przy wykorzystaniu materiałów źródłowych,
–	 skuteczne zdobywanie wiedzy przy zastosowaniu kreatywnych metod pracy,
–	 włączenie uczniów w proces uczenia się i pozyskiwania informacji,
–	 nawiązanie współpracy z regionalistami, instytucjami kultury, stowarzyszeniami, 

muzeami i bibliotekami,
–	 umożliwienie uczniom rozwoju twórczego myślenia, poszerzanie ich zaintereso-

wań i pomoc w osiąganiu sukcesu, 
–	 wdrożenie uczniów do pracy metodą stacji zadaniowych,
–	 zróżnicowane formy przekazu treści,
–	 wykorzystanie nowych technologii informacyjnych – platformy i aplikacje edu-

kacyjne.

III. Cele innowacji
Cel główny: zapoznanie uczniów z historią Powstania Wielkopolskiego 1918 – 1919, 
w szczególności dotyczącą regionu północnej Wielkopolski, z wykorzystaniem nowa-
torskich metod dydaktycznych i nowoczesnych narzędzi TIK wspomagających proces 
uczenia się.
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Cele szczegółowe:
Szczegółowe cele edukacyjne
Uczeń: 
–	 zdobywa wiadomości wykraczające poza podstawę programową historii, języka pol-

skiego, informatyki dla szkoły podstawowej/ szkoły ponadpodstawowej,
–	 wzbogaca wiedzę zdobytą na lekcjach historii, języka polskiego, informatyki i  na 

godzinach do dyspozycji wychowawcy, 
–	 poszerza wiedzę z  zakresu Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 o  wydarzenia, 

które miały miejsce w północnym regionie Wielkopolski, 
–	 poznaje historię walk o niepodległość i granice w powiatach nadnoteckich, w latach 

1918-1920
–	 poznaje wybitne postacie związane z Powstaniem Wielkopolskim 1918-1919 i regio-

nem północnej Wielkopolski,
–	 rozwija zainteresowania historyczne i wzbogaca wiedzę na temat źródeł historycz-

nych związanych z lokalnymi wydarzeniami.

Cele wychowawcze
Uczeń: 
–	 wzmacnia poczucie odpowiedzialności za poszanowanie dziedzictwa swojego regionu,
–	 rozwija poczucie więzi ze społecznością szkolną, lokalną i regionalną, 
–	 rozwija postawę patriotyczną i obywatelską związaną z tożsamością regionalną,
–	 dba o  lokalne miejsca pamięci i  upamiętnienia poświęcone bohaterom Powstania 

Wielkopolskiego 1918 – 1919,
–	 przestrzega zasad dobrego wychowania i poprawnego zachowania w różnych miej-

scach i okolicznościach,
–	 potrafi godnie reprezentować szkołę,
–	 przestrzega zasad wzajemnej tolerancji, akceptacji, odpowiedzialności i umiejętno-

ści współpracy z innymi, 
–	 przestrzega prawidłowych relacji uczeń – nauczyciel, uczeń – uczeń.

Kształtowanie umiejętności
Uczeń: 
–	 poszerza zakres umiejętności przez realizowanie treści zadań wykraczających poza 

podstawę programową w szkole podstawowej/ szkole ponadpodstawowej,
–	 rozwija umiejętność wyrażania opinii i argumentowania stanowiska w dyskusji na 

temat wydarzeń historycznych związanych z Powstaniem Wielkopolskim 1918-1919 
i regionem północnej Wielkopolski. 

–	 swobodnie posługuje się programem graficznym Canva, chmurą wyrazów WordArt 
i metodą stacji zadań, 

–	 doskonali kompetencje pozyskiwania i analizy informacji pochodzących z różnych 
źródeł (mapa, film, komiks, obraz, itp.),

–	 rozwija umiejętność krytycznego myślenia i logicznego rozumowania, 
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–	 doskonali umiejętność analizy i selekcji zgromadzonych informacji, 
–	 doskonali umiejętność pracy z mapą,
–	 doskonali umiejętność pracy ze źródłami historycznymi,
–	 doskonali umiejętność wykorzystania i tworzenia informacji,
–	 doskonali umiejętność myślenia przyczynowo – skutkowego,
–	 doskonali umiejętność umiejscawiania wydarzeń w czasie i przestrzeni,
–	 nabywa umiejętności przedstawiania i  prezentowania informacji w  sposób, który 

umożliwia zachowanie w pamięci nie tylko ich obrazu, ale i elementarnej wiedzy, 
–	 doskonali umiejętności informatyczne, 
–	 doskonali kompetencje pracy indywidualnej i pracy w grupie, szacunku dla wiedzy 

koleżanek i kolegów,
–	 doskonali kompetencje komunikacyjne.

IV. Metody, formy i środki dydaktyczne
Formy pracy:
–	 praca indywidualna 
–	 praca w parach
–	 praca w grupach 
–	 praca zespołowa

Metody:
W celu osiągnięcia zaplanowanych założeń innowacji przewiduje się przede wszyst-

kim zastosowanie metod aktywizujących i  technik twórczych. Doboru metod dydak-
tycznych dokonuje nauczyciel realizujący innowację i wybór ten uzależniony jest od 
wielu czynników, m.in. od poziomu klasy/ grupy, umiejętności i wiedzy uczniów, tre-
ści i rodzaju zajęć, środków dydaktycznych stosowanych na lekcji/ zajęciach, zaplecza 
dydaktycznego szkoły, i wreszcie od przygotowania merytorycznego i metodycznego 
samego nauczyciela. 

Metody podające z urozmaiceniem (oparte na obserwacji i pokazie)
Przykłady: prezentacje multimedialne (przygotowane przez nauczyciela lub 

uczniów), odtwarzane na lekcjach fragmenty filmów, utworów muzycznych, prezentacja 
obrazów, fotografii.

Metody poszukujące z  wykorzystaniem materiałów źródłowych i  ich interpretacja 
przy zastosowaniu metody „stacji zadań” lub „podróży z przygodami”.

Przykłady: praca z tekstem źródłowym, mapą (tradycyjną lub interaktywną), ikono-
grafią, wypełnianie tabel, sporządzanie krótkich pisemnych wypowiedzi na dany temat 
z wykorzystaniem programu graficznego Canva i narzędzia Google Earth. 

Metody kształtujące umiejętność twórczego myślenia, w tym umiejętność podejmo-
wania decyzji, rozwiązywania problemów, wymiany poglądów.

Przykłady: burza mózgów z  wykorzystaniem heksów edukacyjnych, drzewka de-
cyzyjne, map mentalnych, analizy SWOT, debaty nad znaczeniem postaci i wydarzeń 
historycznych z wykorzystaniem programu graficznego Canva. 
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Metody aktywności realizowane poza klasą
Przykłady: gry terenowe o tematyce historycznej, wycieczki, rajdy, wyjścia do mu-

zeum, zwiedzanie i obserwacja, spotkania z interesującymi osobami – świadkami histo-
rii, opieka nad miejscami pamięci i upamiętnienia oraz udział w konkursach historycz-
nych na temat Powstania Wielkopolskiego 1918-1919.

Metody oparte na planowaniu i poszukiwaniu nowych rozwiązań 
Przykłady: odwrócona lekcja, burza mózgów, giełda pomysłów, planowanie trasy 

rajdu rowerowego przy zastosowaniu gwiazdy pytań i narzędzia Google Earth.
Metody polegające na szeregowaniu wydarzeń i  zjawisk wg określonych reguł np. 

ważności, chronologii.
Przykłady: linia czasu dotycząca wydarzeń Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 

i walki o niepodległość i granice w powiatach nadnoteckich w latach 1918-1920, przy 
wykorzystaniu heksów edukacyjnych i Canvy.
Środki dydaktyczne:
–	 mapy operacyjne,
–	 mapy pamięci, 
–	 mapy ścienne i dostępne online, związane z Powstaniem Wielkopolskim 1918-1919,
–	 materiały źródłowe umieszczone w publikacji (zdjęcia, mapy, relacje świadków hi-

storii, fragmenty i kopie dokumentów itp.),
–	 źródła ikonograficzne, 
–	 zasoby Internetu,
–	 prezentacje multimedialne.

V. Przewidywane osiągnięcia (korzyści wynikające z wdrożenia innowacji)
Uczniowie:
–	 Zdobywają wiedzę w sposób kreatywny.
–	 Mają możliwość uczenia się i praktycznego zastosowania nowych treści i umiejętno-

ści.
–	 Wykorzystują możliwości, jakie dają nowoczesne technologie.
–	 Wzbogacają i uzupełniają swoją wiedzę,korzystając z różnych źródeł informacji.
–	 Przekonują się, że nauka historii może być ciekawa i może odbywać się poza klasą 

i szkołą. 
–	 Rozwijają umiejętność współpracy w grupie.
Nauczyciel:
–	 Wykorzystuje nowoczesne technologie i nowatorskie metody pracy z uczniami.
–	 Jest kreatywny, ciągle doskonali swój warsztat pracy. 
–	 Stosuje podejście problemowe i interdyscyplinarne.
–	 Jest innowatorem, projektuje i wprowadza w życie nowe, lepsze rozwiązania.
–	 Stosuje zróżnicowane formy przekazu treści w postaci przeplatających się z tekstem 

elementów graficznych.
–	 Rozwija umiejętność organizacji pracy własnej i uczniów.
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VI. Harmonogram i tematyka zajęć
Tematyka zajęć została opracowana w oparciu o podstawę programową kształcenia 

ogólnego z historii w szkole podstawowej.

Harmonogram przebiegu innowacji w szkole podstawowej:

Lp. Tematyka zajęć Zagadnienia i planowa-
ne działania Sposób realizacji Termin

realizacji Uwagi o realizacji

1. Będzie regional-
nie i innowacyj-
nie.
O Powstaniu 
Wielkopolskim 
1918-1919 
z  uwzględnie-
niem i podkre-
śleniem lokal-
nego wymiaru 
wydarzeń.

– przedstawienie 
założeń, celów i harmo-
nogramu planowanych 
działań dotyczących 
innowacji,
– region, edukacja 
regionalna, tożsamość 
regionalna, „mała 
Ojczyzna”

– praca z grupą/ 
klasą uczestni-
czącą w innowacji 
(lekcja historii lub 
zajęcia pozalek-
cyjne),
– rozmowa na-
uczająca, dysku-
sja,
metoda hierar-
chizacji celów 
„Piramida priory-
tetów”.

wrzesień 
2023 (lub 
inny termin 
wdrożenia 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna
(planowana  
1 godzina zajęć)

2. Ja i mój uczeń 
pracujemy w Ca-
nva i WordArt.

– przedstawienie pro-
gramu graficznego Ca-
nva* i aplikacji WordArt 
** oraz wykorzystania 
tych narzędzi do celów 
realizacji innowacji.

– praca z grupą/ 
klasą uczestni-
czącą w innowacji 
(lekcje informatyki 
lub zajęcia poza-
lekcyjne).

wrzesień/ 
październik 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

 innowacja 
programowo – 
metodyczna
(planowane 
2 godziny zajęć 
warsztatowych 
w pracowni kom-
puterowej)

3. Przygotowanie 
i organizacja 
konkursu wiedzy 
o Powstaniu 
Wielkopolskim 
1918-1919 
z uwzględnie-
niem lokalnego 
wymiaru wyda-
rzeń.

– przygotowanie i or-
ganizacja konkursu na 
etapie szkolnym. 

– praca z grupą 
dobrowolnie 
uczestniczącą 
w przygotowaniu 
się do konkursu. 

– etap 
szkolny 
wrzesień/ 
grudzień 
2023 
– Konkurs 
Powiatowy 
wrzesień 
2023/ sty-
czeń 2024 
(lub inne 
terminy 
realizacji 
innowacji)

innowacja 
programowo – 
organizacyjno 
– metodyczna 
(planowane 
zajęcia przedsta-
wione w har-
monogramie 
innowacji i dodat-
kowe konsultacje 
na platformie 
Teams)
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4. Cykl lekcji – 
Powstanie 
Wielkopolskie 
1918-1919.

– wiadomości dotyczą-
ce genezy, przebiegu 
walk i zakończenia Po-
wstania Wielkopolskie-
go z uwzględnieniem 
tekstów źródłowych, 
map, symboliki powsta-
nia, dowódców powsta-
nia, najważniejszych 
decyzji politycznych 
w latach 1918-1920, 
– zapoznanie się 
z pojęciami i nazew-
nictwem dotyczącym 
powstania. 

– prezentacja mul-
timedialna Canva
- praca ze źródła-
mi
– praca z obrazem
– praca z mapą
– praca z chmurą 
słów WordArt
– filmy z serii 
„Cała historia” ***,
– komiksy ****
“Dziś Powstanie. 
Opowieść graficz-
na o Powstaniu 
Wielkopolskim”,
– „Chwała zwy-
cięzcom – Nie-
znani bohaterowie 
Powstania Wielko-
polskiego”.

październik/ 
listopad 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 2-3 
godziny zajęć 
w bloku historia, 
język polski, infor-
matyka)

5. Cykl lekcji – Po-
wstanie Wielko-
polskie 1918-
1919. Walka 
o niepodległość 
i granice w po-
wiatach nadno-
teckich w latach 
1918-1920.

- wiadomości dotyczą-
ce walki o niepodle-
głość w latach 1918–
1920 między Wartą 
a Notecią na podstawie 
publikacji (rozdział 
poświęcony historii), 
źródeł, map itp.
z uwzględnieniem wy-
siłków organizacyjnych, 
zbrojnych i dyploma-
tycznych miejscowych 
Polaków na rzecz 
włączenia ich „małej 
ojczyzny” w granice 
Rzeczypospolitej.

– prezentacja mul-
timedialna Canva
– praca ze źró-
dłami
– praca z  mapą
– wykorzystanie 
metody stacji 
zadań *****
i heksów eduka-
cyjnych ******

listopad/ 
grudzień 
2023 
i styczeń 
2024 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 2-3 
godziny zajęć 
w bloku historia, 
język polski, infor-
matyka, godzina 
do dyspozycji 
wychowawcy lub 
inne rozwiązanie)

6. Porozmawiajmy 
o Powstaniu 
Wielkopolskim 
1018-1919. 
Spotkanie z…

– organizacja spo-
tkania z pracowni-
kiem naukowym IPN, 
UAM lub edukatorem 
Towarzystwa Pamięci 
Powstania Wielkopol-
skiego 1918 – 1919 
(spotkanie online lub 
stacjonarne)

– wykład aktywi-
zujący, połączony 
z prezentacją 
zasobów udo-
stępnionych na 
stronach IPN,
– notatka graficz-
na z zajęć.

listopad 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 1 go-
dzina wykładu 
w bloku historia, 
język polski)



– 260 –

7. Seans filmowy 
(do wyboru) 
„Powstanie Wiel-
kopolskie. Bitwa 
o Chodzież”, 
„Powstanie Wiel-
kopolskie. Czarn-
ków odzyskany” 
i „Powstanie 
Wielkopolskie. 
Most na Noteci”

– projekcja filmu dla 
uczestników innowacji 
– wykorzystanie karty 
pracy 

– praca z fil-
mem*******
do wyboru:
*,,Powstanie 
Wielkopolskie. 
Bitwa o Chodzież” 
– Telewizja Asta
* „Powstanie Wiel-
kopolskie. Czarn-
ków odzyskany” 
– Telewizja Asta
* „Powstanie Wiel-
kopolskie. Most na 
Noteci”.

październik/ 
listopad 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 1x50 
min seansu fil-
mowego podczas 
zajęć lekcyjnych 
z historii, języka 
polskiego lub 
zajęć pozalekcyj-
nych)

8. „Wywieś flagę 
powstańczą” 
– akcja dla 
uczczenia 105. 
rocznicy wybu-
chu zwycięskie-
go Powstania 
Wielkopolskiego 
1918-1919 r. 

Organizacja młodzieżo-
wej akcji informacyjnej 
i propagującej wielko-
polskie barwy powstań-
cze.

– nauczanie 
rówieśnicze, wza-
jemne nauczanie 
mające na celu 
upowszechnienie 
akcji wśród mło-
dzieży i w środo-
wisku lokalnym,
– wykonanie pla-
katów w Canvie na 
stronę internetową 
szkoły. 

grudzień 
2023
(lokalnie 
– styczeń 
2024 r.) 

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna

9. Uroczystości 
związane z ob-
chodami 105. 
rocznicy wybu-
chu zwycięskie-
go Powstania 
Wielkopolskiego 
1918-1919, 
27 grudnia 2023 
obchody Naro-
dowego Dnia 
Zwycięskiego 
Powstania Wiel-
kopolskiego. 

Udział uczniów w uro-
czystościach szkol-
nych, miejskich i innych 
z uwzględnieniem 
inicjatyw lokalnych 
władz samorządowych, 
lokalnych społeczno-
ści, w tym działalność 
szkół noszących 
patronat Powstańców 
Wielkopolskich oraz 
terenowych struktur 
Towarzystwa Pamięci 
Powstania Wielkopol-
skiego 1918-1919.

– przygotowanie 
lub współorgani-
zacja uroczystości 
szkolnych lub 
lokalnych,
– kształtowanie 
postaw patriotycz-
nych.

grudzień 
2023
(lokalnie 
– styczeń 
2024 r.)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna
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10. Pamięć. Lokalne 
miejsca pamięci 
i upamiętnienia 
poświęcone 
bohaterom 
Powstania 
Wielkopolskiego 
1918-1919

Organizacja wycieczek 
tematycznych, rajdów 
terenowych i odwiedzin 
miejsc upamiętnienia 
związanych z wyda-
rzeniami dotyczącymi 
walki o niepodległość 
i granice (1918-1920) 
między Wartą a Note-
cią. 

– rajdy terenowe 
i wycieczki (plano-
wanie wycieczki 
po najbliższej 
okolicy połączone 
z obserwacją/ 
odnalezieniem, 
planowanie rajdu 
rowerowego przy 
wykorzystaniu 
„Gwiazdy pytań” 
********,
lekcje muzealne 
(możliwość zwie-
dzania online),
– wykonanie przez 
uczniów port folio 
i dokumentacji 
fotograficznej, 
– krótki katalog 
pomników i tablic 
pamiątkowych.

cały czas 
trwania 
innowacji

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna

11. Historia. Pamięć. 
Edukacja. 

Przygotowanie przez 
uczniów indywidual-
nego lub grupowego 
projektu związanego 
z   realizowaną innowa-
cją. Wykonanie folde-
rów, albumów, gazetek, 
wystaw – prezentacja 
pozostałym uczniom 
w  szkole, rodzicom, 
gościom itp.

– przygotowa-
nie biogramów 
postaci współtwo-
rzących polskie 
struktury organi-
zacyjne w  skali 
poszczególnych 
gmin i powiatów 
w  latach 1918 – 
1919, bohaterów 
walk zbrojnych 
(często walczą-
cych później 
na wszystkich 
frontach odradza-
jącej się Rzeczy-
pospolitej), czy też 
działaczy spo-
łecznych, którzy 
uruchomili akcje 
protestacyjne 
przeciw planom 
pozostawienia 
ich miejscowo-
ści w  granicach 
Niemiec,
– tworzenie doku-
mentacji z   wy-
korzystaniem 
techniki fotografii.

podsumo- 
wanie
innowacji

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna
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* Canva – to narzędzie pozwalające na przygotowanie różnorodnych grafik m.in. do 
social mediów oraz na stronę internetową. Pomaga także tworzyć projekty do prezenta-
cji online, bloga, ulotek, ofert, infografik, plakatów, wizytówek i wielu innych. Narzę-
dzie oferuje tysiące profesjonalnych szablonów, obrazów i wysokiej jakości elementów, 
dzięki którym urzeczywistnisz wszystkie swoje pomysły na projekty, od wizytówek po 
filmy. Canva dla szkół to bezpłatna usługa dla kwalifikujących się nauczycieli i uczniów.

** WordArt – darmowe narzędzia do tworzenia chmury wyrazów, która może być przy-
datna w różnorodnych szkolnych projektach i nie tylko. Aplikacja posiada bardzo dużo 
możliwości. Nasza chmura może mieć różne kształty i kolory. Narzędzie posiada wy-
godny mechanizm do importowania tekstów, z których będzie tworzona chmura.

*** Filmy z serii „Cała historia”
„W obrazach Leona Prauzińskiego. Cała historia” 2 min:
https://www.youtube.com/watch?v=7Pp7CHBzWXA
„Generał Dowbor-Muśnicki. Cała historia” 2 min:
https://www.youtube.com/watch?v=sCH_5MDxqTw
„Helena Paderewska. Cała historia” 1,30 min:
https://www.youtube.com/watch?v=qD2rZNQmSpk
„Oczami powstańca. Cała historia” 2 minuty
https://www.youtube.com/watch?v=QViyDcl7aBc

**** Komiksy
 „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród” 
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/11092,Komiks-nie-rzucim-ziemi-skad-nasz-rod.html
“Dziś Powstanie. Opowieść graficzna o Powstaniu Wielkopolskim”,
„Chwała zwycięzcom – Nieznani bohaterowie Powstania Wielkopolskiego”,
„Bitwa o Ławicę. Jak powstańcy wielkopolscy zdobyli lotnisko w Poznaniu”.

***** Heksy edukacyjne
nowa pomoc dydaktyczna, motywują do słuchania siebie nawzajem, uzasadniania swo-
jego zdania, wychodzenia ponad dotychczasowe schematy myślenia. Heksy służą do 
tworzenia pewnego rodzaju powiązań. Można wykorzystać je w dowolny sposób np.: 
tworząc powiązania do wybranego tematu/ hasła lub podzielić uczniów na grupy, aby 
wspólnie opracowali dany problem. 

******Metoda stacji dydaktycznych (zadaniowych), zwana także „podróżą z przy-
godami”, umożliwia uczniom zdobywanie wiedzy przez doświadczenie. Uczniowie, 
pracując w grupach, wykonują zadania przygotowane przez nauczyciela na kilku stano-
wiskach (stacjach).
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*******Filmy Telewizji Asta
„Powstanie Wielkopolskie. Most na Noteci” 36 min: 
https://www.youtube.com/watch?v=ap0DwnL_vDk
„Powstanie Wielkopolskie. Bitwa o Chodzież” 47 min:
https://www.youtube.com/watch?v=ohaTT5UPyHc&t=109s
„Powstanie Wielkopolskie. Czarnków odzyskany” 52 min

********Gwiazda Pytań
to technika planowania zmian, której istota polega na szukaniu odpowiedzi na
pytania, pozwala uczniom zaplanować przedsięwzięcie.

Przykładowe heksy edukacyjne „Aktywność niepodległościowa Polaków między 
Wartą a Notecią w dobie Powstania Wielkopolskiego” – opracowanie własne M. Teterus 
(projekt graficzny w Canvie).

Tematyka zajęć została opracowana w oparciu o podstawę programową kształcenia 
ogólnego z historii w szkole ponadpodstawowej.
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Harmonogram przebiegu innowacji w szkole ponadpodstawowej:

Lp. Tematyka zajęć Zagadnienia i planowa-
ne działania Sposób realizacji Termin

realizacji Uwagi o realizacji

1. Co to jest inno-
wacja i dlaczego 
dotyczyć będzie 
Powstania 
Wielkopolskie-
go 1918-1919 
z uwzględnie-
niem i podkreśle-
niem lokalnego 
wymiaru wyda-
rzenia.

– przedstawienie 
założeń, celów i harmo-
nogramu planowanych 
działań dotyczących 
innowacji,
– region, edukacja 
regionalna, tożsamość 
regionalna, „mała 
Ojczyzna”

– praca z grupą/ 
klasą uczestni-
czącą w innowacji 
(lekcja historii lub 
zajęcia pozalek-
cyjne),
– rozmowa 
nauczająca, 
dyskusja, „burza 
mózgów”.

wrzesień 
2023 (lub 
inny termin 
wdrożenia 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna
(planowana 1 
godzina zajęć)

2. Jak uczeń może 
pracować z Ca-
nvą?

– przedstawienie 
programu graficznego 
i możliwości wykorzy-
stania Canvy* do celów 
realizacji innowacji.

– praca z grupą/ 
klasą uczestni-
czącą w innowacji 
(lekcje informatyki 
lub zajęcia poza-
lekcyjne).

wrzesień/ 
październik 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

 innowacja 
programowo – 
metodyczna
(planowane 2-3 
godziny zajęć 
warsztatowych 
w pracowni kom-
puterowej)

3. Przygotowanie 
i organizacja 
konkursu wiedzy 
o Powstaniu 
Wielkopolskim 
1918-1919 
z uwzględnie-
niem lokalnego 
wymiaru wyda-
rzeń.

– przygotowanie i or-
ganizacja konkursu na 
etapie szkolnym,
– wyłonienie repre-
zentacji uczniów do 
udziału w konkursie 
powiatowym. 

– praca z grupą 
dobrowolnie 
uczestniczącą 
w przygotowaniu 
się do konkursu. 

– etap 
szkolny 
wrzesień/ 
grudzień 
2023 
– Konkurs 
Powiatowy 
wrzesień 
2023/ sty-
czeń 2024 
(lub inne 
terminy 
realizacji 
innowacji)

innowacja 
programowo – 
organizacyjno 
– metodyczna 
(planowane 
zajęcia przedsta-
wione w har-
monogramie 
innowacji i dodat-
kowe konsultacje 
na platformie 
Teams)

4. Cykl lekcji – 
Powstanie 
Wielkopolskie 
1918-1919.

– wiadomości dotyczą-
ce genezy, przebiegu 
walk i zakończenia Po-
wstania Wielkopolskie-
go z uwzględnieniem 
tekstów źródłowych, 
map, symboliki powsta-
nia, dowódców powsta-
nia, najważniejszych 
decyzji politycznych 
w latach 1918-1920, 
– zapoznanie się 
z pojęciami i nazew-
nictwem dotyczącym 
powstania. 

– prezentacja mul-
timedialna Canva
– praca ze źró-
dłami
– praca z obrazem
– praca z mapą
– praca z infogra-
fiką Canva
– filmy z serii 
„Cała historia” ** 
– komiksy np. „Nie 
rzucim ziemi skąd 
nasz ród” ***

październik/ 
listopad 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 
3 godziny zajęć 
w bloku: historia, 
język polski, infor-
matyka)
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5. Cykl lekcji – Po-
wstanie Wielko-
polskie 1918-
1919. Walka 
o niepodległość 
i granice w po-
wiatach nadno-
teckich w latach 
1918-1920”.

– wiadomości doty-
czące walki o niepodle-
głość i granice w po-
wiatach nadnoteckich 
w latach 1918-1920 na 
podstawie publikacji 
(rozdział poświęcony 
historii), źródeł, map 
itp.,
z uwzględnieniem wy-
siłków organizacyjnych, 
zbrojnych i dyploma-
tycznych miejscowych 
Polaków na rzecz 
włączenia ich „małej 
ojczyzny” w granice 
Rzeczypospolitej.

– prezentacja mul-
timedialna Canva
– praca ze źró-
dłami
– praca z mapą
– praca z infogra-
fiką Canva,
– wykorzystanie 
metody stacji 
dydaktycznych 
(zadaniowych)****
i heksów eduka-
cyjnych *****

listopad/ 
grudzień 
2023 
i styczeń 
2024 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 
4 godziny zajęć 
w bloku: historia, 
język polski, infor-
matyka, godzina 
do dyspozycji 
wychowawcy lub 
inne rozwiązanie)

6. Wykład tema-
tyczny dotyczą-
cy fenomenu 
Powstania 
Wielkopolskiego 
1018-1919.

– organizacja wykładu 
w ramach spotkań 
z pracownikami na-
ukowymi IPN, UAM lub 
edukatorów Towarzy-
stwa Pamięci Powsta-
nia Wielkopolskiego 
1918-1919 
(wykład online lub 
stacjonarne)

– wykład aktywi-
zujący, połączony 
z prezentacją 
zasobów udo-
stępnionych na 
stronach IPN

listopad 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 2 go-
dziny wykładu 
w bloku: historia, 
język polski)

7. Seanse filmowe 
„Powstanie Wiel-
kopolskie. Bitwa 
o Chodzież”, 
„Powstanie Wiel-
kopolskie. Czarn-
ków odzyskany” 
i „Powstanie 
Wielkopolskie. 
Most na Noteci”

– projekcja filmów dla 
uczestników innowacji 
– wykorzystanie kart 
pracy 

– praca z fil-
mem******

* ,,Powstanie 
Wielkopolskie. 
Bitwa o Chodzież” 
– Telewizja Asta
* „Powstanie Wiel-
kopolskie. Czarn-
ków odzyskany” 
– Telewizja Asta
* „Powstanie Wiel-
kopolskie. Most na 
Noteci”.

październik/ 
listopad 
2023 (lub 
inny termin 
realizacji 
innowacji)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna 
(planowane 3 x 
40 min seansu fil-
mowego podczas 
zajęć lekcyjnych 
z historii, języka 
polskiego lub 
zajęć pozalekcyj-
nych)



– 266 –

8. „Wywieś flagę 
powstańczą” 
-akcja dla 
uczczenia 105. 
rocznicy wybu-
chu zwycięskie-
go Powstania 
Wielkopolskiego 
1918 – 1919 r. 

Organizacja młodzieżo-
wej akcji informacyjnej 
i propagującej wielko-
polskie barwy powstań-
cze.

– nauczanie 
rówieśnicze, wza-
jemne nauczanie 
mające na celu 
upowszechnienie 
akcji wśród mło-
dzieży i w środo-
wisku lokalnym,
– wykonanie pla-
katów w Canvie na 
stronę internetową 
szkoły. 

grudzień 
2023
(lokalnie 
– styczeń 
2024 r.) 

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna

9. Uroczystości 
związane z ob-
chodami 105. 
rocznicy wybu-
chu zwycięskie-
go Powstania 
Wielkopolskiego 
1918 – 1919, 
27 grudnia 2023 
obchody Naro-
dowego Dnia 
Zwycięskiego 
Powstania Wiel-
kopolskiego. 

Udział uczniów w uro-
czystościach szkol-
nych, miejskich i innych 
z uwzględnieniem 
inicjatyw lokalnych 
władz samorządowych, 
lokalnych społeczno-
ści, w tym działalność 
szkół noszących 
patronat Powstańców 
Wielkopolskich oraz 
terenowych struktur 
Towarzystwa Pamięci 
Powstania Wielkopol-
skiego 1918-1919.

– przygotowanie 
lub współorgani-
zacja uroczystości 
szkolnych lub 
lokalnych,
– kształtowanie 
postaw patriotycz-
nych,
– wykonanie 
zaproszeń, pla-
katów w Canvie 
– poświęconych 
obchodom 105. – 
rocznicy.

grudzień 
2023
(lokalnie 
– styczeń 
2024 r.)

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna
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10. Pamięć. Lokalne 
miejsca pamięci 
i upamiętnienia 
poświęcone 
bohaterom 
Powstania 
Wielkopolskiego 
1918-1919

Organizacja wycieczek 
tematycznych, rajdów 
terenowych i odwiedzin 
miejsc upamiętnienia 
związanych z wyda-
rzeniami dotyczącymi 
walki o niepodległość 
i granice (1918 –1920) 
między Wartą a Note-
cią (tworzenie doku-
mentacji z wykorzysta-
niem techniki fotografii, 
prace plastyczne).

– rajdy terenowe 
i wycieczki,
– wycieczki 
po najbliższej 
okolicy połączone 
z obserwacją/ 
odnalezieniem 
– wykorzystanie 
narzędzia Google 
Earth*******,
– lekcje muzealne 
(możliwość zwie-
dzania online),
– wykonanie przez 
uczniów portfolio 
i infografik, 
– krótki katalog 
pomników i tablic 
pamiątkowych 
oraz „powstań-
czych” zasobów 
lokalnych muze-
ów,
– opieka nad lo-
kalnymi miejscami 
pamięci.

cały czas 
trwania 
innowacji

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna
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11. Historia. Pamięć. 
Edukacja. 

Przygotowanie przez 
uczniów indywidual-
nego lub grupowego 
projektu w Canvie zwią-
zanego z realizowaną 
innowacją. 

– przygotowa-
nie biogramów 
postaci współtwo-
rzących polskie 
struktury organi-
zacyjne w skali 
poszczególnych 
gmin i powiatów 
w latach 1918-
1919, bohaterów 
walk zbrojnych 
(często walczą-
cych później 
na wszystkich 
frontach odradza-
jącej się Rzeczy-
pospolitej), czy też 
działaczy spo-
łecznych, którzy 
uruchomili akcje 
protestacyjne 
przeciw planom 
pozostawienia 
ich miejscowo-
ści w granicach 
Niemiec,
– tworzenie 
dokumentacji 
z wykorzystaniem 
techniki fotografii.

podsu-
mo-wanie 
innowacji

innowacja progra-
mowo – organi-
zacyjno – meto-
dyczna

* Canva – to narzędzie pozwalające na przygotowanie różnorodnych grafik m.in. do 
social mediów oraz na stronę internetową. Pomaga także tworzyć projekty do prezenta-
cji online, bloga, ulotek, ofert, infografik, plakatów, wizytówek i wielu innych. Narzę-
dzie oferuje tysiące profesjonalnych szablonów, obrazów i wysokiej jakości elementów, 
dzięki którym urzeczywistnisz wszystkie swoje pomysły na projekty, od wizytówek po 
filmy. Canva dla szkół to bezpłatna usługa dla kwalifikujących się nauczycieli i uczniów.

** Filmy z serii „Cała historia”
„W obrazach Leona Prauzińskiego. Cała historia” 2 min:
https://www.youtube.com/watch?v=7Pp7CHBzWXA
„Generał Dowbor-Muśnicki. Cała historia” 2 min:
https://www.youtube.com/watch?v=sCH_5MDxqTw
„Helena Paderewska. Cała historia” 1,30 min:
https://www.youtube.com/watch?v=qD2rZNQmSpk
„Oczami powstańca. Cała historia” 2 minuty
https://www.youtube.com/watch?v=QViyDcl7aBc
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*** Komiks „Nie rzucim ziemi skąd nasz ród” 
https://pw.ipn.gov.pl/pwi/pamiec/11092,Komiks-nie-rzucim-ziemi-skad-nasz-rod.html
„Dziś Powstanie. Opowieść graficzna o Powstaniu Wielkopolskim”,
„Chwała zwycięzcom – Nieznani bohaterowie Powstania Wielkopolskiego”,
„Bitwa o Ławicę. Jak powstańcy wielkopolscy zdobyli lotnisko w Poznaniu”.

**** Metoda stacji dydaktycznych (zadaniowych), zwana także „podróżą z przygoda-
mi”, umożliwia uczniom zdobywanie wiedzy przez doświadczenie. Uczniowie, pracując 
w grupach, wykonują zadania przygotowane przez nauczyciela na kilku stanowiskach 
(stacjach).

***** Heksy edukacyjne
nowa pomoc dydaktyczna, motywują do słuchania siebie nawzajem, uzasadniania swo-
jego zdania, wychodzenia ponad dotychczasowe schematy myślenia. Heksy służą do 
tworzenia pewnego rodzaju powiązań. Można wykorzystać je w dowolny sposób np.: 
tworząc powiązania do wybranego tematu / hasła lub podzielić uczniów na grupy, aby 
wspólnie opracowali dany problem. 

******Filmy Telewizji Asta
„Powstanie Wielkopolskie. Most na Noteci” 36 min: 
https://www.youtube.com/watch?v=ap0DwnL_vDk
„Powstanie Wielkopolskie. Bitwa o Chodzież” 47 min:
https://www.youtube.com/watch?v=ohaTT5UPyHc&t=109s
„Powstanie Wielkopolskie. Czarnków odzyskany” 52 min

*******Google Earth to program komputerowy, który umożliwia wyświetlanie na trój-
wymiarowym modelu kuli ziemskiej zdjęć satelitarnych, lotniczych, panoram zrobio-
nych z poziomu ulicy oraz różnego rodzaju informacji geograficznych i turystycznych. 
Inne przydatne funkcje programu to: wyszukiwanie miejscowości i  planowanie tras, 
wyświetlanie zdjęć z zasobów Google Maps, współpraca z odbiornikami GPS, wyświe-
tlanie zdjęć historycznych oraz wyświetlanie informacji z  licznych zewnętrznych baz 
danych.
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Infografika postaci – opracowanie własne M. Teterus 
(projekt graficzny w Canvie).
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Wycieczka szkolna/ rajd szkolny – opracowanie własne M. Teterus 
(projekt graficzny w Canvie) na podstawie materiałów A. Słabiga.
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Wycieczka szkolna/ rajd szkolny – opracowanie własne M. Teterus 
(projekt graficzny w  Canvie) na podstawie materiałów A. Słabiga.
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„Powstańczym szlakiem przez Puszczę Notecką”
* Do opracowania i tworzenia trasy podróży rajdów/ wycieczek szkolnych można wyko-
rzystać narzędzia Google Earth i Google Maps.
1. Chełst (gmina Drawsko, powiat czarnkowsko-trzcianecki)
Miejscowość podzielona granicą wersalską w latach 1920-1939, a obecnie granicą mię-
dzy archidiecezją poznańską (wschodni Chełst) i diecezją zielonogórsko-gorzowską (za-
chodni Chełst). Wyjaśnienie genezy utrzymującego się do dziś podziału na część „pol-
ską” i „niemiecką”. Analiza tekstu Piotra Zielińskiego Pamięć i niepamięć („Ekspres 
reporterów” 1986) i przedwojennych zdjęć przedstawiających przejście graniczne. Pró-
ba odszukania budynków niemieckiej straży granicznej. Wizyta na cmentarzu w Cheł-
ście, gdzie znajduje się tablica poświęcona powstańcom wielkopolskim. 
2. Leśniczówka Gospódka (gmina Sieraków, powiat międzychodzki)
Pomnik ku czci Antoniego Jarochowskiego, powstańca wielkopolskiego i  leśnika, za-
mordowanego przez Niemców podczas operacji policyjno-wojskowej „Apfelbach” 
w sierpniu 1944 r. Analiza materiałów biograficznych.
3. Gajówka Pławiska (gmina Sieraków, powiat międzychodzki)
Mogiła żołnierzy z  2. Pułku Strzelców Wielkopolskich. Omówienie okoliczności ich 
śmierci w czerwcu 1919 r., w okresie nieustannych potyczek patroli w pobliżu linii ro-
zejmowej, w przededniu podpisania traktatu wersalskiego. Analiza dawnej ikonografii. 
4. Wieża widokowa Zdroje (gmina Sieraków, powiat międzychodzki)
Panorama Puszczy Noteckiej.
5. Zatom Nowy i Zatom Stary (gmina Międzychód, powiat międzychodzki)
Przeprawa promem rzecznym przez Wartę. Lektura wspomnień Szczepana Grasia z Pił-
ki walczącego w baonie wronieckim w Zatomiu Starym. Analiza zdjęć przedstawiają-
cych artylerię powstańczą w Zatomiu Starym.
6. Kolno – bohaterska wieś (gmina Międzychód, powiat międzychodzki)
Lektura opisów walk o Kolno zawartych w tekstach źródłowych i opracowania histo-
rycznego znajdującego się na miejscowej tablicy informacyjnej. Zapalenie znicza przed 
pomnikiem upamiętniającym walki z Niemcami w 1919 r.
7. Międzychód
Wizyta na dawnym dworcu kolejowym i pod pomnikiem powstańców wielkopolskich, 
a także w miejscowym Muzeum Regionalnym. Analiza wspomnień i dawnych materia-
łów prasowych opisujących rewindykację Międzychodu, przyjazd gen. Józefa Dowbora
-Muśnickiego w styczniu 1920 r. 
8. Ławica (gmina Sieraków, powiat międzychodzki)
Dawny majątek Napoleona Rutkowskiego (ziemianina, posła na Polski Sejm Dzielni-
cowy), miejsce zakwaterowania tzw. załogi ławickiej, niezwykle skutecznego oddziału 
powstańczego rozbijającego Niemców w bitwach o Kolno i Kamionnę w styczniu-lutym 
1919 r. Lektura biogramów i wspomnień powstańczych.
9. Sieraków (powiat międzychodzki)
Rynek sierakowski (Plac Powstańców Wielkopolskich) – dawne miejsce przysięgi lokal-
nych oddziałów powstańczych. Analiza zdjęć archiwalnych i wspomnień opisujących 
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oswobodzenie miasta w nocy z 7 na 8 stycznia 1919 r. Pomnik poświęcony Synom Zie-
mi Sierakowskiej poległym za Ojczyznę (okoliczności powstania i symbolika).Tablica 
ku czci miejscowych żołnierzy Armii Krajowej i Szarych Szeregów (ulica 8 stycznia 
[nazwa upamiętniająca wyzwolenie Sierakowa przez powstańców] nieopodal Rynku); 
Muzeum Zamek Opalińskich.
10. Osada leśna Gogolice (gmina Wronki, powiat szamotulski)
Pomniki upamiętniające odzyskanie przez Polskę niepodległości ufundowane przez le-
śników.
11. Miały (gmina Wieleń, powiat czarnkowsko-trzcianecki)
Skwer im. Powstańców Wielkopolskich. Zapoznanie się z okolicznościami ufundowania 
i odsłonięcia pomnika ku czci Powstańców Wielkopolskich oraz ławeczki powstańca 
weterana. Analiza treści tablic historycznych poświęconych Powstaniu Wielkopolskie-
mu i zmaganiom o niepodległość i granice w latach 1918-1920. Zwiedzanie ekspozycji 
historycznej w Szkole im. Powstańców Wielkopolskich w Miałach i miejscowej Izbie 
Historii Regionalnej. Wizyta na dworcu kolejowym w Miałach. Lektura powstańczych 
wspomnień opisujących zdobycie Miałów przez drużynę powstańczą z Wronek w stycz-
niu 1919 r. 

VII. Ewaluacja
Ewaluacja działań i  przebiegu innowacji będzie prowadzona zarówno na bieżąco, 

w czasie jej trwania (lekcje historii, języka polskiego, informatyki, godziny do dyspozy-
cji wychowawcy, wycieczki, konkursy, rajdy, imprezy okolicznościowe itp.), jak i pod 
koniec, w formie podsumowania (zakończenie roku szkolnego). Nauczyciel realizujący 
program innowacji będzie opierać się na informacji zwrotnej od uczniów i nauczycieli 
oraz na obserwacji działań i zachowań uczniów.
W celu uzyskania informacji zwrotnej nauczyciel przeprowadzi:
–	 rozmowy indywidualne i grupowe z uczniami,
–	 rozmowy z nauczycielami,
–	 ankietę ewaluacyjną wśród uczniów uczestniczących w programie.

Analiza wyników ankiety, wnioski z  przeprowadzonych rozmów i  obserwacji po-
zwolą ocenić stopień realizacji celów innowacji, a także wyciągnąć wnioski i sformuło-
wać rekomendacje dotyczące ewentualnych modyfikacji programu. Nauczyciele reali-
zujący innowację mogą także na bieżąco, podczas swoich zajęć edukacyjnych wdrożyć 
sprawdzone narzędzia pozwalające śledzić przebieg aktywności innowacyjnej, ocenić 
zasadność podejmowanych działań dydaktycznych i wychowawczych oraz skuteczność 
doboru form i metod pracy. Warto podkreślić, że osiągnięte rezultaty mogą różnić się 
i odbiegać od pierwotnych planów i koncepcji. To możliwe, a wręcz naturalne, bowiem 
sama realizacja innowacji zawiera w sobie procesy twórcze.

Sprawozdanie z realizacji innowacji i rekomendacje dotyczące innowacyjnych zmian 
w procesie dydaktyczno – wychowawczym szkoły zostaną przedstawione dyrektorowi 
szkoły i radzie pedagogicznej. 
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VIII. Spodziewane efekty
Przyjęte w programie innowacji założenia, cele, treści kształcenia i metody sprzyjają 

wzbogaceniu wiedzy uczniów o ich regionie i jego historii. 
Wpływ na uczniów:
–	 Rozwój zainteresowania historią, w tym historią regionalną.
–	 Rozwój kompetencji kluczowych. 
–	 Zaspokojenie potrzeb poznawczych uczniów.
–	 Szacunek dla tradycji, osiągnięć i pamięci innych ludzi, w tym dawnych pokoleń.
–	 Świadome i odpowiedzialne zaangażowanie uczniów w życie szkoły, regionu i kraju.
–	 Rozwój umiejętności pracy w grupie i zespole.
–	 Rozwój własnych zdolności oraz umiejętności twórczego myślenia.
–	 Zaangażowanie uczniów w proces uczenia się i samodzielnego zdobywania wiedzy 

i umiejętności.
–	 Ukierunkowanie na dzielenie się z  innymi wiedzą historyczną, w  tym, w zakresie 

tematyki regionalnej.
–	 Wzrost motywacji uczniów do intensywnej pracy, pogłębiania, utrwalania i wzboga-

cania wiadomości i umiejętności zdobytych na lekcjach.
–	 Rozwój poczucia przynależności do wspólnoty i więzi z regionem i narodem.
Wpływ na pracę szkoły:
–	 Podnoszenie jakości pracy szkoły poprzez wdrożenie innowacyjnych rozwiązań pro-

gramowych, organizacyjnych i metodycznych.
–	 Praktyczne zastosowanie w edukacji podejścia projektowego, problemowego i inter-

dyscyplinarnego.
–	 Gwarancja realizacji zadań szkoły w zakresie dydaktycznym i wychowawczym. 
–	 Gwarancja realizacji podstawy programowej z historii.
–	 Zaangażowanie i  świadome uczestnictwo uczniów w organizację obchodów świąt 

państwowych i uroczystości szkolnych.
–	 Poszerzenie oferty edukacyjnej szkoły.
–	 Podnoszenie wyników edukacyjnych uczniów. 
–	 Promocja szkoły w środowisku lokalnym i regionie.

IX. Podsumowanie
Historia regionalna jest kluczem do zainteresowania uczniów historią powszechną. 

Dlatego ważnym jest, aby nauczanie tego przedmiotu oprzeć na dziejach regionu, naj-
bliższego uczniowi miejsca, aby mógł on nie tylko o nich usłyszeć i przeczytać, ale rów-
nież stać się badaczem i samodzielnie je odkrywać. Niniejsza propozycja innowacji ma 
na celu zaprezentowanie korzyści płynących z wprowadzenia i realizacji dodatkowych 
treści programowych dotyczących Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 w  lokalnej 
odsłonie. Jej uniwersalny i nowatorski charakter powoduje, że po niewielkich modyfi-
kacjach może być realizowana w różnych realiach, bez względu na to, gdzie znajduje się 
szkoła i na jakim etapie edukacyjnym chcemy ją wdrożyć. Każdy nauczyciel w ramach 
swobody w  planowaniu pracy dydaktycznej może także skorzystać z  innych rozwią-
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zań organizacyjnych, innych narzędzi dydaktycznych i takich metod pracy, które jego 
zdaniem sprawdzą się lepiej w przypadku jego uczniów. Innowacja ta jest aktywnością 
wymagającą kontynuacji. Nabierze głębszego sensu wówczas, gdy uczeń będzie miał 
możliwość utożsamienia się, wydobycia, utrwalenia i przekazania innym historii zwy-
cięskiego Powstania Wielkopolskiego 1918-1919 oraz opowieści o walkach o niepodle-
głość i granice w powiatach nadnoteckich w latach 1918-1920.
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Bibliografia do rozdziału III
Akty prawne:

1.	 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 14 lutego 2017 r. w sprawie 
podstawy programowej wychowania przedszkolnego oraz podstawy programowej 
kształcenia ogólnego dla szkoły podstawowej, w tym dla uczniów z niepełnospraw-
nością intelektualną w stopniu umiarkowanym lub znacznym, kształcenia ogólnego 
dla branżowej szkoły I stopnia, kształcenia ogólnego dla szkoły specjalnej przyspo-
sabiającej do pracy oraz kształcenia ogólnego dla szkoły policealnej (Dz.U. z 2017 
r., poz. 356 ze zmianami).

2.	 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 stycznia 2018 r. w sprawie 
podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogólnokształcącego, techni-
kum oraz branżowej szkoły II stopnia (Dz.U. 2018 poz. 467).

3.	 Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 8 marca 2022 r. zmieniające rozpo-
rządzenie w sprawie podstawy programowej kształcenia ogólnego dla liceum ogól-
nokształcącego, technikum oraz branżowej szkoły II stopnia (Dz. U. z 2022 r. poz. 
622).

4.	 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2016 r. poz. 
1943 ze zm.)

5.	 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe (Dz.U. z 2023 r. poz. 900 ze zm.) – art. 
55 ust. 1 pkt 4, art. 68 ust. 1 pkt 2, art. 70, art. 98, art. 102.

6.	 Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (Dz.U.2023.0.984) – art. 12 
(stan prawny na dzień: 03.08.2023).

7.	 Ustawa z dnia 1 października 2021 r. o ustanowieniu Narodowego Dnia Zwycięskie-
go Powstania Wielkopolskiego (Dz.U.2021.2156).

Przydatne linki z informacjami dotyczącymi innowacji pedagogicznych:

1.	 https://epedagogika.pl/ksztalcenie-i-wychowanie/innowacje-pedagogiczne-od-
1-wrzesnia-2017-r.-1777.html; (dostęp 20.07.2023 r.)

2.	 https://www.portaloswiatowy.pl/organizacja-pracy-szkoly-inne-zagadnienia/zmia-
ny-w-sprawie-innowacji-pedagogicznej-od-wrzesnia-2017-13909.html; (dostęp 
20.07.2023 r.)

3.	 https://www.portaloswiatowy.pl/analizy-i-interpretacje/jak-prowadzic-dzialalnosc
-innowacyjna-od-wrzesnia-2017-14269.html; (dostęp 20.07.2023 r.)
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4.	 https://www.portaloswiatowy.pl/top-tematy/zadania-i-kompetencje-rady-pedago-
gicznej-kompendium-wiedzy-19359.html; (dostęp 03.08.2023 r.)

5.	 https://www.nowaera.pl/niemiecki/blog/innowacja-pedagogiczna-w-szkole; (dostęp 
28.07.2023 r.)

6.	 https://produkty.ibe.edu.pl/docs/raporty/ibe-raport-dobre-praktyki-historia.pdf (po-
brano pdf 03.08.2023 r.)

Przydatne linki z informacjami i materiałami dotyczącymi  
Powstania Wielkopolskiego 1918-1919:

1.	 https://pw.ipn.gov.pl/ (dostęp 03.08.2023 r.)
2.	 https://mapypamieci.ipn.gov.pl/mp/mapy/184,Mapa-Powstania-Wielkopolskiego.

html (dostęp 04.08.2023 r.)
3.	 https://powstaniewielkopolskie.pl/ (dostęp 03.08.2023 r.)
4.	 https://27grudnia.pl/ (dostęp 03.08.2023 r.)
5.	 https://polona.pl/; https://polona2.pl/ (dostęp 03.08.2023 r.)
6.	 https://www.wbc.poznan.pl/dlibra (dostęp 03.08.2023 r.)
7.	 https://www.wmn.poznan.pl/ (dostęp 03.08.2023 r.)
8.	 https://www.wmn.poznan.pl/oddzialy/muzeum-powstania-wielkopolskiego/ (dostęp 

03.08.2023 r.)
9.	 https://www.wmn.poznan.pl/oddzialy/muzeum-martyrologii-wielkopolan/ (dostęp 

03.08.2023 r.)

Materiały filmowe

1.	 Film „Powstanie Wielkopolskie. Most na Noteci” 36 min:  
https://www.youtube.com/watch?v=ap0DwnL_vDk

2.	 Film „Powstanie Wielkopolskie. Bitwa o Chodzież” 47 min: 
https://www.youtube.com/watch?v=ohaTT5UPyHc&t=109s

3.	 Film „Powstanie Wielkopolskie. Czarnków odzyskany” 47 min:
4.	 Film „W obrazach Leona Prauzińskiego. Cała historia” 2 min: 

https://www.youtube.com/watch?v=7Pp7CHBzWXA
5.	 Film „Generał Dowbor-Muśnicki. Cała historia” 2 min: 

https://www.youtube.com/watch?v=sCH_5MDxqTw
6.	 Film „Helena Paderewska. Cała historia” 1,30 min: 

https://www.youtube.com/watch?v=qD2rZNQmSpk
7.	 Film „Oczami powstańca. Cała historia” 2 minuty 

https://www.youtube.com/watch?v=QViyDcl7aBc
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